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اینسودثابتدقیقایعنیچه؟
فاطمه رجبی|دیروز تصویر نامه ای منتشــر شــد که نشان 
می داد سازمان بورس از کلیه مدیران سرمایه گذاری در اوراق 
بهادار با درآمد »ثابت« خواســته که از بعضی عبارت ها در 

تبلیغاتشان استفاده نکنند از جمله همین کلمه »ثابت«.
در متن نامه آمده که مدیران صندوق های ســرمایه گذاری 
در اوراق بهادار با درآمد ثابت مجاز نیستند در تارنمای خود، 
شبکه های اجتماعی و رســانه های جمعی به منظور جذب 
ســرمایه گذار  از عبارت »نرخ سود موثر« اســتفاده کنند. 
همچنین بر اساس این نامه استفاده از ۱۵ عبارت دیگر هم 
ممنوع اعلام شــده از جمله: درآمد ثابــت، بازدهی پایدار، 
تداوم سودآوری، مطمئن و بدون ریسک، سود ثابت، ریسک 

صفر و...
این نامــه با واکنش هــای مختلفی از ســوی اهالی اقتصاد 
در شــبکه های اجتماعی مواجه شــد و حتی کســانی که 
سررشــته ای در این موضوع ندارند با کمی شوخی و خنده 
پرسیدند که چطور ممکن است سازمان بورس گروهی را با 
عنوان مدیران صندوق های درآمد »ثابت« خطاب قرار دهد 
و به آنها بگوید که حق ندارند در تبلیغاتشان از عبارت درآمد 

ثابت استفاده کنند؟
اما گروه بزرگی هم این تصمیم را تاییــد کردند و منطقی 
دانستند. آنها این موضوع را توضیح دادند که در واقع حتی 
در ســاز و کار این صندوق ها که نام »درآمد ثابت« را یدک 
می کشــند چیزی تحت عنوان ســود قطعی و صددرصد 

وجود ندارد. 
این موضوع وقتــی نحوه عملکرد ایــن صندوق ها را بدانیم 
برای ما هم روشن می شــود به این صورت که صندوق های 
بورســی که به »درآمد ثابت« معروف هستند در واقع روی 
اوراق مختلف ســرمایه گذاری می کنند که درآمد آنها اغلب 
ثابت است از جمله اوراق دولتی، مشــارکتی و... طبیعتا در 
اغلب مواقع این صندوق ها درآمد ثابتی دارند و بر اســاس 
همان درآمد هم به سرمایه گذارهایشــان سود می دهند اما 
در مواردی ممکن است این صندوق ها با تغییر سیاست های 
سرمایه گذاری شان یا برخی اتفاقات نادر اصطلاحا دچار نکول 

بشوند و نتوانند تعهداتشان را در زمان مقرر انجام بدهند. 
یکی از مفصل ترین و منطقی ترین توضیحات را در این مورد 
مهدی شبانی، کارشــناس امور مالی می دهد، او که خودش 
تجربه مدیریت این صندوق ها را دارد در توئیتر نوشته: »حالا 
منظور من بیشتر عباراتی مثل بدون ریسک، تضمین سود 
و اینها اســت که نباید استفاده بشــود ولی بخواهیم خیلی 
مته به خشــخاش بگذاریم باید بگوییم که این صندوق ها با 

درآمد ثابت نیستند. ســال ۱۳۸۶ که صندوق ها در ایران به 
وجود آمدند ضامن سود داشــتند و به عنوان مثال صندوق 
کارآفرین کــه اولین صندوق کشــور بود، ســود تضمینی 
۱۶/۵درصد داشــت که بانک آن را تضمین کرده بود. شاید 
آن مدل را می شد گفت که درآمد ثابت اما بعدها آن ضمانت 
سود برداشــته شــد و این صندوق ها درواقع صندوق های 
سرمایه گذاری در اوراق با درآمد ثابت شدند و اگر بخواهیم 
سخت بگیریم باید قبول کنیم که خود آن اوراق هم درواقع با 
درآمد ثابت نیستند و ممکن است در مواردی با مشکل مواجه 
شوند. به هر حال این بحث مفصلی است اما باید حواسمان 
باشد که عمده سرمایه گذاران در چنین صندوق هایی جذب 
همین کلمات می شــوند. ما در یکــی از صندوق ها دو ماه 
به دلیل وضعیت بازار سهام سود بســیار فراتر از نرمال این 
صندوق ها دادیم عجیب اینکه بســیاری از سرمایه گذاران 
نگران شده بودند و اعتراضشــان  این بود که عدم ثبات در 
عدد سود یعنی ریسک و ما این ریسک را حتی وقتی حالا به 
نفع ما بوده نمی خواهیم یعنی با وجود اینکه برایشان خوب 
شده بودند می ترسیدند که بار بعد به ضررشان تمام شود و به 
همین دلیل اصلا چنین معامله ای را نمی خواستند. پس برای 
سرمایه گذارانی که نمی خواهند ریســک کنند این کلمات 

واقعا مهم است.«

  درست اما ناعادلانه
در بین کســانی که این تصمیم و دستور ســازمان بورس را 
درست و منطقی می دانستند عده زیادی هم حضور داشتند 
که می گفتند اگرچه منطق پشت این دستور درست است اما 
عادلانه و کامل نیســت چرا که دقیقا همین شرایط در مورد 
بانک هایی که ادعا می کنند ســود ثابت پرداخت می کنند 
وجود دارد. یکی از این معترض ها  رضا خانکی، کارشــناس 
بازار سرمایه بود که نوشت: »همکاران و رفقای ما در سازمان 
بورس ســعی دارند که )به درســتی( ســرمایه گذاری در 
صندوق های سرمایه گذاری )ولو صندوق های سرمایه گذاری 
در اوراق با درآمد ثابت( رو بدون ریســک معرفی نکنند که 

سرمایه گذاران در آینده اِن قلت نداشته باشند.
فقط ای کاش بانک مرکزی رگولاتور پولی)که احتمالا در این 
خصوص به سازمان بورس فشار آورده( هم چنین بیانیه ای 
می داد که سپرده گذاری در حســاب های سود ده بانکی نیز 
بدون ریسک نبوده و ریسک نکول دارد و بانک ها نیز می توانند 
)حداقل بر روی کاغذ( ورشکسته شوند. متاسفانه رگولاتور 
پولی اجازه پرایس شــدن ریســک ها رو در فضــای بانکی 

نمی دهد و پیشینه هم نشان داده که به قیمت تورم همگانی 
اجازه  چنین اتفاقی رو نمیده!«

در واقع او و عده زیاد دیگری می گفتنــد اینکه دولت به هر 
ضرب و زوری که شــده حتی به قیمت خلــق اعتبار بدون 
پشــتوانه، اجازه نمی دهد که بانک هایی مانند آینده دچار 
نکول شــوند دلیل نمی شــود که از نظر علمی و روی کاغذ 
بتوان سودی که آنها به ســپرده گذاران می دهند را قطعی و 

ثابت دانست.
بودند کســانی که یــادآوری می کردند احتمــال بدعهدی 
صندوق ها هم به همان اندازه کم است که احتمال بدعهدی 
بانک ها چرا که پشت سر اوراقی که این صندوق ها می خرند 
هم معمولا دولت نشسته که حتی شــده با ابزار خلق اعتبار 
اجازه نکول نمی دهد پس چرا ناگهان سازمان بورس یادش 
افتاده که باید سراغ صندوق ها برود و به آنها یادآوری کند که 

باید در تبلیغاتشان کاملا صادق باشند.
اینجا بود که پای حاشیه های مربوط به نرخ بهره و حرف های 

تازه فرزین رئیس کل بانک مرکزی به میان آمد.
برای باز کردن ایــن ماجرا باید به چند هفتــه و حتی چند 
ماه پیش برویم که هشــدارها در مورد نــرخ بهره مخصوصا 
نرخ بهره اســناد خزانه که باید کم بهره تریــن اوراق دولتی 
باشند و پایه بقیه نرخ های بهره را تشکیل دهند شنیده شد. 
هشدارهایی که می گفتند نرخ بهره اسناد خزانه در حال بالا 
رفتن اســت و این اتفاق هم افتاد و طی چند هفته اخیر نرخ 
بهره این اسناد به نزدیک ۳۷ درصد رسید. پیش بینی می شد 
که این نرخ تا ۴۰ درصد هم بالا بــرود و این یعنی جذابیت 
بیشتر سرمایه گذاری در صندوق های درآمد ثابت و کاهش 
جذابیت ســرمایه گذاری در بقیه بخش های پرریســک تر 
بورس. بورســی ها می گفتند در حالی که دولت ابرصنایع را 
وادار می کند تمام درآمدشان را با نرخ دولتی به سامانه نیما 
بفروشند و حتی به تازگی دســتور داده آنها حتی نتوانند با 
بخشی از درآمد دلاری خود طلا وارد کنند، می بینیم که نرخ 
بهره اوراق و اسناد خزانه را باز می گذارد تا بالا بروند و دوطرفه 
به بورس آسیب می رساند. این اعتراض ها تا جایی ادامه پیدا 
کرد که فرزین رئیس کل بانک مرکــزی اعلام کرد که چند 
نرخی بودن ارز ضررهای زیادی دارد و باید به ســمت تک 
نرخی شدن یا دست کم کاهش قابل توجه نرخ های ارز رسمی 
و آزاد حرکت شود. حالا عده ای می گویند این دستور سازمان 
بورس به صندوق های درآمد ثابت مکمل همان حرف است 
تا با دادن سیگنال های مثبت بیشتر به بازار، در این روزهای 
باقی مانده از عمر دولت موقت اوضاع بورس در کنترل باشد. 

صبا صارمی نائینی| یک بسته سیگار بهمن کوچک در 
هلند ۳2۰ هزار تومان قیمت دارد؛ یعنی چیزی حدود 
۱۶ برابر بیشــتر از قیمت آن در ایــران. وقتی هزاران 
کیلومتر از مرز فاصله می گیریم ارزش هر نخ ســیگار 
ایرانی چندین برابر بیشتر می شود ولی هنوز آنقدر ارزان 
است که خریدن آن بیشتر از ســیگار خارجی بیارزد. 
در هلند شــهروندان باید برای یک بسته سیگار کشور 
خودشان حداقل ۷ یورو )معادل ۴۴۸ هزار  تومان( پول 
خرج کنند. یکی از ایرانیانــی که تجربه خرید و فروش 
ســیگار ایرانی در خارج از کشور را دارد می گوید به جز 
تفاوت قیمت، ایرانی ها به خاطر تندی بیشــتر سیگار 

خارجی، مدل وطنی آن را ترجیح می دهند.
مسافران ایرانی که امســال به اتریش سفر می کنند و 
با خود ســیگار می برند، می توانند هر باکس وینستون 
الترای ایرانی را حدودا ۴۰ هزار تومان بخرند و ۳۰ یورو 
)معادل یک میلیون و 92۰ هزار تومان( بفروشند. آنها 
برای یک باکس وینستون لایت داخلی 2۰ یورو )معادل 
یک میلیون و 2۸۰ هزار تومان( از مشــتری می گیرند. 
این قیمت به ترتیب حدود یک میلیون و ۶۰۰ و 9۵۰ 
هزار تومان بیشتر از نرخ همین سیگارها در خود ایران 
است. سیگار فروشــی یکی از راه هایی است که معمولا 
دانشجویان ایرانی ساکن اروپا به عنوان درآمد جانبی از 

آن استفاده می کنند. 

  بازار متنوع سیگار ايرانی در ترکیه
بازار هیچ کشوری به اندازه ترکیه در سیگارهای ایرانی 
تنوع ندارد. قیمت خرید هر باکس ســیگار وینســتون 
لایت ایرانی در استانبول ۱۵۰ لیر )معادل دو میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان( است در حالی که در ایران باکسی ۳۱۰ 
هزار تومان به فروش می رود؛ یعنی حدود دو میلیون و 
۴۰۰ هزار تومان کمتر از قیمت ترکیه. هر باکس سیگار 
بهمن کوچک در ترکیه ۱9۰ لیر )معادل ســه میلیون 
و ۴2۰ هزار تومان( اســت اما قیمت آن در ایران برابر با 
۱۸۰ هزار تومان می شود. به عبارتی سه میلیون و 2۴۰ 
هزار تومان اختلاف قیمت دارد. در ترکیه نیز قوانین و 
مقررات گمرکی خاصی برای ورود سیگار به کشور وجود 
دارد. افرادی که بالای ۱۸ ســال ســن دارند می توانند 
در ورود به ترکیه با خود ســیگار و تنباکو همراه داشته 
باشند. حداکثر مقدار سیگاری که در سفر به استانبول 
می توان برد ۳۰ بسته )سه باکس( و ۱۰۰ نخ سیگار برگ 
است.  اگر فردی این قانون را رعایت نکند باید مبلغی را 
به عنوان جریمه بپردازد. در بازرسی برای بار اول 2۵۰ 
دلار و برای بار دوم دو هزار و ۵۰۰ دلار جریمه می شوند. 
در میان کشورهای مختلف بیشترین جریمه مرتبط با 
سیگار )حمل، فروش و حتی مصرف آن( را ترکمنستان 
دارد و هرکس از قانون جدید سرپیچی کند هزار و 2۰۰ 

پوند )معادل هزار و ۷۰۰ دلار( جریمه خواهد شد.

  نرخ نجومی سیگار ايرانی در ايتالیا
ایتالیا کشوریست که دانشجویان زیادی برای تحصیل به آن 
مهاجرت می کنند و بحث خرید و فروش سیگار در گروه های 
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چرا ايرانیان  مهاجر سیگار وطنی را 
به مدل خارجی ترجیح می دهند

از امروز تعداد زیادی از افراد احتمالًا سیاســی 
این سرزمین » احســاس تکلیف« خواهند کرد 
و با حضور در وزارت کشــور، بــرای نامزدی در 
انتخابات ریاســت جمهوری ثبت نام می کنند. 
پس از حادثه دلخراش هفته گذشته و شهادت 
رئیس جمهور و همراهانش در ســقوط بالگرد، 
کشــور در یک بهت و اندوه فرو رفت و با تشییع 
گسترده، رئیس جمهور در مشهد به خاک سپرده 
شد. بلافاصله پس از آن، گمانه زنی های سیاسی 
برای حضور افراد مختلف در انتخابات آغاز شد و 
ناگهان نام های بسیاری به میان آمد. درگذشت 
تلخ رئیس جمهور درحالی که هنوز بیش از یک 
ســال از دولت او باقی مانده بود و دور دومی هم 
می شــد برایش متصور بود، معادلات سیاسی 
کشــور را بر هم زد. هیچ گروه و طیفی در تکاپو 
برای فعالیت انتخاباتی نبــود و بعد از انتخابات 
بی رمق مجلس، کسی سودای جدی برای حرکت 
در سپهر سیاســی نداشــت و همه طرف ها در 
آرامش نسبی به ســر می بردند. اما این حادثه 
نابهنگام، گروه ها و تشکل ها را به تکاپو انداخت تا 
بدون تجهیز و عقبه وارد کارزار انتخابات شوند. 
انگار این موقعیت پیچیده تبدیل به یک فرصت 
شده تا بســیاری از افراد سیاســی برای حضور 
احســاس تکلیف کنند. پرســش اما اینجاست 
که طی چه فرایندی یک نفر بایــد برای ردای 
ریاست جمهوری احساس تکلیف کند؟ دعوت 
و حمایت اطرافیان؟ خودشناســی و تسلط به 
توانمندی ها؟ رقابت بر ســر اینکه وقتی فلانی 
باشد، یعنی من هم می توانم؟ رقابت های جناحی 

یا دلسوزی برای میهن؟ 
گاهی من وقتــی می بینم این تعــداد از افراد که 
برخی از ایشان واقعاً در قواره این جایگاه نیستند 
احســاس تکلیف می کنند، متحیــر می مانم که 
شاید ما تکلیف را درســت تبیین نکردیم و آن را 
به لحــاظ فرهنگی آموزش ندادیم که هرکســی 
احساسش می کند! آری، حضور افراد و طیف های 
مختلف سیاســی در انتخابات مهم است و مهم تر 
از آن مشــارکت بالای مردم. اما آیا نرخ مشارکت 
با حضور آدم های دســت چندم محقق می شود؟ 
پدیده  نه چندان زیبای کاندیدای پوششی موجب 
زدگی مردم نمی شود؟ چرا همان معدود آدم های 
مطرح و احتمالًا توانمند نیاینــد و دیگران جای 
دیگری احساس تکلیف نمی کنند؟ به نظرم ما در 
سال های اخیر از این تورم احساس تکلیف در حال 
ضربه  خوردنیم. هرکسی که دوره ای مسئولیتی بر 
عهده داشته، ناگهان تصور می کند رجل سیاسی 
اســت و باید بیاید. این آدم ها انــگار نمی فهمند 
رئیس جمهور شدن یعنی چه؟ سختی ها و مشقات 
و مرارت های اداره  اجرایی کشــوری در وضعیت 
ایران با تحریم ها و فشــارهای اقتصادی بی سابقه 
در تاریخ را نمی بینند و انگار فقط سودای قدرت 
و نشستن روی صندلی نفر دوم مملکت را دارند. 
آدم های بی ربط یا کم ربطی که احســاس تکلیف 
می کنند و وسط میدان می آیند و مردم را با گفتار 
و رفتارشــان نســبت به آینده ناامید می سازند، 
بیشتر از اینکه چه کسی رئیس جمهور شود، آدم 

را نگران می کند. ادامه در صفحه 02

احساس تکلیف

ستونپنجشنبه
برتری    بهمن  کوچیکدکتر امیررضا مافی

ن قرمز! بر       وینستو

سید ابراهیم؛
از نوغان   تا         ارسباران
روايتی بلند در هفت فصل از 
زندگی حجت الاسلام رئیسی

در بسته آخر هفته بخوانید: 
  بداقبالان خوش سیما 

درباره بازيگرانی که نتوانستند فرصتی برای نمايش 
استعدادهاي خود در عرصه سینما پیدا کنند

  و چشم  هايش دريای عمان بود 
يادداشت هايی خواندنی از ابراهیم افشار، مهدی 
افخمی، نادر نامدار ،رضا فراهانی و حمید رستمی

   پسر، جدی جدی تو چه 
دوره ای متولد شديم 

شوخی ها  و طنازی های شبکه های اجتماعی هفته  
  قم در دوران صفويه و قاجار 

 قسمت هايی خواندنی از پژوهش رسول جعفريان

خرهفته
ویژهآ

پرتیراژترین  ماشین های  داخلی  سال  گذشته
کوئیک و پژو پارس گوی سبقت را در تولید ربودند   صفحه 05 را بخوانید

 قيمت 10000 تومان

يک دستور عجیب اما نسبتا منطقی؛ نامه سازمان بورس به صندوق های 
درآمد ثابت:  استفاده از 16 عبارت در تبلیغات ممنوع
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نامهربانی
با   نکونام 
هواداران استقلال

 خواهان اخراج 
سرمربی خود

شده اند... صفحه 12



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3784  پنجشنبه  10 خرداد  1403

باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3784  پنجشنبه  10 خرداد  1403

در هفته ای گه گذشت پرونده قتلی داشتیم 
که یک مرد به دلیل رابطه خارج از عرف با 
زنی متاهل، توسط برادران زن به قتل رسیده 
بود. در برخی از این پرونده ها حتی قربانی 
نمی داند زن، متاهل است و از او پنهان كرده 
و در برخی دیگر مقتول بــا اطلاع از اینکه 
زن متاهل اســت به رابطه سیاه خود ادامه 
می دهد. در بسیاری از پرونده ها، همسر زن 
یا خانواده او، مثلا برادران یا پدرش اقدام 
به قتل معشوق کرده اند. این پرونده درباره 
مردانی است که قربانی رابطه سیاه خود با 

زنی متاهل شده اند.
1    فردی را کشــتم که با همسرم رابطه 

داشت
زمستان ســال 1400 مردی ۵0ســاله به نام 
اکبر در تماس بــا مرکز فوريت های پلیســی 
110 عنوان کرد که مردی غريبه و همســرش 
را با ضربات چاقــو مجروح کرده اســت. پس 
از آن ماموران پلیس اسلامشــهر به محل که 
آپارتمانی 4طبقه بود، رفتند و با بررســی های 
اولیه مشخص شــد، مردی حدودا 40ساله به 
نام بهروز در محل، جان باخته و همسر اکبر به 
نام مريم هم در حالــت نیمه جان روی پله های 
راهرو افتاده است. متهم پس از انتقال به پلیس 
آگاهی، ضمن اعتراف به قتل، در تشريح ماجرا 
به ماموران گفت: »از ۲ســال قبل، به همسرم 
مشکوک شــده بودم و بعد از مدتی، در تلفن 
همراه همسرم به شماره و پیامک هايی برخوردم 
که با اسم يک زن ذخیره شده بود، اما وقتی با 
آن شماره تماس گرفتم يک مرد پاسخم را داد. 
در ادامه با شــکايت من و محکومیت مريم به 
شلاق، پرونده بسته شــد و او قول داد که ديگر 
خطا نکند. تا اينکه روز حادثه، سرزده به خانه 
برگشتم و صدای پچ پچ دو نفر را شنیدم. بعد هم 
همســرم در را باز کرد و نگرانی را در چهره اش 
ديدم. به ســراغ اتاق ها و کمد ديواری رفتم اما 
کسی آنجا نبود و قرار شد همسرم را به کلاسش 
برسانم اما به يکباره احســاس کردم کسی در 
خانه است و همسرم می خواهد به بهانه کلاس 
رفتن، من را از خانه بیــرون ببرد. همان موقع 
صدايی از داخل ســرويس بهداشــتی شنیدم 
و فهمیدم کسی داخل آنجاســت. به باجناقم 
زنگ زدم و خواســتم به خانه مــا بیايد او هم 
۵دقیقه ای خودش را رســاند. بعد به سرعت به 
آشپزخانه رفتم و چاقويی را برداشتم و به سمت 
سرويس بهداشتی دويدم که مريم سعی داشت 

مانع ورودم شود و در نهايت با زور در را باز کردم 
و مرد غريبه ای را ديدم و چند ضربه چاقو به او 
زدم. بعد هم ســراغ مريم رفتم و به او هم چاقو 
زدم و با پلیس تماس گرفتم.« در ادامه ماموران، 
سراغ خانواده مقتول رفتند و مشخص شد که 
او همســر و دو فرزند دارد. در جلســه دادگاه، 
مادر مقتول درخواست قصاص کرد. پس از آن 
متهم با پذيرش اتهامش گفت: »از قتل نه تنها 
پشیمان نیستم؛ بلکه اگر او 10بار ديگر هم زنده 
می شد، باز هم او را می کشتم. در نهايت اين مرد 

به قصاص محکوم شد.«
2     قصاص قاتلی که بــه رابطه پنهانی 

همسرش با مردي غریبه پی برد
قاتلی که دوست پسر زنش را در پارک چیتگر 
کشته بود، اعدام شــد. رسیدگی به اين پرونده 
از ۲4 مرداد ســال 94 و با کشف جسد مردی 
30ســاله در پارک چیتگر آغاز شــد. ماموران 
کلانتری 181 موضوع را به پلیس اعلام کردند 
و با حضور تیم جنايی در محل، مشخص شد که 
وی با ضربه چاقويی به گردن کشته شده است. 
زن جوانی که در محل جنايت حضور داشــت، 
راز اين جنايت را برملا کرد و گفت: »همســرم 
با مقتول درگیر شــد و با چاقو به او ضربه زد و 
با موتورســیکلتی از اينجا فرار کرد. به دستور 
بازپرس جنايی، جســد به پزشــکی قانونی و 
الهام نیز برای تحقیقات بیشتر به اداره آگاهی 
منتقل شد. زن ۲4ساله گفت: »مقتول، همسايه 
ســابق ما بود و من با او پنهانی ارتباط داشتم. 
اما همسرم متوجه ماجرا شــد. مقتول مدتی 
قبل از همسرش جدا شــده بود و اصرار داشت 
که من هم از همسرم جدا شوم تا بتوانیم با هم 
زندگی جديدی داشته باشــیم. روز جنايت با 
مقتول تماس گرفتم، می خواستم به او بگويم 
که دست از ســر من بردارد. با او قرار گذاشتم 
و او ســوار بر خودروی پرايد به محل قرار آمد. 
ســوار خودرو شــدم و به پارک چیتگر رفتیم، 
داخل ماشین در حال صحبت بوديم که همسرم 
با موتور به ما نزديک شــد. هر دو با ديدن او از 
ماشین پیاده شديم و شوهرم با چاقو ضربه ای به 
مقتول زد و متواری شد.« درحالی که تحقیقات 
برای دســتگیری حمید، همســر الهام ادامه 
داشــت، مرد جوان به اداره آگاهی رفت و خود 
را معرفی کرد. متهم به قتــل در دفاع از خود 
گفت: »من و همســرم با هم اختلاف داشتیم 
و وقتی پســر دو ســاله مان به خاطر بیماری 
فوت شــد، اختلاف های ما بیشــتر شد. مدتی 
بعد مادرم هم فوت شــد و پدرم نیز بیمار بود. 
به همین خاطر بیشــتر وقت ها بــه خانه پدرم 
می رفتم و فقط شــب ها به خانه برمی گشتم. 

در دو ســال آخر زندگی مان به همســرم زياد 
توجه نمی کــردم. روز حادثه خیلــی اتفاقی 
همسرم را ديدم که ســوار خودروی پرايد مرد 
غريبه ای شد. کمی که بیشتر دقت کردم، راننده 
را شناختم. علی اصغر، يکی از هم محلی های مان 
بود. آنها را با موتورســیکلتم تعقیب کردم تا به 
چیتگر رسیدند. با موتور جلوی خودرو پیچیدم، 
علی اصغر با پرخاشگری از ماشین پیاده شد و به 
رويم چاقو کشید. چاقو را از دستش گرفتم که 
او به داخل ماشین برگشت و قفل فرمان آورد. 
می خواستم قفل فرمان را از دستش بگیرم که 

ناخواسته چاقو به گردنش خورد.«
3    خوشحالی پسر جوان از قتل مادرش 

و مرد غریبه
در آخرين روزهای سال 1399 ماموران پلیس 
آگاهی قرچــک ورامین در جريــان جنايتی 
هولناک در خانه ای در اين شــهر قرار گرفتند. 
ماموران با حضــور در محل جنايت با جســد 
مردي میانســال در حیاط خانه رو به رو شدند 
که با ضربه های چاقو و شلیک اسلحه شکاری 
به قتل رسیده بود. بررسی صحنه نشان می داد، 
او با قاتل درگیر شــده اما نتوانسته از دستش 
فرار کند. تیم جنايی با بررسی خانه، جسد زنی 
میانسال را پیدا کردند که او نیز با شلیک گلوله 
به قتل رسیده بود. به دلیل اين که وسیله ای از 
آن خانه سرقت نشده بود، احتمال قتل اين زن 
و مرد با انگیزه انتقام مطرح شــد. با تحقیق از 
همسايه ها مشخص شد، اين زن و مرد از چند 
ماه قبل به اين خانه آمده و در اين مدت با کسی 
رفت وآمد نداشــتند. در ادامه هويت قربانیان 
شناسايی شد. صابر 4۵ســاله و فريبا 4۲ساله 
اهل يکی از شــهرهای شمالی کشــور بودند. 
فريبا ۲3سال قبل با مردی تبعه افغانستان که 
۲3ســال از خودش بزرگ تر بود، ازدواج کرده 
و در شمال کشــور زندگی می کردند. او حدود 
يک سال قبل با صابر آشنا شده و با فرار از خانه 
به اين شــهر آمده و زندگی مخفیانه ای را آغاز 
کرده بودند. با کشــف اين سرنخ، احتمال قتل 
توسط همســر و پســر فريبا قوت گرفت. آنها 
دستگیر و تحت بازجويی قرار گرفتند تا اين که 
شهرام ۲۲ساله به قتل مادرش و صابر اعتراف 
کرد و گفت: »بعد از فرار مادرم از خانه تصمیم 
به انتقــام گرفتم. خیلی جســت وجو کردم تا 
خانه شــان را پیدا کرده و موضوع را به دو نفر از 
دوستانم به  نام های رضا و نادر گفتم و آنها قبول 
کردند، کمکم کنند. نیمه های شب در حالی که 
مسلح به چاقو و اسلحه بوديم، از بالای ديوار وارد 
خانه شديم. صابر متوجه حضورمان شد و با داد و 
فرياد قصد داشت همسايه ها را خبر کند. سريع 

به طرفش رفته و با چاقو چند ضربه به او زديم. 
بعد داخل خانه شــده و به مادرم شلیک کردم. 
وقتی از ساختمان بیرون آمدم، برای اطمینان 

از مرگ صابر به سر او هم شلیک کردم.
4    رابطه سیاه زنی با مرد غریبه جنایت 

آفرید
اواسط فروردين ســال 97 زنی در تماس با 
پلیس خبر ناپديدشــدن همسرش را اعلام 
کرد. مريم ۵1ســاله در حالی کــه چهره ای 
نگران داشت با حضور در اداره پلیس مدعی 
شد: »همسرم هر روز صبح به سرکار می رفت 
و عصر هم برمی گشــت؛ در طــول روز هم 
چندبار با من تماس می گرفت اما امروز تماس 
نگرفت. فکر کردم که شــايد درگیر کار شده 
و نتوانســته با من تماس بگیرد؛ عصر منتظر 
برگشــتش بودم ولی به منزل نیامد. هرچه 
با تلفــن محل کارش تماس گرفتم، کســی 
پاسخ نداد و تلفن همراهش هم خاموش بود. 
با هرکســی که فکر می کردم ممکن است از 
او خبری داشته باشــد، تماس گرفتم اما به 
نتیجه نرسیدم و در نهايت تصمیم گرفتم از 
پلیس کمک بخواهم.« پس از اظهارات اين 
زن، ماموران تحقیقات خــود را برای يافتن 
مرد ناپديد شده، آغاز کردند و چند روز بعد 
گزارش کشف يک جسد در نخاله های اطراف 
شــهر پرديس به ماموران گزارش شــد که 
مشــخصات آن با مرد ناپديدشده، شباهت 
زيادی داشت. از اين رو، همسر وی با مشاهده 
جسد، هويت همسرش محمود را تايید کرد. 
مشخص شد معشوقه زن که 36سال داشته 

اقدام به قتل شوهر مريم کرده است!
5    قتل مرد غریبه در کمال شهر

اين جنايت تکان دهنده ســال 9۲ در خانه ای 
واقع در کمال شهر کرج رخ داد. وقتی کارآگاهان 
پلیس البرز از وقوع ايــن حادثه خونین باخبر 
شدند، در نخستین بررســی ها داماد خانواده 
را به عنوان عامل قتل ها دســتگیر کردند. وی 
در بازجويی ها ضمن اعتــراف گفت: »از مدتی 
قبل به  رفتار همســرم مظنون شده بودم؛ بايد 
علت سردی، بی تفاوتی و بهانه جويی هايش را 
می فهمیدم؛ به همین خاطر، مدتی او را مخفیانه 
زير نظر گرفتم تا اينکه روز حادثه متوجه شدم 
با مردی غريبه در خانــه مادرش ملاقات کرده 
اســت. وقتی به خانه مادرزنم رفتــم با ديدن 
همســرم و مرد غريبه، آن قدر عصبانی شــدم 
که آنها را بــا چاقو زدم، وقتــی مادرزنم قصد 
میانجی گری داشــت او را هم زدم.« به دنبال 
اعتراف های اين مرد جنايتکار او به اتهام ســه 

فقره قتل عمد بازداشت شد.

پرونده مردانی که قربانی رابطه خارج از عرف شدند

مرور پرونده قتل به دلیل رابطه سیاه

سارا غضنفری  
هفتصبح

ماجرای  ۱۰ابرپرونده؛ از دلالان 
آهن تا فاکتور فروشی

عجیب ترین پرونده های مالیاتی از زبان آقای رئیس 
رئیس سازمان امور مالیاتی دیروز با خبرگزاری تسنیم 

مصاحبه ای داشت که در آن قصه ۱۰ پرونده بزرگ مالیاتی را 
تعریف کرد:

۱- حوزه ساخت و ساز: در چند ماه گذشته به عنوان مثال 
شناسایی 3۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی در حوزه ساخت و 

ساز را در استان خوزستان داشتیم.
2- پتروشیمی: به گفته سبحانیان در همین مدت، بحث 
شناسایی فرار مالیاتی 86۰ میلیارد تومانی از یک دلال 

پتروشیمی را داشتیم.
3- ۱۰۰ هزار میلیارد تومان فاکتور صوری با هوش مصنوعی: 

۱4۰ مودی که تعامل و معامله داشتند از طریق شرکت های 
صوری را شناسایی کردیم که بالغ بر ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 

فاکتور صوری صادر کرده بودند که ما از طریق داده کاوی و 
هوش مصنوعی اینها را شناسایی کردیم.

4-پرونده 6۰۰ میلیاردی دلال طلا : معاون وزیر اقتصاد گفت: 
در استان کردستان از یک فعال حوزه طلا بالغ بر 6۰۰ میلیارد 

تومان و یک شرکت با فرار مالیاتی ۱5۰ میلیارد تومانی را 
شناسایی کردیم.

5-پرونده دلالان آهن و قراضه:در استان آذربایجان غربی 
بیش از 7۰۰ میلیارد تومان از 6 شرکت در حوزه دلالی زنجیره 

آهن و قراضه و حدود 4۰۰ میلیارد تومان از شخصی که در 
حوزه خرید و فروش رمز ارز فعالیت می کرد شناسایی و 

وصول کردیم.
6- فرار مالیاتی دو شرکت فولادی: در حوزه فولاد دو شرکتی 

که در آذربایجان شرقی و یک شرکت که در زنجان فعالیت 
می کردند بیش از 75۰ میلیارد تومان برگ تشخیص صادر 

کردیم.
7- دلالی خودرو در قزوین:همچنین در استان قزوین 

شرکتی که در حوزه خرید و فروش خودرو فعال بود حدود 
68۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی شناسایی کردیم.

8-پرونده فرار مالیاتی با صندوق قرض الحسنه:به گفته رئیس 
سازمان امور مالیاتی، در استان فارس اشخاصی که با استفاده 
از صندوق قرض الحسنه به فرار مالیاتی می پرداختند بیش از 

24۰ میلیارد تومان برگ تشخیص صادر کردیم.
9-پرونده فاکتور فروشی: در استان های مختلف مثل البرز ، 

مرکز  شناسایی فرار مالیاتی اتفاق افتاده به ارزش 26۰ 
میلیارد تومان، دو پرونده فاکتور فروشی که در استان همدان 

به مبلغ ۱2 هزار میلیارد تومان نهایی شده است.
۱۰-شناسایی پرونده 3 هزار میلیاردی در یزد: سبحانیان 

افزود: همچنین  در استان یزد پرونده فرار مالیاتی به مبلغ 
تقریباً 3۰۰۰ میلیارد تومان را با کمک دستگاه های امنیتی 

شناسایی کردیم.
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ادامه ازصفحه   اول 
در سال ۲0۲4 قیمت هر باکس سیگار وينستون لايت 
ايرانی در ايتالیا ۲۵ يورو )معادل يک میلیون و 600 هزار 
تومان( است که تقريبا ۵ برابر قیمت آن در ايران ارزش 
دارد. قیمت هر باکس سیگار بهمن کوچک در ايتالیا نیز 
۲۵ يورو )معادل يک میلیون و 600 هزار تومان( است در 
صورتی که در ايران هر باکس 180 هزار تومان فروخته 
می شــود. تفاوت فاحش قیمت خريد سیگار در اروپا در 
سال های اخیر باعث گسترش حمل سیگار به کشورهای 
خارجی شده است. اين موضوع که يکی از راه های درآمد 
جانبی برای مهاجران به حساب می آيد در برخی موارد 

سبب قاچاق نیز می شود.
   کشورهای مقصد: اول ترکیه و عراق

يکی از افرادی که در ايــن باره تجربــه دارد می گويد: 
کشورهای هدف برای سیگار که مرز کوهی با ايران دارند، 
کشور ترکیه و سلیمانیه عراق است. کشورهای ديگری 
مثل کشور آذربايجان، ارمنستان و گرجستان هم هستند 
اما به دلیل نداشتن مرز کوهی برای جابه جايی راحت تر 

سیگار گزينه مناسبی نیستند.
او درباره شــیوه حمل سیگار به کشــورهای خارجی و 
همچنین مقدار آن اين توضیحــات را می دهد: هر فرد 
از لحاظ قانونی می تواند 3 باکس سیگار ببرد ولی وقتی 
می خواهند در حجم بزرگتری اين کار را انجام دهند يا 
بايد کارت بازرگانی بگیرند که از راه قانونی مثلا با کانتینر 
بتوانند جنس را ببرند و يــا به صورت قاچاق آن را از مرز 

خارج کنند. 
به دلیل سخت بودن و مشکلات زيادی که در روند قانونی 
وجود دارد، افراد به قاچاق که پروسه ساده ای است روی 

می آورند. اين فرد حرف هايش را اينطور ادامه می دهد: 
قاچاق پروســه ســاده ای اســت که به دو صورت انجام 
می شود. فردی که می خواهد قاچاق ببرد به مرز می رود و 
با يکی از ماموران که در گمرک شیفت است به اصطلاح 
می بندد و مقداری پول به او می دهد که سیگارها را )مثلا 
100 کارتن، ۲00 کارتن( از مرز رد  کند. دومین راه اين 
است که افراد به صورت کولبری جنس را از مرز کوهی رد 

می کنند تا پول کمتری بدهند.
   فرق مزه سیگارهای ایرانی و خارجی

از او دربــاره علت تفــاوت قیمت ســیگارها در ايران و 
کشورهای خارجی و همچنین ســیگارهای پرطرفدار 
در خارج از ايران پرسیديم: ســیگار و در کل مواد مخدر 
در خارج از کشــور مالیات سنگینی دارد به همین دلیل 
سیگارهای خودشان به شدت گران است ولی سیگار ما 
مالیات کمتری دارد در نتیجه قیمت آن در ايران بسیار 
ارزان تر است. ســیگارهای خارجی قطران بالايی دارند 
يعنی سیگارهای تندی اند اما سیگارهای ايرانی قطران و 
نیکوتین پايینی دارند يعنی سیگارهای لايت و نرم تری اند 

پس مشتری بیشتری دارند. 
   خارجی ها کدام سیگار ایرانی را می کشند؟

به گفته او غیر از ايرانی های خارج نشین، خود خارجی ها 
هم مشــتری اين ســیگارهای مــا هســتند. معمولا 
سیگارهايی که از ايران می برند وينستون، مارلبرو و کنت 
است. قاچاق ســیگار با قیمت ايران حداقل 100 درصد 
سود است برای مثال ما در ايران يک باکس وينستون را 
400 هزار تومان می خريم در صورتی که آن طرف مرز با 
قیمت بین يک میلیون و ۲00 تا يک میلیون و ۵00 هزار 

تومان می توانیم بفروشیم.

برتری بهمن کوچیک بر وینستون قرمز!
چرا ایرانیان  مهاجر سیگار وطنی را  به مدل خارجی ترجیح می دهند

بارها ريچ کیدزهای اينستاگرامی را 
ديديم و درباره آنها شــنیده ايم، اما 
ژانر جديدی در اين شبکه اجتماعی 
راه افتاده که نماينــده چهره فقر يا 
قشر روســتايی محروم است. تظاهر 
نمی کند و حتی شــوخی هايش هم 
شبیه به فضای مســلط اينستاگرام 
فارســی نیســت. درخواست کمک 
مادی ندارد، نق و ناله نمی کند، شلوار 
معروف به زندان بافت می فروشــد 
و صادقانه دربــاره زندگی اش حرف 
می زند. نهايت کمکــی که بخواهد 
اين است که پستشان را لايک و سیو 
کنید. با اين کار فالوئر می گیرد و بعد 
در کنــار کار قبلــی، تبلیغات قبول 
می کند. تصاوير فقر در اينســتاگرام 
يک مشــخصه ثابت دارند. مضمون 
تمامشــان اين اســت که روی پای 
خود ايستاده اند و چه ما قبول داشته 
باشیم، چه نداشــته باشیم، در پس 
زمینه همه  آنها، يک »از خدا برکت، 

از شما حرکت« ديده می شود.
   ملیکا، دختر پیک موتوری

ملیــکا نوشــته اولیــن دختر پیک 
موتوری ايران اســت. هجده ســال 
دارد و به خاطر اينکه بايد ســر کار 
می رفته، نتوانســته بیشتر از کلاس 
دوازدهم، درس بخوانــد. ملیکا اول 
در يک روسری فروشی کار می کرده 
و بعــد، اخــراج می شــود. چندجا 
مصاحبــه مــی رود ولی نــه ديپلم 
داشته و نه سفته. برای همین موتور 
می خرد. با چه پولــی؟ آن قدر فقیر 
نبودند که نتوانند پــول خريد يک 
موتور بدهنــد. از اول ارديبهشــت 
امســال در اسنپ موتور شــروع به 
کار می کند. بعضــی از ويدئوهايش 
روی موتور ضبط نشــده. در يکی از 
عکس ها، هودی بلندی پوشــیده، 
کلاه ست شده ای دارد و شلوار بگی 
تن کرده و نشــان می دهد می تواند 
لباس مد روز بپوشــد. گاهی هم از 

دست هايی که روی موتور يخ می زند، 
يا از زنجیر موتوری که پاره می شود 
يا از توقیف موتــورش فیلم گرفته. 
اکانت اســنپ او، به نام پدرش است 
وگرنه در اسنپ فود زن ها نمی توانند 
ثبت نام کنند. در زمستان گفت هوا 
خیلی سرد شــده و تصمیم گرفته 
فعلا تا هوا سرد است، موتور سواری 
نمی رود. کلاه کاســکتش را هم در 
همین اينســتاگرام فروخت. گاهی 
ويدئوهای تبلیغاتــی می گذارد که 

کمک خرجش باشد.
     امیر و ماجراهــای بی پایان 

روستا
نوجــوان  بهرامــی  امیرمحمــد 
کرمانشاهی است. خود کرمانشاه که 
نه، يک روســتای کوچک نزديک به 
بیجار. 16سال دارد و ويدئوهايشان را 
به زبان ترکی ضبط می کنند. ماجرای 
آنها همیشه در روســتا می گذرد و 
همــه ريلزها شــوخی بــا زندگی 

 گزارش روز

کالبد شکافی چهره محرومیت در اینستاگرام
نگاهی به پورکیدزهای شبکه های مجازی که با فرمول خودشان راهی اکسپلور می شوند

روستايی خودشــان است. دوست او 
ابوالفضل، پايه ثابت همه ريلزهاست. 
موضوع اين يکی، فقر نیســت ولی 
مسائلی که روی آن دست می گذارد، 
معمولا بــه تفاوت زندگی روســتا و 
شــهر برمی گردد. يکی از ويدئوهای 
معروفش شوخی با شهری هايی است 
که برای تفريح به روســتا می آيند و 
مدام درباره همه چیز سوال می کنند. 
»اين چیه؟ اين چــه گلیه؟ اين چه 
میوه ايه؟« اگر هم يــک ذره خاکی 
شــوند، حســابی قاطی می کنند. از 
آن طرف بــرای خنديدن به فرهنگ 
روســتايی هم رحم نمی کند. مثلا 
اينکه وقتی شهری ها، زنگ يک خانه 
را می زنند، اگر جواب ندهند، راهشان 
را می گیرند و می روند. اما در روستا 
اگر کسی جواب در را ندهد، با سنگ 
در می زنند. اگر جواب ندهد، عربده 
می زنند. اگــر باز هم نشــد، نردبان 
می آورنــد و در خانــه، دنبال طرف 

می گردند.
    فقط لایکم کن؛ همین

»سلام. نیومدم ترحم بخرم. اومدم 
بهتون بگم نیاز به حمايتتون دارم. 
يه عده بیکار چــوب لای چرخمون 

می کنند. پیجمون رو ريپورت کردند. 
برام فقط کامنت بــذار و لايک کن 
که بیام اکســپلور.« اين پُست پیج 
پوشــاک آقای حضرتی است. چند 
سال پیش يک مرد جوان با باز کردن 
پیج يک دست فروش، بحث جديدی 
در فضای شــهری و شورای شهر راه 
انداخت و آن هم اينکه دست فروش 
هــم، حــق و حقوقــی دارد. حالا 
پیج هــای دســت فروش ها خیلی 
بیشتر شــده. آيدين حضرتی يکی 
از آنهاست. سال 74 درقائم شهر به 
دنیا آمده و همان جا زندگی می کند. 
پدرش بناست. يک پرايد دارد که آن 
هم از برادر بزرگترش قرض می گیرد. 
گاهی از غذاهايی که می خورد عکس 
می گیرد؛ ساندويچ کالباس، گاهی 
دمی گوجه يــا غذاهای محلی. مثل 
همه بلاگرها از زمانی که بســاط را 
باز می کنــد تا می بنــدد از زندگی 
روزمره اش فیلم می گیرد. پوشــاک 
آقای حضرتی 11۵هزار فالوئر دارد و 
تازه تبلیغات را هم هنوز شروع نکرده 
و با همین جملــه »بچه ها حمايتم 
کنید برم اکســپور« ايــن فالوئرها 
را جمع کرده اســت. گاهــی برادر 

کوچکش کمکــش می کند؛ برخی 
مواقع، مادرش هــم در فیلم های او 
ديده می شود، برايش ناهار می آورد 
و خانوادگــی روی چمن کنار جاده 
ناهــار می خورند. اواخیــرا بوتیک 
خــودش را باز کــرده و ديگر کمتر 
برای فروش لباس مردانه بساط پهن 

می کند.
    شلوار کُردی و تمیزکاری در 

اینستاگرام
حمید حســن نیا، خیاطی در يکی از 
روستاهای خراســان رضوی است و 
شلوار کردی می دوزد. ريلزهايی که از 
شلوارکردی ها می گذارد، بین 8هزار 
تا 6میلیون بار ديده می شوند! همین 
ويدئوی 6میلیونی، 6هزار کامنت هم 
داشــته. نازنین هم 300هزار فالوئر 
دارد و از خــودش حیــن کارگری و 
نظافت فیلم می گیــرد و قبل و بعد 
از تمیزکاری را نشــان می دهد. کنار 
تمیزکاری، گاهی هم در استوری ها با 
فیلتر و چهره آفتاب مهتاب نديده ای 
لب خوانی می کند. می گويد پدرش 
بیمار است و اين دختر 17ساله بايد 
هزينه بیمارســتان و پد بهداشتی و 

پانسمان روزانه پدر را هم بدهد.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 زیاده روی/ روزنامه جمهوری اســلامی نوشت: 
اينکــه فــلان فرمانــدار به خــود حق بدهــد پای 
امام زمان)علیه السلام( را در ســانحه هوايی به میان 
بیاورد و از نگرانی و رفت وآمد همــراه با اضطراب آن 
حضرت ســخن بگويد، به هیچوجه در چارچوب تفکر 
اسلامی نمی گنجد. شهدای اين سانحه هوايی هرکدام 
دارای شــخصیت ويــژه ای بودند کــه در جای خود 
قابل تحســین و تقديرند و در تجلیــل از آنها بايد به 
کارنامه و تفکر آنها استناد شود. تشبیه کردن آنها به اين 
و آن و خرج کــردن ســیره و ســنت آنــان بــرای 
اسطوره سازی از اين شــهدا، با هیچ معیاری منطبق 
نیست. شهدا جايگاه خاص خود را دارند که می توانند با 
در دســت داشــتن کارنامه های عملی خود از احترام 
متناسب با خودشان برخوردار باشند و مردم قدرشناس 
ايران نیز با توجه به همین کارنامه ها به وظیفه تکريم 
آنها عمل خواهند کرد. اينکه رسانه ملی به تکريم اين 
شهدا همت بگمارد قابل تحسین است ولی اهالی کار 
رســانه ای می دانند کــه زيــاده روی در ايــن کار و 
خرج کردن از اعتبار ديگــران در اين زمینه، اين اقدام 
تبلیغی را به ضدتبلیغ تبديــل می کند. زياده روی در 
تبلیغات شــهری نیز همین ضرر را دارد و نتیجه اين 

است که قبل از هرکس به خود اين شهدا، ظلم می شود. 
علاوه بــر اين، عــده ای نیــز برداشــت هايی از اين 
زياده روی ها می کنند که به ضرر نظام، کشــور و حتی 

خود بانیان اين قبیل تبلیغات افراطی است.

آرایش مجلس/ نوری قزلجه کــه با 130رای به 
عنوان ناظر هیات رئیســه برگزيده شد، به خبرآنلاين 
می گويد دلیل اصلی اينکه فراکســیون مستقلین به 
رياست قالیباف رای داد اين بود که قالیباف رسما اعلام 
کــرد، در پارلمــان می مانــد و هرگــز کانديــدای 
رياست جمهوری نخواهد شد. فراکسیون مستقلین در 
حال حاضر، قدرتمندترين فراکسیون مجلس دوازدهم 
محســوب می شــود و تمايل اعضای آن به رياســت 
قالیبــاف، او را وارد پنجمیــن ســال رياســت کرد. 
جريان های اصولگرايی مانند پايــداری، مصاف و امنا 
هنوز، اما به جمع بندی و اتحاد نرسیدند و با اين اوصاف 
امکان اينکه از درون اين طیف ها دو فراکسیون خارج 
شود، بسیار اســت. وي در خصوص آخرين آرايشات 
سیاسی مجلس گفت: »به نظر می آيد آرايش سیاسی 
هیات رئیســه مجلس که می تــوان آن را جزو اولین 
برون داد های مجلس دوازدهم دانست، تقريبا نزديک به 

همان تنوع سیاسی است که اين مجلس را تشکیل داده 
اســت. آرايشــی که خود را تا حــدودی در ترکیب 
هیات رئیسه و رياست مجلس نیز نشان می دهد.« وی 
افزود: »اکنون در هیات رئیســه، دو نیرو از فراکسیون 
مســتقلین هســتند و ترکیب فراکســیون هايی که 
می خواهند تحت عنوان يک فراکسیون شکل گیرند، 
هنوز 100درصد مشخص نشده. البته در درون آن دو 
فراکســیون بالقوه وجــود دارد که نفــرات آن ها هم 
توانسته اند به نوعی در هیات رئیسه حضور پیدا کنند. 
شايد عدد ها خیلی متناسب نباشــد، اما حضور آن ها 
تقريبا متناسب با همان علاقه سیاسی است که الان در 

فصل دوازدهم وجود دارد.

مستقل ها/ پزشکیان، نماينده تبريز درباره انتخابات 
هیات رئیسه مجلس می گويد: فراکسیون مستقلین و 
اصلاح طلبان، کنشــگری قابل توجهــی در انتخابات 
هیات رئیسه داشتند. به اين فراکسیون ديگر نمی توان 
عنــوان فراکســیون اقلیت گفــت. گروهی بســیار 
تعیین کننده در مجلس دوازدهم هستند که کنش گری 
آنها مبتنی بر مطالبات مردم و منافع ملی است. گمان 
می کنم اگر رای مســتقلین نبود، قالیباف هرگز يک 

چنین رايی را نمــی آورد. در صورت عدم مشــارکت 
مســتقلین و اصلاح طلبان در رای به قالیباف احتمال 
داشــت انتخابات هیات رئیســه به دور دوم کشیده و 
مشکلات بسیاری ايجاد شود. اتفاقا رفتار مستقلین و 
نوع رای دادن آنها نشــان داد که در مجلس دوازدهم، 
تعیین کننده خواهند بود. خوشــبختانه افراد خبره و 
کارشناســی هم بین بچه های مســتقل وجود دارد. 
نمايندگانی که هم تجربه دارند، هم ســابقه مديريت 
دارند و هم از نظر علمی، نمايندگان عالمی هســتند. 
معتقدم اگر قصد داريم مملکت درســت شود بايد با 
تعامل جلو برويم. اگر بخواهیم جناحی عمل کرده و به 
رويکردهای کارشناسی بی تفاوت باشیم، کارها پیش 

نمی رود.

اخراجی ها/ دولت پادشاهی عربستان سعودی 6نفر 
از اعضای گروه رسانه ای بعثه جمهوری اسلامی ايران 
در مدينه را از عربستان اخراج کرد. اين گروه رسانه ای 
شامل 6خبرنگار و مستندساز، سه شنبه هفته پیش در 
حال ضبط قرائت قرآن در مسجدالنبی، دستگیر و پس 
از چند ســاعت بازجويی به بازداشتگاه پلیس مرکزی 
مدينه منتقل شدند. اين گروه رسانه ای سه شنبه شب 

بدون انجام اعمال حج از عربستان اخراج شدند. اخراج 
گروه رسانه ای بعثه ايران از عربستان سعودی در حالی 
اتفاق افتــاد کــه پیگیری هــای وزارت امورخارجه 
جمهوری اسلامی ايران و نمايندگی ولی فقیه در امور 
حج و زيارت و سرپرست حجاج ايرانی و سفیر ايران در 

عربستان برای آزادی اين افراد در جريان بود.

شوخی؟/ محمد جواد اخوان، مدير مسئول روزنامه 
جوان در توئیتی در واکنش به رای باطله امیرحسین 
ثابتی، نماينده تهران برای انتخابات رياســت مجلس 
نوشــت: »نماينده ای كه در اولین و شــايد مهم ترين 
انتخاب چهارســاله اش رای باطله می دهد يا نمی داند 
انتخاب امری نسبی و برگزيدن مطلوب و گاه جلوگیری 
از برگزيده شدن نامطلوب تر است يا کرسی نمايندگی 

را به شوخی گرفته!«.

طبق پیش بینی/ امیرحسین ثابتی، نماينده جوان 
مجلس درمورد خاطرات روز رای گیری برای انتخابات 
مجلس نوشته:  حدود ساعت 6صبح به مجلس رسیدم. 
قرار بود قبل از شروع صحن علنی، جلسه ای با حضور 
تعدادی از نمايندگان برگزار شود تا درباره رای دهی به 

نامزدهای هیات رئیسه برای سال اول، بحث و مشورت 
شود. جلسه تا حدود 7/30 طول کشید اما جمع بندی 
بسیاری از نمايندگان اين بود که جريان سیاسی آقای 
قالیباف با ائتلاف با اصلاح طلبــان مجلس دوازدهم، 
دســت برتر را در رای گیری صحن خواهد داشــت. 
پیش بینی دقیقی که چند ساعت بعد محقق شد. بعد 
از صبحانه، حدود ساعت 8 وارد صحن شدم. جلوی میز 
نمايندگان پر از کاغذ و بروشور تبلیغاتی بود. مجموعا 
68 نفر از ۲90نماينده نامزد حضور در هیات رئیســه 
شده بودند! يعنی حدود يک چهارم کل مجلس! چند 
نفر از نمايندگان فکر می کنند من هم نامزد شــده ام. 
حتی خبر اشتباهی هم در اين باره در فضای مجازی 
منتشر شده اما از بین آقايان قالیباف، ذوالنور و متکی 
به هیچکدام رای ندادم و آگاهانه روی برگه رای، خط 

کشیدم. اما چرا اين کار را کردم؟
1- حدود 3هفته قبل در جلسه مفصلی با حضور خود 
دکتر قالیباف در عین احترام، با صراحت استدلال کردم 
که چرا با رياست وی بر مجلس جديد موافق نیستم و 
توضیح دادم که پیام رای مردم تهران در 11اســفند، 
تغییر بود. همانجا گفتم که اگر اين اتفاق تکرار شود، 
نه فقط آن هايی که در انتخابات شرکت نکردند؛ بلکه 

بخش قابل توجهی از کســانی که در انتخابات شرکت 
کردند نیز، سرخورده خواهند شد و اين مسئله، باعث 
کاهش بیشتر سرمايه اجتماعی نیروهای انقلابی خواهد 
شد و القای انسداد سیاســی به جامعه خواهد کرد. در 
واقع با تکرار اين مسئله، مردم خواهند گفت که انگار 
حضور در انتخابات باعث تغییر نمی شود؛ چون وقتی 
که به يک نفر، چه 1میلیون و ۲00هزار رای می دهیم 
)ســال 98( و چه 4۵0هزار رای )ســال 140۲(، باز 
هم سرجايش هست، پس مســیر تغییر در مناسبات 

سیاسی کشور از چه راهی است؟
۲- اما به آقای ذوالنور نیز رای ندادم و حتی روز قبل از 

رای گیری، دلايلم را به خود ايشان نیز گفتم.
3- به آقای متکی نیز رای ندادم؛ چون عقبه سیاســی 
ايشــان را جريان راســت ســنتی و حتــی اعتدال 
)لاريجانی- باهنر( می دانم و با وجود احترام به ايشان، 

با رويکرد سیاسی او مخالفم.
لذا تصمیم گرفتم اســم هیچ کدام از 3بزرگوار را روی 
برگه رای ننويسم تا حداقل آقای نبويان، برای سال بعد 
روی جوانان انقلابی مجلس را زمین نزند و برای رياست 
مجلس نامزد شود. اما پس از انتخاب هیات رئیسه، آقای 
رسايی به بعضی عددهای اعلام شده برای نايب رئیسان 

شک کرد و درخواســت بازشــماری آرا داد. عجیب 
آنکه پس از بازشــماری مشخص شــد در اثر اشتباه، 
يا غفلت يا هر چیــز ديگری، حدود ۲0رای بیشــتر 
برای آقايان حاج بابايی، نیکزاد و مصری اعلام شــده! 
هرچند با شــمارش دوباره رای ها، تغییری در ترتیب 
نايب رئیسان به دست نیامد اما اين اتفاق باعث حیرت 
خیلی از نمايندگان شــده بود. به همین خاطر، از باب 
محکم کاری با مسئول حراست مجلس تماس گرفتم 
و درخواســت بازشــماری آرای نامزدهای رياست را 
نیز مطرح کردم و مجددا آرای نامزدهای رياســت را 
بازشــماری کرديم. البته در اينجا هیچ اشکالی وجود 
نداشت و آرای آقايان قالیباف )198(، ذوالنور )60( و 
متکی )۵( هیچ تغییری نکرد. اما آنالیز رای ها نشان داد 
که تحلیل خیلی از نمايندگان در جلسه صبح درست 
بوده و با ائتلاف جريان اصلاحــات، اعتدال و قالیباف، 
وی توانست رياستش بر مجلس جديد را تمديد کند 
و ظاهرا حضور 3چهره اصلاح طلب در هیات رئیســه 
مجلس نیــز حاصل همین ائتلاف بــوده. بعد از پايان 
صحن علنی، تا الان که ســاعت 3بامداد اســت، چند 
جلسه پشت سرهم درباره انتخابات رياست جمهوری 

داشتم.

احساس تکلیف
ادامه ازصفحه   اول    آدم هايــی بــا کارنامه های 
ضعیف، بدون ايده مرکزی و داشــتن افق و جهت، 
بدون داشــتن دانش کافی و جامعیــت در امر اجرا، 
آدم هايی که بســیاری از آن ها را در اين ســال ها از 
نزديک ديدم و با برخی شــان معاشرت کردم و تهی  
بودنشان برای کار کلان روشــن است؛ آدم هايی که 
ممکن اســت يک مدير میانی خوب، موفق و حتی 
پیشرو باشــند، اما به دلیل افق محدودشان، در امر 
بزرگ جايی ندارند؛ آدم های کوچکی که کار اجرايی 

نکردند و فقط به زعم خودشان پژوهش انجام دادند و 
مشکلات کشور را ريز و درشت روی کاغذ شناسايی 
کردند، اما حتی بلد نیســتند يک جــای کوچک را 
مديريت کنند. مردم از حجم زياد افرادی که احساس 
تکلیف می کنند، زده می شوند. مردم تصور می کنند 
که انگار تکلیف کوچکی است که هرکسی احساسش 
می کند. سابقه نشان داده که اگر طیف ها به انسجام 
برســند و مثلًا چهار نامزد انتخاباتی داشته باشیم، 
شرايط برای تشــريح و تبیین مواضع سهل تر از آن 
است که مثلًا هشــت نفر بیايند و يک نمايش به راه 
بیندازند. آيا ما واقعاً در کشــور هشــت نفر آدم در 

قواره رياست جمهوری داريم؟ کاش شهوت قدرت، 
اعتمادبه نفس کاذب و اطرافیان کــذاب را آدم ها از 
خود دور کنند تا بی خودی احساس تکلیف نکنند و 
با حضور کثیر و ادعای فراوانشان، پديده انتخابات را 
به ابتذال نکشانند. کاش اگر کسی از اين آدم هايی که 
تکلیفشان احساساتی شده و قصد حرکت به سمت 
وزارت کشــور را دارد، اين يادداشت را بخواند، چند 
دقیقه روی صندلی بنشیند، آب بخورد و کفش هايش 
را در بیاورد. اين موقعیت پیچیده و پیش بینی  نشده 
تاريخی نشان دهنده  نیات افراد مختلف است؛ کسانی 

که تکلیفشان اين است که احساس تکلیف نکنند.

    ستون پنجشنبه

 گالری   

    
یکی از 

هواداران 
خانم تیم 

شمس آذر، به 
این شکل برای 
پرسپولیسی ها 

کری خواند.

    
مراسم یادبود 
والده »سید 
حسن نصرالله« 
دبیر کل 
حزب الله لبنان 
روز سه شنبه 
8 خرداد ۱4۰3 
در دفتر مرکزی 
حزب الله لبنان 
در تهران 
برگزار شد.

     
باشگاه الهلال که 
اخیرا به مقام قهرمانی 
لیگ عربستان 
رسیده، برای علی 
دایی هدیه ویژه ای 
ارسال کرد که توسط 
امیر سلطانی، مدیر 
اجرایی ایرانی باشگاه 
الهلال به او اهدا شد.

این باشگاه 2 عدد 
دکمه سردست طلا 
با لوگوی الهلال برای 
شهریار فوتبال ایران 
فرستاده است. علی 
دایی هم در پاسخ به 
این هدیه ارزشمند 
الهلالی ها، برای این 
باشگاه و رئیس آن 
آرزوی موفقیت کرد.

     مرتضی پورعلی گنجی و یاسین سلمانی پس از مدت ها دوری به دلیل مصدومیت امروز در بخش هایی از تمرین گروهی 
پرسپولیس شرکت کردند.

     استقلال روز سه شنبه موفق شد با تک گل روزبه 
چشمی گل گهر را شکست دهد تا همه چیز برای تعیین 

قهرمان به روز آخر کشیده شود. این بازی که در ورزشگاه 
آزادی برگزار شد مهمانان مختلفی از جمله همسر سیلوا را 

روی سکوها داشت.

     چندی پیش بود که سپند امیرسلیمانی خبر ازدواجش 
با مونا کرمی را رسانه ای کرد. حالا این زوج پستی را در 

اینستاگرام خود منتشر کرده اند که خبر از سفرشان 
به بندرانزلی می دهد. آنهم با یک مهمان ویژه؛ کمند 

امیرسلیمانی خواهرشوهر مونا کرمی.

نگین باقری از گزینه تازه اصلاح طلبان 
چه می دانیم؟

مهسا مژدهی|زمزمه ها می گویند 
اصلاح طلبان این روزها برای 

کاندیداتوری یک چهره نه چندان 
شناخته شده،  تلاش می کنند. نام 

سید محمد صدر، در شبکه های 
اجتماعی دو، سه روزی است که 

بیش از دیگران به گوش می رسد. 
برخی از فعالان شبکه های 

اجتماعی معتقدند اصلاح طلبان 
این بار هم خواهان این هستند تا 

نظر رای دهندگان را با چهره ای 
مانند روحانی به خود جلب 

کنند. صدر گفته که رئیس دولت 
اصلاحات خواستار کاندیداتوری  او 
شده اما تصمیم گیری را به روزهای 

پیش رو موکول کرده است.
اما سید محمد صدر کیست؟

سید محمد صدر متولد ۱2 مرداد 
۱33۰ سیاستمدار ایرانی، دارای 

دکترای داروسازی از دانشگاه 
تهران است. او فرزند آیت الله 

سیدرضا صدر از علمای مشهور و 
منتقد قم و برادرزاده امام موسی 

صدر و پدر همسر سیدعلی 
خمینی است. بنابراین می توان 

گفت محمد صدر از خاندان مشهور 
صدر است؛ خانواده ای که یکی 

از مشهورترین و پرنفوذترین 
خانواده ها در کشورهای مسلمان 
به حساب می آیند. خانواده صدر 

از ایران تا لبنان و عراق و ... 
زندگی می کنند و اغلب چهره های 

شناخته  شده ای هستند.
صدر فعالیت سیاسی خود را 

از وزارت امورخارجه و با پست 
مدیرکل امور اروپا- آمریکا دولت 

شهید رجایی آغاز کرده است. 
او در سال های ۱364 الی ۱368 
و در دوره وزارت سیدعلی اکبر 
محتشمی پور، معاون سیاسی 

و اجتماعی وزیر کشور و در 
دولت خاتمی معاون آفریقای 
وزارت خارجه بوده و مشاوره 

به محمدجواد ظریف را نیز در 
کارنامه کاری فعالیت سیاسی خود 

ثبت کرده است. صدر در یکی از 
صحبت هایش گفته باید جایگاه 
بین المللی ایران را افزایش داد 
و روابط ایران با کشورهای موثر 
در قدرت در ابعاد مختلف باید 

گسترش پیدا کند.
با توجه به سابقه سید محمد صدر 

به نظر می رسد اولویت دولت 
احتمالی او مانند دولت حسن 

روحانی، سیاست خارجی باشد. از 
همین رو، بسیاری معتقدند صدر 

ممکن است به مهم ترین چهره 
اصلاح طلبان برای انتخاباتی که 

28روز دیگر آغاز می شود، تبدیل 
شود. اما اگر بخواهیم نظریات صدر 
را در مورد مسائل سیاست داخلی 

بیان کنیم، می شود گفت؛ او 
معتقد به آزادی اینترنت و خواهان 

گسترش ارتباطات دیپلماتیک 
است و نظر موافقی با لایحه 

حجاب و عفاف ندارد. اظهارات 
محمد صدر درمورد روابط ایران 
و عربستان پیش از عادی سازی 

و لایحه تامین مالی تروریسم، 
از مواردی است که باعث شده 

روزنامه کیهان در طی سال های 
اخیر به او بتازد.

از سوي دیگر، منتقدان محمد 
صدر معتقدند او کاریزمای 

کافی را برای اینکه بتواند رای 
اصلاح طلبان را به خود اختصاص 
دهد، ندارد و ممکن است باعث 

شکست این تیم در انتخابات 
پیش رو شود.
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علی باقری کنی، سرپرســت وزارت خارجه، ديروز 
و در حاشیه جلســه هیات دولت درخصوص شايعه 
واگذاری پرونده هســته ای به علی شمخانی، دبیر 
سابق شــورای عالی امنیت ملی توضیحاتی را ارائه 

کرد. 
صبح روز يکشــنبه 6خردادماه، خبری در شــبکه 
اجتماعی ايکس منتشــر شــد که دريابــان علی 
شمخانی، مســئولیت پرونده هسته ای را مجددا در 
اختیار گرفته است، اما اجرای کار همچنان بر عهده 
وزارت امورخارجه اســت. باقری کنی در اين زمینه 
توضیح داد: »چیزی به اسم پرونده در بحث هسته ای 
نداريم؛ فعالیت های هســته ای در چارچوب تدابیر 
نظام زير نظر شــورای عالی امنیــت ملی همچنان 

ادامه دارد.« 
سرپرست وزارت امورخارجه همچنین با حضور در 
جمع خبرنگاران حاضر در حیاط دولت در سخنانی 
پیرامون مذاکرات غیرمســتقیم و تبادل پیام میان 
ايران و آمريکا گفت: »تبادل پیام ها مانند گذشــته، 
ادامه دارد و هیچ وقفه ای در اين مسیر صورت نگرفته 
است.« او در پاســخ به ســوال ديگري در رابطه با 
پول های بلوکه شده نیز عنوان کرد: »مذاکرات برای 
آزادسازی بخش های ديگري از پول های بلوکه شده، 

همچنان ادامه دارد.«
پیش از اين، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه 
کشــورمان، در جلسه روز دوشــنبه، 7خردادماه با 
رسانه ها، در مورد نقش علی شمخانی در مذاکرات 

هسته ای پاســخ نامشــخصی داده بود. وي گفت: 
»درخصوص اين ادعای غیرمســتقیم در برخی از 
شــبکه ها، نکات خاصی برای گفتن نــدارم. هیات 
مذاکره کننده ايران درباره رفع تحريم ها با اشــراف 
و راهنمايــی مقام های بالادســتی نظــام به پیش 
برده می شــود و اين هیات در اين چارچوب از همه 
ظرفیت ها برای موفقیت اســتفاده کرده اســت و 
رايزنی های خــود را در جهت رفــع تحريم ها ادامه 

خواهد داد.«
بد نیست بدانید که علی شمخانی، رئیس و نماينده 
رئیس   جمهور در جريان مذاکره از ســرگیری روابط 
با عربستان سعودی بود که اين توافق در اسفندماه 

1401 در پکن، صورت گرفت.

توضیحات سرپرست وزارت خارجه در مورد یک ابهام

  فعالیت های هسته ای ایران زیر نظر کیست؟

 زنان؛ غایبان هیات رئیسه 
مجلس دوازدهم

انتخابات  هیات رئیســه مجلس دوازدهم در شــرايطی برگزار شــد که زنان برای هیچ يک از 
کرسی های اين هیات رئیسه انتخاب نشدند.

ايسنا در گزارشی نوشت: دومین جلســه صحن مجلس دوازدهم، صبح روز سه شنبه 8خرداد 
1403 با دستور کار مهم انتخابات هیات رئیسه برگزار شــد. فرآيند برگزاری اين انتخابات به 
اين صورت بود که در ابتدا نمايندگان مجلس، رئیس و ســپس نواب رئیس و در ادامه دبیران 
و در نهايت ناظران را طی رای گیری هايی جداگانه که به صورت غیرالکترونیکی انجام شــد، 

انتخاب کردند.
در میان ســه داوطلب صندلی رياســت مجلس و همچنین 6کانديدای نواب رئیسی مجلس 
دوازدهم، نام هیچ كدام از 14منتخب زن مجلس ديده نمی شــد؛ امــا در میان ۲7کانديدای 
دبیری هیات رئیسه مجلس، نام سه منتخب زن به چشم می آمد؛ سمیه رفیعی، سارا فلاحی و 
زينب قیصری سه زنی بودند که به رقابت با ۲4مرد رفتند و در نهايت نیز نتوانستند هیچ يک از 

6صندلی دبیری مجلس را از آنِ خود کنند.
آخرين شــانس زنان مجلس برای حضور در ترکیب 1۲نفره هیات رئیســه مجلس دوازدهم 
)شــامل يک رئیس، دو نايب رئیس، 6دبیر و 3ناظر( انتخابات ناظران هیات رئیسه بود؛ در اين 
انتخابات نیز ۲7نفر از منتخبان مجلس دوازدهم کانديدا شده بودند که از اين تعداد تنها ۲نفر 
زن بودند. در نهايت نیز پس از شمارش آرا، اين مردان بودند که توانستند هر 3صندلی نظارت 
بر هیات رئیســه مجلس را تصاحب کنند؛ به اين ترتیب، زنان مجلس دوازدهم که ۵درصد از 
ترکیب مجلس را شامل می شوند، حداقل برای اجلاسیه اول )خرداد 1403 تا خرداد 1404( 
مانند دوره های هشــتم تا يازدهم )۲0سال اخیر( هیچ ســهمی از صندلی های هیات رئیسه 

مجلس ندارند.
در بررســی علت راه نیافتن زنان به ترکیب هیات رئیسه مجلس که برخی آن را عدم پیروزی و 
برخی ديگر، شکســت ارزيابی می کنند؛ می توان دلايل مختلفي را برشمرد که شايد يکی از 
مهم ترين آنها، تشکیل نشدن جلسه فراکسیون بانوان مجلس دوازدهم و مطرح نشدن موضوع 
حضور زنان در جلسات فراکسیون انقلاب اسلامی به عنوان فراکسیون اکثريت مجلس است؛ 
با اين حال و با توجه به خیز برداشــتن ۵نفر از مجموع 14نماينــده زن مجلس برای تصاحب 
صندلی های هیات رئیسه و کانديداتوری آنها برای دبیری و ناظری هیات رئیسه مجلس دوازدهم 
در سال نخست، به نظر می رسد که در صورت تشکیل جلسات فراکسیون زنان و طرح مطالبه 
ضرورت حضور زنان در هیات رئیسه مجلس سال بعد و در اجلاسیه دوم، طلسمی که ۲1ساله 

شده، شکسته شود.
بررسی تاريخچه ادوار مجلس نشــان می دهد که تاکنون و طی 1۲دوره مجلس، 1۲۵زن به 
عنوان منتخب مردم به مجلس راه يافته اند؛ در دوره اول تا سوم مجلس 4نفر، در دوره چهارم 
9نفر، در دوره پنجم 14نفر، در دوره ششم 13نفر، در دوره هفتم 13نفر، در دوره هشتم 8نفر، 
در دوره نهم 9نفر، دوره دهم 17نفر و در دوره يازدهم 16نفر بــه عنوان نمايندگان مردم در 
مجلس حضور داشتند و در دوره دوازدهم نیز 14نفر از زنان به عنوان نماينده مجلس فعالیت 
خواهند کرد. همچنین در بررســی اعضای هیات رئیسه های مجالس پیشــین، تنها نام يک 
زن يعنی سهیلا جلودارزاده به چشم می آيد؛ او که ســابقه نمايندگی مجلس در ادوار پنجم، 
ششم، هفتم و دهم را در کارنامه سوابق خود دارد، در دوره ششم به مدت 4سال به عنوان عضو 
هیات رئیسه )منشی( فعالیت کرد. در ترکیب ۲90 نفره نمايندگان مجلس دوازدهم، 14 زن 
حضور دارند که نیمی از آنها دارای سابقه نمايندگی بوده و نیمی ديگر نیز برای نخستین بار به 

مجلس شورای اسلامی راه پیدا کرده اند.

تا انتخابات     خبر دو
مخبر، ضرغامی و جمیله 

علم الهدی کاندیدا نمی شوند
1   دفتر حجت الاسلام علم الهدی اعلام کرده است که 
همسر شهید رئیسی، کانديدای رياست جمهوری نیست 

و خانواده او از هیچ کانديدايی حمايت نمی کنند.
2   محمد مخبر، سرپرست نهاد رياست جمهوری در 
پاسخ به اين ســوال که آيا در انتخابات رياست جمهوری 
داوطلب خواهد شــد، گفت: »غیــر از خدمت و پیگیری 

ماموريت های آيت الله رئیسی برنامه ای نداريم.«
3   امیرحسین قاضی زاده هاشمی، رئیس بنیاد شهید و 
امور ايثارگران در پاسخ به خبرنگاران گفت: » افراد زيادی 
به من مراجعه کرده اند، اما هنوز تصمیمی برای حضور در 

انتخابات رياست جمهوری نگرفته ام.«
4   احمد وحیدی، وزير کشور ضمن اعلام اينکه امروز، 
روز نخست ثبت نام داوطلبان انتخابات رياست جمهوری 
است و از ســاعت 8صبح تا 18عصر به مدت ۵روز ادامه 
دارد،  درباره احتمال کانديداتوری در انتخابات، اظهار کرد: 

»برنامه ای در اين زمینه ندارم.«
5   عزت الله ضرغامی هم در حاشیه جلسه حیاط دولت 
در جمع خبرنگاران، گفت: »خیالتان راحت، در انتخابات 

رياست جمهوری شرکت نمی کنم.«
6   علیرضا زاکانی، شــهردار تهران نیز در پاسخ به اين 
سوال که آيا در انتخابات رياســت جمهوری آينده شرکت 
می کنید؟ گفت: »برنامه حال حاضر من، رسیدگی به ساخت 
۲00هزار واحد مسکونی در تهران است و برای پاسخ به اين 
سوال بايد بر سر آن پروژه بیايید تا جوابم را به شما بگويم.«

7   محمود واعظی، با اشــاره به ديدار اخیرش با علی 
لاريجانی گفت: »آقای لاريجانی در حال ارزيابی و بررسی 
شــرايط هســتند؛ در صورتی که شرايط مســاعد باشد، 
کانديدا خواهند شد.« هم زمان خبرگزاری برنا هم مدعی 
قطعی شدن کانديداتوری علی لاريجانی بود. پیش از اين 

لاريجانی در پاسخ به سوالات گفته بود: »حالا ببینیم!«
8   آن طورکه ايسنا نوشته، محمد صدر، مشاور رئیس 
دولت اصلاحات گفته اســت: »در ديدار با آقای خاتمی، 
نظر مثبت ايشان را برای کانديداتوری دريافت کردم. الان 
نمی دانم کانديدا می شوم يا نه. تا ۲ الي 3روز آينده تصمیم 

نهايی را خواهم گرفت.«
9   برخی از کانال های خبری مدعی شدند، علی اکبر 
صالحی، وزير اســبق امورخارجه هم قصد کانديداتوری 
در چهاردهمین دوره انتخابات رياست جمهوری را دارد. 
خبرگزاری برنا هم اين ادعا را تکرار کرده اما خود صالحی 

هنوز واکنشی نداشته.

قیمت يک باکس سیگار در کشور مقصدقیمت يک باکس سیگار در ايران

ترکیه
1۵0 لیر )معادل دو میلیون و 700 هزار تومان( وينستون لايت: 310 هزار تومان

190 لیر )معادل سه میلیون و 4۲0 هزار تومان(بهمن کوچک: 180 هزار تومان

ايتالیا
۲۵ يورو )معادل يک میلیون و 600 هزار تومان(وينستون لايت: 310 هزار تومان

۲۵ يورو )معادل يک میلیون و 600 هزار تومان( چک شودبهمن کوچک: 180 هزار تومان

اتريش
۲0 يورو ) معادل يک میلیون و ۲80 هزار تومان(وينستون لايت: 310 هزار تومان

30 يورو )معادل يک میلیون و 9۲0 هزار تومان(وينستون الترا: 360 هزار تومان
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نشانه های ممتاز طنز و اخلاق!
درباره یک توئیت و یک سخنرانی و مسئله موتورسواران تهران و پلیس

1    خانم آمنــه ذبیح پور به رئیس جمهور 
اسبق می گوید دوزاری و آن را با افتخار توئیت 
می کند. حالا از خانم ذبیح پور انتظار زیادی 
نداریم. اما آقای رحیــم پور ازغدی به عنوان 
یک ســخنران اصولگرای پرســابقه، رئیس 
جمهور سابق را )یک رئیس جمهور دیگر را( 
طی سخنرانی در یک تریبون عمومی به اسب 
آبی تشــبیه می کند و از حاضرین در محل 
ســخنرانی خنده ملیحی را نیز اخذ می کند. 
اشکالی ندارد. راســتش حالا که این  طیف 
رادیکال اصولگرا  اصرار دارند  ما مردم ره گم 

کرده را به هر شکلی که هست به  دروازه های 
فلاح  و سعادت  رهنمون سازند،  تقاضا داریم 
از این جمــلات به عنوان نمونــه کار جهت 
تشــویق پیوســتن ما به کاروان رستگاری 
استفاده کنند. نشــانه های ممتاز از ترکیب 

مردافکن طنز و اخلاق. آفرین. آفرین. 

2  یکی از دلایل کاهــش کیفیت زندگی 
در تهران مطمئنا وضعیت نابسامان و داغون 
تردد موتورسواران اســت. یک هرج و مرج 
کامــل کــه کلا کنترلش از دســت نیروی 

انتظامــی و پلیس خارج شــده. تقریبا هیچ 
قانونــی را رعایت نمی کننــد و یک ناامنی 
گسترده هم برای عابرین پیاده و هم رانندگان 
و هم دیگر موتورســواران ایجــاد کرده اند. 
راســتش در هند و بنگلادش هم این حجم 
بی توجهی به قوانیــن راهنمایی و رانندگی 
از سوی موتورســواران محترم سابقه ندارد. 
امیدواریم پلیس و سردار رادان برای کنترل 
این شرایط افتضاح در خیابان های تهران یک 
فکر ویژه کنند که به نظرم جزو وظایف اصلی 

و حتمی پلیس تهران باید باشد. 

 رفقا عرض کنم خدمتتون که در حال حاضر، 
اصلا فرقی برام نمی کنه از پیام رسان داخلی 
استفاده کنم یا خارجی. هر جا که باشم، یه 
دوست عزیزی هست که قویا نیت بر دیوانه 
کردن من داره. زندگی مجازیِ خیلی سختی 

رو با ایشون تجربه کرده و می کنم.
فکر می کنم کــه کار و فعالیــت خاصی در 
دنیای حقیقی نداره و تنهــا عملی که انجام 
میده، اینه که در دنیای مجــازی، من رو به 

جنون واقعی برسونه.
مثلا ساعت پنج صبح، یهو یه پیغام می فرسته 
که » در شــکل زیر چند تا مثلث می بینید؟ 
باهوش ها جواب بِدن «. خــب اگه موضوع به 
همین جا ختم می شد، یک کاریش می کردم 
و با دو تا فحش مشــکل حل میشــد. مسئله 
اینجاســت که واقعا منتظر جــواب می مونه 
و کاملا پیگیــری می کنه که موضــوع رو به 
سرانجام رسونده ام یا نه و پیغام پشتِ پیغام که:

» تونستی؟...« - » شد؟« - » چی شد پَ؟« 
- » ای بابا توام...«

من هــم کله صبحی، با یه چشــم بســته و 
خمیازه کشــان، باید شــروع کنم به مثلث 

شمردن، بلکه راضی بشه و ولم کنه...
شاید براتون سوال باشــه که چرا جوابش رو 
میدم و یــا چرا خیلی راحت، شــماره ش رو 
مســدود نمی کنم و خودم رو نجات نمیدم؛ 
با تشکر از شــما و احترام به نظرهاتون، باید 
عرض کنم که از قضا ایــن کار رو هم انجام 

دادم...
یه روز صبح که یه معما فرستاده بود و زیرش 
هم نوشته بود این از سوال های آزمون ورودی 
»ناسا« هست و باهوش ها باید زیر پانزده ثانیه 

بهش جواب بدن، بدون این که برام مهم باشه 
و بپرسم  که ســوال آزمون ورودی » ناسا « 
دستِ تو چیکار میکنه، شماره ش را مسدود 

کردم و به خوابِ شیرینم ادامه دادم.
این اشــتباه مهلک باعث شــد که با انبوهی 
پیغام از یک شماره ناشناس روبه رو بشم. بعد 
از این که از شوکِ این همه پیغام یک ناشناس 
دراومدم، ســوال کــردم که:» ببخشــید...

شما؟...«
و اونجا بود که متاســفانه متوجه شدم با یک 
حرفه ای تمام عیار طرفم و این دوست عزیز 
من چند خط تلفن داره و امکان فرارِ مجازی 
وجود نداره و بالاخره از یک ســوراخی وارد 

میشه...
راه حل بعدی که به فکر ناقصم رســید، این 
بود که براش پیغام بفرستم که من دیگه در 
این پیغام رســانِ اجنبی، هیچ گونه فعالیتی 
نخواهم کرد و فقط از پیام رســان های بومی 
اســتفاده خواهم کرد که بالاخره همه آشنا 
هســتن و اگر حــرف و حدیثی هم باشــه، 
پیش هم وطن خودمون محفــوظ می مونه 

ان شاءالله...
خب البته این حربه هم به در بســته خورد. 
به این دلیل که ایشــون قبل از من، فعالیت 
خود را در محضر هم وطنان شروع کرده بود و 
خیلی هم استقبال کرد که : » اتفاقا من اونجا 
هم هستم. خیلی هم عالیه... فقط دیگه اونجا 
خیلی شیلنگ تخته ننداز. یه خورده مودب 
تر باش... کارهای اونجوری داشتی بیا اینجا، 

کارهای معمولی داشتی، برو اونجا...«
فکر همه جــا را کرده بود لامصــب. خب... 
من تا دیروز نظرم این بود کــه تا ابد گرفتار 

پیغام های بی معنی و بی موقعِ این بشر باقی 
خواهم ماند.

خلاصه گرفتار پیدا کردن مثلث های پنهان 
شده در اَشکال و حل آزمون های ورودی ناسا 
و دانشــگاه های ژاپن و شرکت مایکروسافت 
بودم و روزگار می گذروندم و حضور این آدمِ 

بی غم رو جزو سرنوشت خود می دونستم.
دیروز مشــکلی برام پیش اومد و به مقداری 
پول، نیاز خیلی فوری پیدا کردم. اولین کسی 
که به ذهنم رسید ایشون بود. هیچی نباشه 
بارها و بارها بهش ثابــت کرده بودم که جزو 
افراد باهوشم و کلی معما رو براش زیر پونزده 
ثانیه حل کرده بودم و وقت و بی وقت باهاش 
چَت کرده و کلی قلب و بوسه برای همدیگه 

فرستاده بودیم.
یه پیغام فرســتادم که فلانی، فلان قدر پول 

داری که سه چهار روزه برگردونم؟
شاید براتون جالب باشه که بدونید، پیغام رو 
دید یا اصطلاحا، سین شد ولی جوابی نیومد. 
حدس زدم که مشغول حساب و کتابه تا پول 
رو برام جور کنه و خبر بــده... ولی خوبه که 
بدونین بعد از چند دقیقه متوجه شدم که کلا 
شــماره من رو در همه سیم کارت هاش و در 
کلیه شبکه ها و پیام رسان های معاند و بومی 

مسدود کرده.
باور کنین اونقدر خوشــحال شــدم که کلا 
مسئله ای که برام پیش اومده بود رو فراموش 
کردم. فکــر نمی کردم راهِ رهایــی ام به این 

سادگی باشه.
رفقا...از این تجربه من استفاده و دعام کنید... 
هر وقت حوصله کسی رو نداشتین، ازش پول 

بخواین... اتوماتیک غیب میشه.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایت نگار

سانحه برای آوازه خوان،خودکشی پرستار، مخالفت با حجاب استایل ها
   از سایت دیده بان ایران: اخبار و اسناد منتشر شده در شبکه اجتماعی حاکی از آن است 
که آمنه سادات ذبیح پور، خبرنگار حوزه سیاست در خبرگزاری صداوسیما، پس از انتشار متنی 
در شبکه اجتماعی ایکس درباره محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری اسبق کشور، و واکنش 
علی حسنی، وکیل وی، در پی این روند و حواشی به وجود آمده درباره او پس از واکنش این 

وکیل، از محمود احمدی نژاد شکایت کرده است.

   مدیرعامل شرکت توانیر و ســخنگوی صنعت برق گفت: تامین پایدار برق یکی از 
اولویت های وزارت نیرو است و ۱۸۰ برنامه عملیاتی به این منظور طراحی شده است. بخشی 
از این برنامه ها شــامل استان سیستان و بلوچستان می شــد که عمده آن ها به بهره برداری 

رسیده است.
او بیان کرد: در دو سال گذشته در دولت سیزدهم طرح پاداش مدیریت مصرف را اجرا کردیم 
و مشترکانی که مصرف خود را نسبت به سال گذشته کاهش می دهند می توانند از این پاداش 
بهره مند شوند و قبض برق رایگان دریافت کنند و یا حتی بستانکار شوند. امسال علاوه بر این 
طرح که تا ۲ هزار تومان پاداش مصرف به مشــترکان داده می شود، پیشبینی شده از جوایز 

ارزنده ای استفاده کنیم تا در حوزه خانگی کاهش مصرف داشته باشیم.
سخنگوی برق با اشاره به راهکارهایی برای کاهش مصرف برق گفت: در طرح پاداش مدیریت 
مصرف در نظر گرفته شده به ازای هر کیلووات صرفه جویی تا ۲ هزار تومان به مشترکان پاداش 
داده شود و پیش بینی می کنیم مشارکت مردم بیشتر از سال گذشته باشد.کولرهای گازی 
مصرف برق بالایی دارند و بهتر است زمانی که از یک فضا استفاده نمی کنیم کولر را خاموش 
کنیم یا آن را بر روی دمای آسایش ۲۴ درجه بگذاریم. در ساعات اوج مصرف از ساعت ۱۳ تا 
۱۸ که بیشترین مصرف و فشار به شبکه برق وارد می شود، مشترکان با خاموش کردن وسایل 
برقی پرمصرف علاوه بر اینکه به تامین برق پایدار مشترکان کمک می کنند، می توانند از پاداش 

نیز بهره مند شوند.

   سرهنگ داود معظمی گودرزی؛ رئیس پلیس فتا تهران بزرگ در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: شخصی به پلیس فتا پایتخت مراجعه و مدعی شد افرادی ناشناس از طریق یک 

صفحه اینستاگرامی فروش کتونی های اورجینال از وی کلاهبرداری کرده اند.
رئیس پلیس فتا پایتخت گفت: شــاکی در ادامه اظهار کرد در فضای مجازی به دنبال خرید 
کتونی اصل بــودم که در یک صفحه اینســتاگرامی تبلیغی از کتونی هــای مطرح اصلی با 
قیمت های مناسب مشاهده کردم و با توجه به اینکه مدعی بودند ضمانت نامه کتبی نیز ارائه 
می دهند بدون بررسی هویت گردانندگان صفحه مذکور مبلغی جهت خرید برای آنها واریز 

کردم اما بلافاصله پس از واریز وجه من را بلاک کردند و دیگر پاسخی از آنها دریافت نکردم.
سرهنگ گودرزی با اشاره به افزایش تعداد شــکات به بیش از ۲۰ نفر در حین رسیدگی به 
پرونده گفت: کارشناسان پلیس فتا پایتخت تحقیقات خود را آغاز کردند و پس از انجام اقدامات 
تخصصی و به کارگیری فنون تجربی و علمی ادمین صفحه شناسایی و پس از تشریفات قضایی 

مجرم در یکی از مناطق غرب تهران دستگیر و به پلیس فتا منتقل شد.
وی با اشاره به اینکه متهم بیش از ۱۰ میلیارد ریال از مردم کلاهبرداری کرده بود، افزود: مجرم 
پس از حضور در پلیس فتا گفت با راه اندازی یک صفحه اینستاگرامی و تبلیغات این صفحه به 
بهانه فروش کتونی های اصل با قیمت بسیار مناسب مراجعه کنندگان را با ترفند فروش فوری 

ترغیب به پرداخت مبلغ قبل از ارسال کرده و پس از واریز وجه دیگر پاسخگوی تلفن نبودم.

  عبدالجواد موســوی در نقد حرف های آقای رحیم  پور ازغدی نوشــت:  این که 
رئیس جمهور سابق را به اسب آبی تشبیه کنید نه بامزه است نه نشانه شجاعت. البته شما هیچ 
وقت شجاع نبوده اید. ادای آدم های شجاع را درآورده اید. همیشه به کسانی دشنام داده اید که یا 
امیر معزول بوده اند و دیگر خاطرتان جمع بوده که کاری از دستشان برنمی آید و یا در موقعیتی 
قرار داشته اند که دشنام دادن به ایشان پاداش در پی داشته نه تنبیه و محکومیت. اغلب هم 
به آدم های نجیبی بد و بیراه می گویید که یقین دارید در مقام پاسخگویی برنمی آیند و یا شان 
خود را بالاتر از این حرف ها می دانند که با آدم بی چاک و دهنی مثل شما طرف شوند. حالا هم به 
کسانی فحش می دهید که مطمئنید آن ها خاطراتشان را از شورای عالی انقلاب فرهنگی بازگو 
نمی کنند. مطمئنید. اگر یک درصد احتمال می دادید آن ها از دُر افشانی های ادبی شما در آن 
محفل سخن بگویند این قدر دور بر نمی داشتید. دُر افشانی هایی که به گوش بالادستی ها هم 
رسید. بالادستی هایی که شما فکر می کردید در هر حال و مقامی پشتیبان شما خواهند بود اما 
با شنیدن شاهکارهای شما دستور دادند دیگر به شورای عالی انقلابی دعوتتان نکنند. هرچند 
مردرندانه سعی کردید آن دستور را مصادره به مطلوب کنید و عدم دعوتتان را اخراج به دلیل 
دفاع از ارزش های انقلاب جا بزنید اما خوب می دانستید از کجا خورده اید و از آن جا که هیچ 
وقت جسارت درافتادن با آدم هایی را ندارید که می دانید می توانند کار دستتان بدهند کینه 

کسی را به دل گرفتید که وقتی به او توهین کردید راهش را کشید و رفت.
باور کنید آقای رحیم پور ازغدی دنیا آن قدرها هم که فکر می کنید ارزش این حرف ها را ندارد. 
این همه سخن گفتن از نهج البلاغه و دم زدن از مردی که برای قدرت و منافع شخصی به قدر 

ارزنی ارزش قائل نبود باید ذره ای در شما تاثیر می گذاشت که نگذاشت.
اگر قرار به تمسخر باشد فکر نمی کنید ظاهر خودتان به مراتب استعداد بیشتری برای به سخره 
گرفتن دارد؟ با آن دماغ بالاکشیدن های مدام و پلک زدن ها و سر تکان دادن های هیستریک 
با چه اعتماد به نفسی دیگران را مسخره می کنید؟ شــما استندآپ کمدی اجرا می کنید یا 
سخنرانی؟ شما را دعوت می کنند تا از اخلاق و ادب و احیای ارزش های اسلامی سخن بگویید 
یا برای مردم جُک تعریف کنید؟ حد و حدود خودتان را بدانید و گمان نکنید این تریبون هایی 

که در اختیارتان قرار داده اند ابدی است.

   »حامیم« خواننده پرمخاطب پاپ سه شنبه شــب تصادف شدیدی را در اتوبان 
نیایش تهران داشته و   به دستور پزشکان بیمارســتان ایران مهر تهران در  بخش 
آی سی یو بستري  شده است. سعید سال افزون مدیرعامل کمپانی آراد ضمن تایید این 
خبر، از مخاطبان این خواننده خواست که از تجمع در برابر بیمارستان خودداری نمایند و اخبار 
تکمیلی از طریق صفحات رسمی این کمپانی اطلاع رسانی خواهد شد. این خبر را بهمن بابازاده 

)خبرنگار حوزه موسیقی( در کانال تلگرامی خود منتشر کرده است.

   پوریا ذوالفقاری، منتقد سینما درباره خطر نابودی تخت جمشید می نویسد: اگر 
عبارت دردآور »مرگ خاموش تخت جمشید« را در گوگل بنویسید، گزارشی مفصل و پر از 
جزئیات علمی درباره چرایی و چگونگی تخریب تدریجی این ســند هویت دیرپای ایرانیان 

خواهید یافت.
در گزارش از »آلاینده های شیمیایی رها شــده در هوا از سوی شرکت پتروشیمی و رطوبت 
حاصل از باران های اســیدی« ســخن رفته و از اینکه گازهای حاوی ترکیب های نیتروژنی 
مجتمع های پتروشیمی نزدیک تخت جمشید، دارند کتیبه ها و دیوارنگاره ها را نابود می کنند. 
همزمان خبر تهدید تخت جمشید و نقش رستم به علت فرونشست زمین هم منتشر شده 
است. یعنی ممکن است ما آخرین ایرانیانی باشیم که تخت جمشید را می بینیم! این احتمال 
تکان دهنده تر از آن است که بخواهیم از دلش معانی افزوده و تعابیر نمادین بیرون بکشیم. اما 
احساسی که در این مدت با مرور خبرها به من دست داده و نخواستم بنویسمش و دور نشستم 
و صبر کردم که بگذرد و نگذشت و ظاهرا گریزی از اعتراف به آن نیست، این است؛ این سرزمین 

تاب این اندازه ویرانی را ندارد.
من هرگز به خود اجازه نداده ام ناامیدی تزریق کنم اما برای نخستین بار می  گویم و می نویسم 
که بسیار نگرانم. از نابودی آثار باستانی تا قطع درختان، تا سیاستهای مهاجرتی )تاکیدم بر 
سیاست است نه بر چرایی پذیرش مهاجر! وگرنه ایران در طول تاریخش برای کدام مهمان و 
مهاجر، میزبان خوبی نبوده؟( از خبرهای پرشمار نابودی و آسیب دیدگی بناهای تاریخی و 

باستانی همه و همه خبر از آغاز پرده پایانی نمایشی می دهند که هجوم  موریانه وار و نادیدنی 
اما ویرانگر را به پیکره بنایی بلند و دیرپا روایت می کند.

  محمد یوسف وند در خصوص خودکشی یک پرستار بیمارستان فاطمه الزهرا )س( 
رباط کریم اظهار کرد: بر اساس گزارش دریافتی از رئیس این بیمارستان، پرستار مذکور به 
خاطر مشکلات خانوادگی و روحی، پیش از این دو بار اقدام به خودکشی کرده که با اقدامات 
درمانی انجام شده خودکشی ناموفق بوده و در همین راستا تحت درمان روانپزشکی هم قرار 

داشته است.
دادستان عمومی و انقلاب رباط کریم گفت: روز گذشته جوان ٢٢ ساله ای که به تازگی طرح 
خود را در بیمارستان فاطمه الزهرا رباط کریم گذرانده و به عنوان پرستار مشغول شده با خوردن 

قرص های زیاد به زندگی خود پایان داده است.
وی گفت: این فرد در منزل خود به تنهایی زندگی می کرده است.

   گزارش جدید سازمان جهانی گردشــگری، به رکوردشکنی کشور ها در جذب گردشگر 
خارجی در سه ماهه ابتدای ۲۰۲۴ نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۱۹ اختصاص دارد که در 
این بخش هم قطر )با افزایش ۱۷۷ درصدی گردشگر ورودی( آلبانی )افزایش ۱۲۱ درصدی( 
عربستان سعودی )افزایش ۹۸ درصدی( تانزانیا )افزایش ۵۳ درصدی( صربستان )افزایش 
۴۳ درصدی( گواتمالا )افزایش ۴۱ درصدی( و بلغارستان )افزایش ۳۸ درصدی( در بالاترین 
ردیف های جدول جذب توریست در سه ماه ابتدای امسال نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۱۹ 

ایستاده اند.
به گزارش اعتماد، جای خالی ایران در گزارش جدید سازمان جهانی گردشگری در حالی است 
که طبق هدف گذاری سند چشم انداز ۲۰ ساله گردشگری که دی ۱۳۸۳ تصویب شد ۴ دوره 
در فاصله سال های ۱۳۸۴ تا ۱۴۰۴ تعیین شــده بود و برای هر دوره، میزان جذب گردشگر 
خارجی و میزان درآمدزایی از محل ورود گردشگران هم مشخص بود. چنان که قرار بود در 
فاصله سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸، تعداد گردشگران خارجی ورودی به کشور با رشد ۳۰ درصدی 
به۲/۶میلیون نفر )۲ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر( در فاصله سال های ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۳ با رشد ۲۰ 
درصدی به ۶/۵ میلیون نفر )۶ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر( در فاصله سال های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۸ با 
رشد ۱۵ درصدی به ۱۳ میلیون نفر و در فاصله سال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۳ با رشد ۱۰ درصدی 
به ۲۰ میلیون نفر برسد! اعلام شده که در سال ۲۰۲۳ درآمد گردشگری به ۱۵۰۰ میلیارد دلار 
رسید که این عدد معادل ۹۷ درصد درآمد گردشــگری در سال ۲۰۱۹ میلادی است. طبق 
این گزارش در سال ۲۰۲۳ اروپا ۶۶۰ میلیارد دلار از ورود گردشگر درآمد داشته و در سه ماه 
ابتدای سال ۲۰۲۴ هم کشور های صربستان با ۱۲۷ درصد افزایش درآمد گردشگری نسبت 
به مدت مشابه ســال ۲۰۱۹، ترکیه با ۸۲ درصد، پاکستان با ۷۲ درصد، تانزانیا با ۶۲ درصد، 
پرتغال با ۶۱ درصد، رومانی با ۵۷ درصد، ژاپن با ۵۳ درصد، مغولســتان با ۵۰ درصد، کشور 
موریس )جزیره ای در جنوب قاره آفریقا( با ۴۶ درصد و مراکش با ۴۴ درصد افزایش درآمد 
گردشگری نسبت به سه ماه ابتدای سال ۲۰۱۹، برترین های گزارش سازمان جهانی گردشگری 
هستند. دو روز بعد از انتشار گزارش سازمان جهانی گردشگری، وزارت میراث فرهنگی اعلام 
کرد که از پاییز ۱۴۰۰ و در طول فعالیت دولت سیزدهم، مجموع درآمد گردشگری ایران ۸/۷ 
میلیارد دلار بوده و در این مدت در مجموع ۷/۱میلیون گردشگر )۷ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر( 
وارد کشور شده اند و به طور مشخص، در سال ۲۰۲۲ )۱۴۰۱( ۴/۱ میلیون نفر )۴ میلیون و 
۱۰۰ هزار نفر( گردشگر خارجی وارد کشور شده اند و ۶/۲میلیارد دلار در ایران هزینه کرده اند 
که این رقم نسبت به هزینه کرد ۲/۵ میلیارد دلاری گردشــگران ورودی در سال قبل از آن 

۷۳/۵ درصد رشد داشته است.
در ادامه این گزارش با استناد به گزارش سال ۲۰۲۲ سازمان جهانی گردشگری گفته شده بود 
که در سال ۲۰۲۲ سهم ایران از کل سفر های گردشگری جهان معادل۰/۴درصد و از مجموع 

گردشگران ورودی خاورمیانه، حدود ۶ درصد بوده است.

  جلالی پور در کانال تلگرامی خود نوشت:اظهارات آقای مخبر در مجلس در برابر 
مخاطب خارجی جای گلایه دارد. اینکه فرمودند در دولت قبل یک آزمایش موشکی »کل 
بازار ارز و شــاخص ها« را بهم می زد و در دولت فعلی »سه کشور زده شده« و آب از آب تکان 
نخورده در بهترین حالت این پیام را به مخاطب می  رساند که ظرفیت نظامی ایران تابع جناحی 
است که دولت را در دست دارد و اگر دولت در انتخابات پیش رو تغییر کند، توان دفاعی ایران 

بدلیل مشکلات اقتصادی تضعیف خواهد شد!
ضمن اینکه فرمایش ایشان با داده ها همخوانی ندارد چرا که در دولت قبل نیز با حمله به پایگاه 

آمریکایی عین الاسد بازار ارز و شاخص های اقتصادی بهم نخورد.
بگذریم از اینکه ممنوعیت بین المللی فعالیت موشکی ایران - که در قطعنامه ۱۹۲۹ شورای 
امنیت مقرر شــده بود - در دولت قبل با دخل و تصرف تیم مذاکره کننده ایران در قطعنامه 
۲۲۳۱ برطرف شد و  از آن پس آمریکا نتوانست - علیرغم چندین تلاش - بخاطر رزمایش های 
موشکی سپاه علیه ایران اجماع ایجاد کند یا حتی یک »بیانیه« از شورای امنیت دریافت نماید!

   با حکم رئیس دانشگاه علوم پزشکی لرستان، رامین خسروی به عنوان سرپرست 
معاونت درمان این دانشگاه منصوب و جانشین سیاوش بیرانوند در این سمت شد.

همچنین در حکم دیگری، صالح آزادبخت فوق تخصص گوارش و عضو هیات علمی دانشگاه به 
عنوان مدیر گروه داخلی دانشگاه منصوب و جایگزین علی امیری در این سمت شد.

علی بختیاری رئیس دانشــکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی لرســتان هم با حفظ سمت 
به عنوان معاون آموزشی بیمارســتان رحیمی خرم آباد منصوب و جانشین کوروش قنادی 

)فوق تخصص گوارش( در این سمت شد.
جامعه پزشکی در واکنش هایی در فضای مجازی، این احکام را یک پیروزی بزرگ در پرونده 

برخورد با مقصرین خودکشی دکتر پرستو بخشی توصیف کرده است./فانا

  علیرضا زجاجی در توئیتر نوشت: 
از شیخ مرتضی انصاری پرسیدند: چگونه است که برای علمای سابق درهای بسته باز می شد 

و علمای فعلی اینطور نیستند؟
[ یعنی علمای قدیم دارای معجزات و کراماتی بودند ولی علمای فعلی خیر]

شیخ در جواب گفت:
بگذارید چند سال باد به قبر ما هم بخورد، درباره ما هم چنین سخنانی خواهند گفت.

   سردار رادان در مورد طرح نور بیان داشت: حجاب و عفاف دریچه دشمن به سوی یک 
جنگ تمام عیار فرهنگی است که تغییر فرهنگ و استحاله آن آرام آرام پیش می رود و نباید 

غفلت کنیم و روزی به خود آییم و ببینیم که ارزش های دینی از بین رفته است.
فرمانده کل انتظامی در ادامه گفت: رسیدگی به وضعیت حجاب و پوشش مطالبه مردمی بود 
که فراجا سعی کرد با مشارکت و در فضای تعامل و همکاری پلیس و مردم این طرح را اجرا کند.

  لطفی دبیر کارگروه ساماندهی مد و لباس، با بیان اینکه مخالف »حجاب استایل ها« 
هستیم، اظهار کرد: در این شرایط معتقدیم باید الگو هایی ارائه دهیم که جایگزین »حجاب 
استایل ها« شود؛ نمی توان بدون اینکه پیشنهاد جایگزین داشت صرفا مخالفت کرد. تبلیغات 

درحوزه پوشاک یک موضوع حیاتی است که زنجیره فروش را تکمیل می کند.
درباره جشــنواره »مُد مُوَقّر« )بخش بین المللی جشنواره مد و لباس فجر( نیز توضیح داد: 
در واقع جشنواره مد و لباس فجر تا پیش از این باوجود ذکر واژه »بین المللی«، اما به شکل 
ملی اجرا می شد بنابراین تصمیم گرفتیم از امسال دیگر از این رویکرد فاصله بگیریم و بر این 
اساس به فکر راه اندازی جشــنواره »مُد موقر« افتادیم. این کار یکبار در دولت قبلی سابقه 

»علاء پس از جدایی شاه و فوزیه، خیلی علاقه 
داشت دخترش، ایران، به همسری شاه درآید. 
اما شاه در جمعی خیلی خصوصی گفته بود» با 
آنکه ایران دختری بسیار شایسته است و علاء 
نیز در حکم پدر من اســت و او را بسیار دوست 
دارم، اما من از بیم مادر ایران ]که فاطمه قراگزلو 
دختر ابوالقاسم خان ناصرالملک، نایب السلطنه 
دوم احمدشــاه بود[ هرگز جرات نمی کنم با او 
ازدواج کنم! زیرا از داشتن مادرزنی مثل او بسیار 
وحشت دارم!« به این ترتیب ایران علاء سرانجام 

نصیب اسکندر فیروز شد.
این حکایت، ورودی  ما به داســتان اســکندر 
فیروز اســت. مردی که دوســتدارانش او را با 
لقب افسانه ای پدر محیط زیست ایران ستایش 
می کنند و بدخواهانش او را مباشر شکار برای 
خاندان پهلوی می داننــد. مردی که از خانواده 
فرمانفرمائیان بلند شــد. مریم فیروز عمه اش 
بود . عبدالحسین فرمانفرمائیان پدربزرگش. و 
همین طور نسبت های فامیلی با محمد مصدق 
و سلیمان میرزا و ایرج اسکندری )از موسسین 
حزب تــوده( پیدا می کرد. پــدرش در جوانی 
آجودان احمد شــاه بود و بعدها فرمانده تیپ 
اصفهان شــد و دوره ای هم اســتاندار فارس و 
دوره ای هم در دهه بیست وزیر جنگ شده بود. 
مادرش صفیه نمــازی از خانواده بزرگ نمازی 
بود که زندگی اش در دو پرانتز عجیب خلاصه 
شده بود:  متولد هنگ کنگ و متوفی در پاریس. 
صفیه متجــدد بود و یکی از موسســین حزب 
زنان ایران بود. اسکندر در چنین خانواده ای پا 
گرفت و در تناقض با موج سرخ کمونیست ها در 
خانواده اش از یکسو  و دلبستگی و وابستگی  به 
خاندان سلطنت از سویی دیگر،  برای تحصیل 
به خارج از کشــور رفت و در طول جنگ دوم 
جهانی  مدرک مهندســی اش را در نیوجرسی 
آمریکا گرفت و مهندس عمران شــد و ســالها 
در هند و سیلان به عنوان کارمند یک شرکت 
آمریکایی به سد سازی مشــغول بود. به ایران 
که بازگشت کشور در ماجرای ملی شدن نفت 
غرق بود. از دست روزگار طبق همان حکایتی 
که بالا گفتیم و نقل شده از یادداشت های قاسم 
غنی است به ازدواج با دختر حسین علاء نخست 

وزیر و رجل سیاســی بلندمرتبه دوران پهلوی 
درآمد . تاریخ ایرانی نقل کرده که حسین علاء 
براي ازدواج دخترش ایران با اســکندر کارت 
عروســی بانمکی را طراحی کرده بود: »قرن ها 
پیش »اسکندر« به »ایرانِ« عزیز ما حمله کرده 
سبب شــده که خون فراوانی ریخته شود. اما 
این بار شما را به جشن عروسی اسکندر فیروز 
و ایران علاء دعوت می کنیم که جشن شادمانی 
است و در آن از خون و خونریزی خبری نیست!« 
اسکندر این گونه روی پلکان روابط خانوادگی 
تا بالاترین ســطح ممکن صعود کرد. در دهه 
ســی دو دوره نماینده مجلس شــد و می رفت 
تا یک سیاستمدار کلاســیک ایرانی بشود. اما 
سرنوشت، خواب بزرگ تری برای او دیده بود. 
میل دیوانه وار اولیه او به شــکار از روزی رقم 
خورد که به همراه پدر و مهمان ارتشی بلندپایه 
او برای شــکار مرغابی به منطقه زرقان و شکار 
گراز در نزدیکی »رود کر« رفت. لذت آن شب به 
شکلی بود که او تا انتهای دهه سی به عنوان یک 
شکارچی حریص در ایران و کشورهای همسایه 
مشهور شــده بود و به خاطر همین شکارها با 
عبدالرضا پهلوی و منوچهر ریاحی مراوده و در 
عین حال تضاد منافع پیدا کرده بود. اما عاقبت 
آن طور که خودش در کلماتی دراماتیزه شده 
روایت کرده: او کــه روزگاری به عنوان یکی از 
معروف ترین شکارچیان ایران شناخته می شد 
در ســال ۱۳۴۶ و زمانی که برای شکار شیر و 
فیل به آفریقا رفته بود آنچنان از شــکار کردن 
احساس »وازدگی و انزجار« می کند  که  پس از 
آن دوربین عکاسی را جانشین تفنگش می کند. 
در همین سال فیروز به ریاســت سازمان تازه 
تاسیس شــکاربانی و نظارت بر صید گماشته 
می شود. سازمانی که بعدها با تلاش های او در 
سال ۱۳۵۰ به سازمان حفاظت محیط زیست 
ایران تغییر نام می دهد و تا سال ۱۳۵۶ هم به 
وســیله بنیانگذارش رهبری می شود.او در این 
دوران به عنوان رئیس ســازمان محیط زیست 
معاون نخست وزیر وقت یعنی هویدا محسوب 
می شود. در واقع اگر نام فیروز حالابه نیکی برده 
مي شود به خاطر فعالیت هایش در دهه پنجاه 
است. بخصوص در دو منطقه خاص تهران که با 

همت او پارک پردیسان و همین طور باغ گیاه 
شناسی تاسیس شدند. دو منطقه ای که امروزه 
فخر تهرانی ها هســتند و مردم و شــهروندان 
اهمیت ایــن دومنطقه  و نیت تاســیس آن را 
به خوبی درک کرده اند. فقط این ها نیســت. او 
در این ســال ها پروژه های جاه طلبانه ای برای 
احیای شیر ایرانی را پی  گرفت که خب با وقوع 
انقلاب ناکام ماند و براي محافظت از گونه های 
مختلف حیوانــی در ایران از آهــو و قرقاول تا 
یوزپلنگ و مارال قوانین سفت و سختی را براي 
محدودیت شکار ثبت کرد. هرچند مخالفانش 
می گویند این کار در واقع قرق شکارگاه ها برای 
شــکارچیان خارجی و آمریکایــی و برخی از 
خانواده های سلطنتی بوده است. در دهه پنجاه 
اسکندر فیروز در میانه فعالیت های بین المللی 
خود وبه کمک تســلطش بر زبان انگلیســی و 
طیف بزرگ مراودان و معاشرین بین المللی اش 
به بالاترین صندلی های ریاســت سازمان های 
بزرگ محیط زیســتی جهان مي رسد و به یک 
شخصیت بین المللی بدل می شــود. اسکندر 
در خرداد ۵۸ در آپارتمانش در ساختمان های 
سامان ونک  بازداشت می شود. دو سال حبس 
می شــود و بعد به اعدام محکوم می شود اما با 
دخالت یک مقام متنفذ از قــم حکم اعدامش 
به حبس ابد تغییر می کند. و بعد از شش سال 
آزاد می شــود. محبوبیتش در دوران حبس به 
حدی بوده که می گویند یکی از دزدان آزاد شده 
از زندان به هنگام ســرقت اموال به جا مانده از 
خلعتبری وزیر خارجه کابینه هویدا، با عکسی 
از اسکندر فیروز مواجه می شود و به احترام او 
دست از سرقت بر می دارد و آن طور که خودش 
ادعا کرده حتی خانه متروکه را جارو می زند و 

ازآنجا خارج می شود!
اسکندر در دهه هشتاد و نود مورد التفات ویژه 
حامیان محیط زیســت و چهره های فرهنگی 
اصلاح طلب قرار گرفت. او در ایــران ماند و از 
رفتن به خارج از کشور ابا کرد. در چند محفل 
رسمی و نیمه رسمی مورد تجلیل قرار گرفت. 
در نهایت بیماری اش اســکندر را راهی آمریکا 
کرد. فیروز در اسفند سال  ۱۳۹۸ و در سن ۹۴  

سالگی در واشنگتن درگذشت. 

زندگی پرفراز و نشیب اسکندر

امام صادق علیه السلام    
جاعُ إِلّا عِندَ الحَربِ و لا أَخٌ إِلّا عِندَ الحاجَةِ  ثَلاثَةٌ لا تُعرَفُ إِلّا فى ثَلاثِ مَواطِنَ: لا یُعرَفُ الحَلیمُ إِلّا عِندَ الغَضَبِ و َلَا الشُّ

 سه كس اند كه جز در سه جا شناخته نمی شوند: بردبار جز در هنگام خشم، شجاع جز در جنگ و برادر جز در هنگام نیازمندی.
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کمپانی محبوب و پرطرفدار ب. ام.و سدان اسپرت M3 را با ۲۰ اسب بخار 
قدرت بیشتر نسبت به گذشته برای ســال ۲۰۲۵ معرفی کرد.ب ام و سدان 
M3 را برای مدل ۲۰۲۵ با بازطراحی چراغ های جلو، بهبود عناصر داخلی و 
افزایش قدرت مورد به روزرسانی قرار داده است.به گزارش اسب بخار، ب. ام.و 
در حال به روزرسانی سدان M3 خود برای سال ۲۰۲۵ است. این خودروی 
پرفورمنس، آیکونیک ترین محصول این برند آلمانی است  که هر چند سال 
یک بار به روزرسانی های جزئی از سوی کمپانی دریافت می کند  که در نسخه 
جدید تغییرات شــامل طراحی مجدد چراغ های جلو و تغییرات جزئی در 
عناصر داخلی می شود. همچنین این خودروســاز به نسخه  کامپتیشن با 
سیستم AWD، بیست اســب بخار قدرت اضافی با به روزرسانی هایی در 
بخش پیشرانه اعطا کرده اســت. کمپانی ب. ام.و ، سیستم مدیریت موتور 
M3 کامپتیشن xDrive را بازطراحی کرده است تا قدرت آن را به ۵۲3 
اســب بخار افزایش دهد. گشــتاور بدون تغییر ۶۵۰ نیوتن متر باقی مانده 
اســت  که به این معنی است که شــتاب صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت به 
همان میزان مدل ۲۰۲۴ خواهد بود  که توانایی دستیابی به شتاب صفر تا 
۱۰۰ کیلومتر را در 3/۴ ثانیه داشت. سدان ب. ام.و M3 ۲۰۲۵، طبق گفته 
کمپانی سازنده در ماه جولای در بازارهای جهانی عرضه خواهد شد. M3 و 
Competition M3 قیمتی در حدود قیمت M3 سال ۲۰۲۴ را دارند  
اما کمپانی سازنده هزینه  ارسال را از ۹۹۵ دلار به ۱۱۷۵ دلار افزایش داده 
است. به این صورت، خودروهای جدید، به ترتیب قیمت پایه ۷۷۱۷۵ دلار و 
۸۱3۷۵ دلار دارند. همچنین Competition xDrive M3، هزار دلار 

گران تر از قبل عرضه خواهد شد.
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لطفاکولررابزنید!
آیااستفادهازکولردرخودروباعثکاهشمصرفسوختمیشود؟

استفاده صحیح از کولر خودرو نه تنها به خنک شدن فضای داخلی و آسایش راننده و 
سرنشینان کمک می کند، بلکه به افزایش طول عمر سیستم تهویه مطبوع و کاهش 
مصرف سوخت نیز می انجامد.البته باید در نظر بگیرید که استفاده از کولر را به طرز 

درست انجام دهید.
   روشنکردنکولردرزمانمناسب:

  گرم شدن موتور: پس از روشن کردن خودرو، ابتدا به موتور فرصت دهید تا به دمای 
کارکرد مناسب برسد )حدود ۲ تا 3 دقیقه( و سپس کولر را روشن کنید. این کار به 
روغن موتور فرصت می دهد تا به طور کامل در موتور گردش کند و از آســیب دیدن 

قطعات موتور به دلیل روشن شدن ناگهانی کولر جلوگیری می شود.
  ترافیک سنگین: در ترافیک سنگین یا زمانی که سرعت خودرو پایین است، کولر 
را خاموش کنید و به جای آن از پنجره ها استفاده کنید. روشن بودن کولر در ترافیک 

به دلیل افزایش بار موتور، مصرف سوخت را به طور قابل توجهی افزایش می دهد.
  سربالایی: در سربالایی ها نیز کولر را خاموش کنید و از دنده های سنگین تر استفاده 
کنید. روشن بودن کولر در سربالایی به موتور فشار مضاعف وارد می کند و می تواند 

باعث داغ شدن آن شود.
   تنظیمدمایمطلوب:

  دمای مناسب: تنظیم دمای کولر در حد خنک و مطبوع )حدود ۲۲ تا ۲۴ درجه 
سانتیگراد( کافی است. تنظیم دمای خیلی پایین نه تنها باعث اتلاف انرژی و افزایش 
مصرف سوخت می شود، بلکه می تواند برای سلامتی مضر باشد و باعث خشکی پوست، 

گرفتگی عضلات و سرماخوردگی شود.
  انتخاب دور فن مناســب: برای تنظیم دمای مطلوب، از دور فن مناسب استفاده 
کنید. در ابتدا می توانید از دور متوسط فن اســتفاده کنید و در صورت نیاز، آن را به 

دور بالا تنظیم کنید.
   نکاتتکمیلیبرایاستفادهبهینهازکولر:

  استفاده از سایه بان: قبل از سوار شدن به خودرو، از سایبان استفاده کنید تا فضای 
داخلی خنک تر بماند و نیاز به استفاده از کولر به حداقل برسد.

  سرویس دوره ای: به طور مرتب سیستم تهویه مطبوع خودرو را از نظر نشتی گاز، 
عملکرد فن، فیلترها و سایر اجزا بررسی و سرویس کنید.

  شیشه های دودی: استفاده از شیشــه های دودی با کیفیت به جلوگیری از ورود 
گرمای خورشید به داخل کابین و کاهش نیاز به استفاده از کولر کمک می کند.

  بستن در ها و پنجره ها: هنگام روشن بودن کولر، در  ها و پنجره ها را بسته نگه دارید 
تا هوای خنک   هدر نرود. 

  افزایشطولعمرسیستمتهویهمطبوع:
  تعویض فیلتر کابین: به طور مرتب )حدود هر ۶ ماه یک بار( فیلتر کابین را تعویض 
کنید. فیلتر کابیــن از ورود گرد و غبــار، آلاینده ها و ذرات معلق بــه داخل کابین 

جلوگیری می کند و به حفظ عملکرد بهینه سیستم تهویه مطبوع کمک می کند.
  بررسی سطح گاز کولر: به طور مرتب )حدود هر ســال یک بار( سطح گاز کولر را 
بررسی کنید. کمبود گاز کولر می تواند باعث افت عملکرد سیستم و افزایش مصرف 

سوخت شود.
  استفاده از دور کم فن: تا حد امکان از دور کم فن استفاده کنید. استفاده از دور بالای 
فن به طور مداوم می تواند به قطعات سیستم تهویه مطبوع فشار وارد کند و عمر آنها 

را کاهش دهد.
  کولرومصرفسوخت:

  تاثیر کولر بر مصرف سوخت: روشن بودن کولر به طور طبیعی مصرف سوخت را 
افزایش می دهد. با رعایت نکاتی مانند تنظیم دمای مناسب، استفاده از دور فن متوسط 
و خاموش کردن کولر در زمان های غیرضروری، می توانید تا حد قابل توجهی مصرف 

سوخت را بهینه کنید.
  سیســتم های جدیدتر: در خودروهای جدیدتر، از سیســتم های تهویه مطبوع 
اتوماتیک و هوشمند استفاده می شود که با تنظیم خودکار دما و دور فن، به کاهش 

مصرف سوخت کمک می کنند.
به گزارش راهنماتو، با رعایت این نکات ساده می توانید از کولر خودرو به طور صحیح 
اســتفاده کنید و از مزایای آن مانند خنک شــدن فضای داخلی، آسایش راننده و 

سرنشینان و افزایش طول عمر سیستم تهویه مطبوع بهره مند شوید.

      وب گردی

پرتیراژترین ماشین های       داشبورد
داخلی سال گذشته

کوئیک و پژو پارس گوی سبقت را در تولید ربودند

گروه خودرو| طبق روند هر سال که آمار تولید خودرو اعلام می شود، امسال نیز در بهار، آمار تولید خودرو در سال 1402 توسط وزارت صمت 
اعلام شد. دفتر صنایع خودرو وزارت صمت به تازگی آمار تجمیعی تولید خودرو در کشور را منتشر کرده است. بر اساس آمار تجمیعی 
اسفند 1402، مجموع تولید تمام خودروهای سواری در کشور در 12 ماهه منتهی به اسفند  1402 به یک میلیون و 1۳1 هزار و ۹0۶ دستگاه 
رسیده   که در مقایسه با تولید یک میلیون و ۷0 هزار و ۷۸۷ دستگاهی تولید خودرو در سال 1401، افزایش حدود ۶ درصدی را نشان می دهد. 
این در حالی است که تعداد کل ون های تولید شده در سال 1402 در کشور ۳ هزار و ۷0 دستگاه بوده   که در مقایسه با ۳ هزار و 1۶۶ دستگاه 
ون تولید شده در سال 1401 کاهش ۳ درصدی را نشان می دهد.یکی از نکات قابل توجه در آمار منتشر شده نیز به رشد ۳2 درصدی تولید 
انواع وانت در کشور باز می گردد. استقبال خوب مشتریان ایرانی از پیکاپ های دو دیفرانسیل آفرودی باعث شده است که آمار تولید وانت  
در کشور از 12۵ هزار و ۶۳۳ دستگاه در سال 1401 به 1۶۶ هزار و ۳0۳ دستگاه در سال 1402 برسد.بر اساس این آمار، جمع کل تولید خودرو 
در کشور در تمام کلاس های خودرویی در سال 1402 یک میلیون و 2۳۶ هزار و 420 دستگاه بوده   که این میزان با رشد ۸ درصدی در سال 
1402 به یک میلیون و ۳۳۸ هزار و ۸۵۶ دستگاه رسیده است.در این پرونده با توجه به آمار اعلامی سراغ شش خودروی پر تیراژ داخلی در 

سال 1402 رفته ایم. کوئیک و پژو پارس بیشترین میزان تولید را داشته اند. مشخصات خودروهای اعلامی به این شرح است:
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کوییک ســایپا توانســته رتبه اول 
پرتیراژترین ها را به خود اختصاص 
بدهد. در ســال گذشته در مجموع 
۱۹۵۲۶۲ دســتگاه از خانــواده 
کوییک در گروه خودروسازی سایپا 
تولید شده اســت. قیمت کارخانه 
این خــودرو 3۵۹میلیــون ۹۷۴ 
هزار تومان اســت. ســایپا کوییک 
به عنوان محصولی بــا ظاهر جدید 
اما از یک پلتفرم قدیمی در ســال 
۱3۹۶ توســط گروه خودروسازی 
سایپا به بازار معرفی شد و به دلیل 
قیمت مناسب و طراحی قابل قبول 
به سرعت توانســت جایگاه خود را 
در بازار پیدا کند. البته متاســفانه 
بیشتر تغییرات این محصول نسبت 
به پدرش تیبا به پارامترهای ظاهر 
محــدود می شــود و در خصوص 

بســیاری از ویژگی های فنی نظیر 
ایمنی، شــتاب و پیشــرانه تغییر 
محسوســی به وجود نیامده است. 
مدتی پس از عرضه موفق کوییک، 
ســایپا نســبت به ارائه نسخه های 
دیگر نظیر مدل R یا همان دو رنگ، 
نمونه اتوماتیک مجهز به گیربکس 

CVT و همچنین نســخه های فول 
با پســوند پلاس اقدام کرد تا طیف 
گسترده تری از مشتریان را به خود 
اختصاص دهد. سایپا به مدت بسیار 
کمی پس از عرضــه کوییک، اقدام 
به معرفی دو خودروی کوییک R و 

کوییک R پلاس کرد.

پــژو پــارس – TU۵ کــه قیمت 
کارخانــه آن ۲۷۵ میلیــون تومان 
اســت، در رده دوم پر تیراژهــا قرار 
گرفت. خودرویی که حرف و حدیث 
بسیار بر سر ادامه تولیدش به دلیل 
عدم رعایت اســتانداردها داغ بود. 
دست آخر هم با یک اختلاف قیمت 
عجیب نســبت به کارخانه در بازار 
برای فروش حضور دارد. خودرویی 
که دست آخر مشخص نیست توقف 
تولید شده؟ فعلا تولید می شود؟ یا 
برای ثبت نامی هــا جایگزین دارد. 
خانــواده پژوپــارس ایران خودرو 
نیز بــا ۱۵۸۰۷۸ دســتگاه دومین 
محصولی است که بیشترین میزان 
تولید را داشته است. این دو خودرو 
یعنی به همراه کوئیک تنها خانواده 
محصولی هســتند که در مقیاسی 

بیش از ۱۵۰ هزار دســتگاه تولید 
شــده اند. حوالی ســال ۱3۷۹ بود 
که شــرکت ایران خودرو قید تولید 
پژو ۴۰۶ را زد و در عوض به ســراغ 
پروژه ای پرســودتر رفــت و نمونه 
فیس لیفت پژو ۴۰۵ را تحت عنوان 
»پرشــیا« به بازار معرفی کرد. پژو 

پرشــیا که بعداً به پارس تغییر نام 
داد، از لحاظ فنی و ساختار پلتفرم، 
تفاوتی نســبت به مدل ۴۰۵ ندارد  
اما نمــای جلوی آن با الهــام از پژو 
۴۰۶ طراحی شده و طرح پشت این 
خودرو نیز به طــور کل در قیاس با 

نسخه اولیه تغییر کرده است. 

پژوپارس/ایرانخودروکوئیکGX-L/سایپا
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پــژو ۲۰۷ بــا ۱3۱۴۸۲ دســتگاه 
تولید نیز در بالای لیســت پرتیراژها 
قــرار دارد. قیمــت کارخانــه پــژو 
۲۰۷ دنده ای )فرمــان هیدرولیک( 
۸۵ گانه، 33۴ میلیون تومان اســت. 
خودرویی کــه ما در کشــورمان به 
عنــوان ۲۰۷ می شناســیم، چیزی 
نیست جز نســخه فیس لیفت شده 
پژو ۲۰۶ که در بازارهــای جهانی با 
نام ۲۰۶ پلاس شناخته می شود. این 
محصول چراغ های جلــو، کاپوت و 

برخی قسمت های دیگر را از ۲۰۷ به 
عاریت گرفته و در برخی نقاط دیگر 
نظیر چراغ های عقبی، دســتخوش 
اصلاحات شــده   اما در باطن همان 
۲۰۶ قدیمی است. در واقع پژو ۲۰۷ 
واقعی علاوه بر اختلاف های ظاهری، 
از نظر خصوصیات فنی نظیر پیشرانه 
و سطح ایمنی نیز نسخه متفاوتی به 
حســاب می آید. به عنوان مثال پژو 
۲۰۷ موفق شده ۵ ســتاره ایمنی از 
موسسه Euro-NCAP دریافت کند 

که یک ستاره بیشتر از ۲۰۷i )یا همان 
۲۰۶ پلاس( است. البته با تمامی این 
صحبت ها و علیرغم تکــراری بودن 
خصوصیات فنی، این محصول موفق 
شده به فروش مناسبی در کشورمان 
دست یابد. یکی از دلایل این موفقیت 
مربوط به سیاســت ایران خودرو در 
توقف عرضه پژو ۲۰۶ اتوماتیک بوده 
تا با این روش اختلاف ســطح میان 
محصول جدید، با نسخه های عادی 

۲۰۶ بیشتر به چشم آید.

ســاینا S دوگانه با قیمــت کارخانه 
۲۸3میلیون تومان اســت. ساینا به 
همراه پژو ۲۰۷ در یک لیســت قرار 
می گیرند.ســاینا با تولید ۱۱۶3۹۱ 
دســتگاه در لیســت پرتیراژها قرار 
دارد. ســاینا به عنوان یک خودروی 
اقتصادی ارزان قیمــت مزیت هایی 
مثل فضای کابین نســبتاً قابل قبول 
)بزرگ تر از خانــواده ۲۰۶( همراه با 
سواری متوسط، شــتاب اولیه کافی 
و هزینــه نگهــداری مناســب را به 

شــما ارزانی مــی دارد. همچنین در 
نسخه های فول آپشــن )پلاس(، به 
امکانات خوبی تجهیز شده که برخی 
از آنهــا حتــی در خودروهای کمی 
گرانتر هم دیده نمی شــوند. همین 
موارد در کنار طراحی اندکی به روزتر 
از امثال تیبا و پرایــد، )و صد البته به 
لطف شرایط خاص کشــور( ساینا را 
به خودرویی پرطرفدار تبدیل کرده 
است. هرچند در این بین مشکلاتی 
مثــل ایمنــی نامشــخص، کیفیت 

پایین متریال و مونتاژ، صدای بالای 
پیشرانه در دورهای بالا و فرمان پذیری 
نه چندان خوب باعث شــده که این 
ماشین هم مثل برادرش تیبا بیشتر 
برای ترددهای شهری مناسب باشد. 
به خصوص که نمونه اتوماتیک مقداری 
در شتاب گیری کندتر از مدل دنده ای 
عمل می کند و در ســبقت گیری  به 
اندازه مــدل دنــده ای چابک ظاهر 
نمی شود.به هرحال در نسخه خودروی 

ارزان گزینه بدی به شمار نمی آید.

ساینا/سایپاپژو207/ایرانخودرو
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دنــا، ســورن، تیبا و شــاهین هم 
از جملــه خودروهایی هســتند که 
میزان تولید آنهــا بالاتر از ۵۰ هزار 
دستگاه قراردارد. تارای ایران خودرو 
نیز سال گذشــته در تیراژ ۴۹۸۴۰ 
دستگاه به تولید رسیده است.قیمت 
کارخانــه دنا 3۴۹ میلیــون تومان 
اســت. دنا در ســال ۱3۹3 به بازار 
کشورمان معرفی شــد؛ خودرویی 
به ظاهر جدید که روی یک پلتفرم 
کاملًا قدیمی مشــترک با پژو ۴۰۵ 
توسعه یافته بود و با تغییرات عمدتاً 
ظاهری نسبت به سمند، با حرف و 
حدیث های فراوان و قیمت گران تر 
از بــرادرش، در ســبد محصولات 
ایران خودرو قرار گرفــت. در واقع 
دنــا را می توان نســخه فیس لیفت 
شده و تکامل یافته از سمند دانست 
که بــا طراحی ظاهــری جذاب تر، 
کابین شکیل تر و آپشن های بیشتر، 

به روزرسانی شده بود و می توانست 
جایگزین مناســبی برای اسب پیر 
ایران خودرو باشد؛ اما از آنجایی که 
خودروسازان وطنی به این راحتی ها 
دست از ســر تولیدات قدیمی خود 
برنمی دارند، تولید ســمند و حتی 
پدربــزرگ دنا یعنــی ۴۰۵ هم در 
کنارش ادامه یافــت. در هر صورت 

دنا ســاده به عنوان نسخه پایه این 
محصول شناخته می شود و با اینکه 
در جایگاهــی بالاتر از ســمند قرار 
می گیرد اما در مقایســه با برادران 
ارتقاء یافته خود نظیــر دنا پلاس، 
پلاس توربو و نســخه اتوماتیک از 
آپشــن های کمتر و قیمت ارزان تر 

برخوردار است.

قیمت کارخانه شــاهین جی ۴3۵ 
میلیــون تومان است.شــاهین در 
لیســت تولید ۵۰ هزار دســتگاه 
قرار دارد. ســایپا در پروژه ساخت 
شاهین فراز و نشیب های بسیاری 
را تجربه کــرد. در ابتدای کار همه 
چیز عالی پیش می رفت و شرایط 
برای عرضه خودرویی روی پلتفرم 
اصلاح شده تویوتا یاریس با پیشرانه 
برلیانس سری H3۰۰ و گیربکس 
۶ سرعته اتوماتیک جدید مهیا بود  
اما تحریم های مجــدد آمریکا دو 
گزینه آخر را منتفی کرد تا ســایپا 
با پلتفرم SP۱۰۰ تنها بماند. با این 
حال زحمات زیادی برای طراحی 
و توسعه این خودرو صورت گرفته 
بود و نمی شــد آن را به حال خود 
رها کرد؛ از این رو مهندسان سایپا 
تصمیــم گرفتند با تکیــه بر توان 
داخلی و بهره گیری از داشته های 

قبلی خود پروژه نیمه کاره شاهین 
)کــه در آن زمــان رهــام نامیده 
می شد( را تکمیل کنند. البته این 
کار به قیمت از دست رفتن برخی 
ویژگی های مورد نظر اولیه تمام شد 
اما در هر صورت شاهین توانست با 
خصلت های فنی متفاوت روی خط 

تولید بــرود. از ویژگی های جدید 
شــاهین می توان به موتور اصلاح 
شــده M۱۵ که حالا با تجهیز به 
توربوشــارژر M۱۵TC نامیــده 
می شــود و گیربکس ۵ ســرعته 
دســتی )با ضرایب اصلاح شــده( 

اشاره کرد.

شاهین/سایپادنا/ایرانخودرو

گجت نیوز نوشت: واردات مجدد محصولات برند با اصالت 
میتسوبیشی ژاپن به کشور با عرضه میتسوبیشی اوتلندر در 
سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی آغاز خواهد شد. مهدی 
ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت در چند روز گذشته 
از احتمال عرضه محصولات جدید برند میتسوبیشــی به 
کشور خبر داد. در حالی که شرکت آرین موتور به عنوان 
واردکننده سابق و رسمی محصولات میتسوبیشی در کشور 
شناخته می شود، قرار است این شرکت به زودی همکاری 
مجدد خود را با این برند ژاپنی آغاز کند و بدین ترتیب در 
آینده ای نزدیک شاهد اولین محصول وارداتی این شرکت 
یعنی میتسوبیشی اوتلندر ۲۰۲3 در ســامانه یکپارچه 
خودروهای وارداتی خواهیم بود.  طراحی اوتلندر جدید، 

زاویه دار و مملو از خطوط تیز و تند است که به آن ظاهری 
جذاب و مدرن بخشــیده اســت. جلوپنجره و چراغ های 
جلوی این خودرو دارای طراحی خاص و متمایزی هستند 
که تازگی و شخصیت منحصربه فردی را به این مدل اعطا 
می کنند. در داخل کابین اوتلندر ۲۰۲3 نیز از مواد و متریال 
باکیفیت استفاده شده تا فضایی آرام بخش و لوکس را برای 
سرنشینان فراهم آورد. ابعاد این خودرو در طول، عرض و 
ارتفاع به ترتیب برابر با ۴۷۱۰، ۱۸۶۲ و ۱۷۴۰ میلی متر 
و فاصله بین دو محور آن ۲۷۰۶ میلی متر است که از این 
حیث می توان کیا سورنتو، تویوتا راوفور و هیوندای سانتافه 
را رقبای این خودرو دانست. در بخش فنی، این خودرو از 
یک پیشرانه چهار سیلندر ۱/۵لیتری توربوشارژ با قدرت 

۲۱۵ اسب بخار و گشــتاور ۲۸۰ نیوتن متر بهره می برد. 
مجموع این توان توســط گیربکس CVT ارتقا یافته با ۸ 
 )۴WD دنده مصنوعی به چهار چرخ اوتلندر )در نسخه
منتقل می شود. حداکثر سرعت این خودرو ۱۹۵ کیلومتر 
بر ساعت و مصرف سوخت آن ۷/3 لیتر اعلام شده است. 
طبق اطلاعات منتشر شــده از گمرک، احتمالا شرکت 
آرین پارس موتــور، ۴ تیپ متفــاوت از اوتلندر ۲۰۲3 را 
 L-Line، M-Line، عرضه خواهد کرد. این تیپ ها شامل
H-Line و P-Line هســتند که هر یک از آن ها دارای 
ارزش گمرکی متفاوتی در محــدوده ۱۸/۸ تا ۱۹/۲ هزار 
یورو معادل ۱ میلیارد و ۱3۹ میلیون تا ۱ میلیارد و ۱۶۰ 

میلیون تومان هستند.

میتسوبیشیدوبارهبهایرانمیآید؟
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بازار بورس دوباره سبز شد
   شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات بازار 

سرمایه در روز گذشته بیش از ۱۶هزار واحد رشد 
کرد. شاخص کل بورس تهران با رشد ۱۶هزار و ۲۰۸ 

واحدی در ارتفاع ۲میلیون و ۸۶ هزار و ۸۴ واحد ایستاد 
و برای دومین روز متوالی در هفته جاری به روند صعودی 

خود، ادامه داد. شاخص کل هم وزن بورس نیز با رشد 
۳هزار و ۶۷۵واحدی در ارتفاع ۶۸۵هزار و ۳۷۱واحد 

قرار گرفت. همچنین ارزش بازار بورس تهران به 
۷۱همت و ۶۹۸میلیارد تومان رسید و تعداد ۱۳۸هزار 

و ۶۷۶ معامله مورد دادوستد قرار گرفت.

بازگشت بیت کوین به زیر ۷۰هزار دلار 
بیت کوین که روز هفتم خردادماه به بالای ۷۰هزار دلار هم 
رسیده بود، روز گذشته با قیمت لحظه ای هر واحد ۶۷هزار 

و ۹۳۶دلار معامله شد. ارز اول بازار رمز ارزها در هفته 
گذشته حدود ۳درصد از ارزش خود را از دست داده است. 

اتریوم دومین ارز بازار دیجیتال نیز که روز هفتم خردادماه با 
قیمت لحظه ای بالای ۴هزار دلار معامله می شد، روز گذشته 
به خریداران با قیمت لحظه ای هر واحد ۳هزار و ۸۱۵ دلار 

فروخته شد. با این اوصاف، این ارز با ارزش بازار حدود 
۴۶۰/۰۶میلیارد دلار، در هفته گذشته، حدود ۲/۵درصد به 

خریدارانش سود رسانده است.

پرداخت پاداش صرفه جویی به ازای هر کیلووات  
 مدیرعامل شرکت توانیر اعلام کرد، در طرح پاداش مدیریت 

مصرف در نظر گرفته شده كه به ازای هر کیلووات صرفه جویی 
تا ۲هزار تومان به مشترکان پاداش داده شود و پیش بینی شده، 

مشارکت مردم بیش از سال گذشته باشد. مصطفی رجبی مشهدی 
در این باره توضیح داد: »در ۲سال گذشته طرح پاداش مدیریت 

مصرف را اجرا کردیم و مشترکانی که مصرف خود را نسبت به سال 
گذشته کاهش می دهند، می توانند از این پاداش بهره مند شوند؛ قبض 
برق رایگان دریافت کنند یا حتی بستانکار شوند. امسال علاوه بر این 

طرح که تا ۲هزار تومان پاداش مصرف به مشترکان داده می شود، 
پیشبینی  شده از جوایز ارزنده ای نیز استفاده کنیم.
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2 ه ۵۴۱۶ سی امین حراج شمش طلا برگزار شد۵۰۰

 سی امین جلسه حراج شمش طلا در حالی روز سه شنبه 
در مرکز مبادله ایران برگزار شد، که تمام شمش های 

عرضه شده به فروش رسیدند. طبق گزارش مرکز مبادله طلا 
و ارز ایران از مجموع ۵۴کیلوگرم شمش طلای عرضه شده 
در حراج های عمده و خرد تالار معاملات طلای این مرکز، 

تمام آن، به فروش رسید. خریداران در این جلسه هر شمش 
را با میانگین قیمت ۴میلیارد و ۵۱۸میلیون تومان خریدند. 

تاكنون، در ۳۰جلسه حراج حضوری شمش طلا در مرکز 
مبادله ایران، ۴هزار و ۶۰۵کیلوگرم شمش مورد معامله 

قرار گرفته است.

استقبال از چک دیجیتال 
طبق اعلام بانک مرکزی بیش از ۵۰۰هزار نفر در کشور از چک 

دیجیتال استفاده می کنند و بیش از ۲۸۰هزار فقره چک الکترونیک 
صادر شده است. چک الکترونیک به عنوان محصولی جدید در 

شبکه بانکی معرفی و در آبان ماه سال ۱۴۰۱ توسط ۳بانک رونمایی 
شد. تاکنون ۱۲بانک شامل بانک های صادرات، تجارت، پارسیان، 

رفاه، کشاورزی، پاسارگاد، قرض الحسنه رسالت، ملت، گردشگری، 
توسعه صادرات، توسعه تعاون و ملی به سامانه چکاد )سامانه چک 

امن دیجیتال( متصل شدند و چک دیجیتال را عملیاتی کرده اند 
و بانک های مسکن، اقتصاد نوین و قرض الحسنه مهر ایران نیز در 

مراحل پایانی فرآیند پیوستن به سامانه چکاد هستند.

    روز گذشته با حضور مهرداد بذرپاش، وزير راه وشهرسازی، 
۲۶هزار و 804واحد مســکونی، افتتاح و عملیــات اجرايی و 
ساخت 37هزار و 4۵۵واحد مسکونی نهضت ملی مسکن در 
سطح استان تهران آغاز شد. بخشــی از اين افتتاح ها، در شهر 
جديد پرند و بخشی ديگر نیز در سطح استان تهران بوده اند. 
براساس اعلام وزير راه وشهرسازی، تاکنون از 4میلیون واحد 
مســکونی در تعهد دولت بیش از ۲میلیون و ۶00هزار واحد 
مسکونی وارد فرآيند ساخت شده و بیش از ۵۵0هزار واحد نیز 
تاکنون و در دولت سیزدهم، تکمیل و تحويل متقاضیان شده 
است. همچنین در اين دولت از ۲۵0هزار واحد مسکونی مهر 
باقیمانده بیش از 137هزار واحد مســکونی تکمیل و تحويل 

شده و روند تکمیل واحدها ادامه دارد.
     وزير جهاد کشاورزی از کاهش کم سابقه تورم مواد خوراکی 
و آشامیدنی در ارديبهشت ماه سال جاری خبر داد و اعلام کرد 
اين وزارتخانه برای کاهش قیمت مواد غذايی، بیشــتر تلاش 
می کند. محمدعلی نیکبخت، با اشاره به گزارش ماهیانه مرکز 
آمار که نرخ تورم را به صورت سالیانه و نقطه به نقطه به تفکیک 
زير بخش های اقتصادی کشور ارائه می کند، توضیح داد، تورم 
سالیانه ارديبهشــت ماه در بخش خوراکی از 37/3درصد به 
حــدود 33/7درصد کاهش يافته اســت. همچنین نرخ تورم 
نقطه به نقطه خوراکی ها و آشامیدنی ها در ارديبهشت ماه سال 
جاری نیز با 1/8درصد کاهش به عدد ۲۲/7درصد رسیده که 
نمايانگر شــیب نزولی تورم در اين بخش اســت که البته اين 
میزان کاهش برای خانوارهای روستايی بیشتر بوده و به عدد 

۲1/9درصد رسیده است.
     وزير اقتصاد از حذف شرط پايان خدمت برای دانشجويانی 
که قصد ورود به فضای کسب وکار را دارند، خبر داد. سیداحسان 
خاندوزی اعلام کرد، در راستای اجرای حکم قانون بهبود محیط 
کسب وکار که براســاس آن دولت مکلف شده بود که شرايط 
سخت، دشــوار و غیرضروری را از مجوز های کسب وکاری که 
مصوبه هیات وزيران داشــتند، بردارد و کار را برای فعالان و 
کارآفرينان تســهیل کند، اولین مصوبه هیات دولت درمورد 
حذف شرايط ســخت و غیرضرور پیرامون حذف 1۵مورد از 
شرايط دولت های قبل بود؛ از جمله در مورد مجوز های دفاتر 
خدمات مسافرتی و گردشگری، شــرط حداقل سن، حداقل 
مدرک، سابقه، مســاحت دفتر، عبارت محل مناسب و همه 
عبارت هايی که می توانست موانع ذوق و سلیقه ای ايجاد کند، 
حذف شد. همچنین درمورد راهنمای گردشگری يا همان تور 
لیدر حذف سن و سابقه را داشتیم. خاندوزی توضیح داد، از همه 
مهم تر برای دانشجويانی که هنوز سربازی نرفته اند و معافیت 

تحصیلی دارند، از اين پس می توانند مجوز های کسب وکار، که 
براساس مصوبات پیشین دولت ها نمی توانستند کسب کنند، 
بگیرند و اين فضا برای دانشــجويانی که قصــد کار و فعالیت 

اقتصادی دارند، باز شد.
    با وجود واريــز يارانه بــرای دهک های 4 تــا 9 هنوز هم 
خانواده هايی هستند که از دريافت اين کمک معیشتی دولت 
جا مانده اند. طبق اعلام ســازمان هدفمندسازی يارانه ها، اين 
 افراد می توانند با مراجعه به ســامانه رفاه ايرانیان به نشــانی

 https://refahdb.mcls.gov.ir/  نســبت به ثبت نام يا 
اعتراض بــه عدم دريافت يارانه اقدام کننــد. دلايل مختلفی 
می تواند برای عدم دريافت يارانه توسط خانوار ها وجود داشته 
باشد؛ مثل ثبت نام نکردن در سامانه رفاه ايرانیان. اولین قدم 
برای دريافت يارانه، ثبت نام در ســامانه رفاه ايرانیان اســت. 
خانوار هايی که تاکنون در اين ســامانه ثبت نام نکرده باشند، 
يارانه ای دريافت نخواهند کرد. هم چنین، عدم تطابق اطلاعات. 
اطلاعات خانوار در سامانه رفاه ايرانیان بايد با اطلاعات واقعی 
آن ها مطابقت داشته باشــد. در غیر اين صورت، يارانه به آن ها 
تعلق نخواهد گرفت. همچنین تغییر در وضعیت خانوار ممکن 
است باعث پرداخت نشدن يارانه شود. هرگونه تغییر در وضعیت 
خانوار مانند ازدواج، فوت عضو خانواده، طلاق يا تولد فرزند بايد 
در سامانه رفاه ايرانیان ثبت شــود. در غیر اين صورت، ممکن 

است يارانه به خانوار تعلق نگیرد.
     در حال حاضر، در قصابی های مرکز شهر تهران میانگین 
قیمت شقه هر کیلو گوشت گوســفندی ۶80 تا 700هزار 
تومان اســت. هر کیلو ران گوســفندی 700هزار تومان به 
فروش می رسد و  سردست ۶۵0هزار تومان، راسته ۶۵0هزار 
تومــان و دنبه گوســفندی 300هزار تومــان قیمت دارد. 
همچنین، هر کیلو گوشت گوساله مخلوط 4۵0هزار تومان 
فروخته می شــود. قیمت ران گوســاله ۵۵0هــزار تومان، 
سردست 480هزار تومان، راســته ۶00هزار تومان و فیله 
گوساله 800هزار تومان اســت. همچنین هر کیلو گوشت 
شتر مخلوط ۶۵0هزار تومان است. با اين اوصاف گوشت های 
بسته بندی شرکتی تنظیم بازار که در فروشگاه های بزرگ و 
میادين میوه و تره بار عرضه می شود، قیمت کمتری دارند. 
مثلا يک کیلو ران ممتاز گوسفندی، 37۵هزار تومان قیمت 
دارد. سردست گوسفندی با قیمت 38۵هزار تومان به فروش 
می رسد. هر کیلو قلوه گاه گوســفندی نیز ۲۵۶هزار تومان 
قیمت دارد. هر کیلو ران گوســاله با قیمت ۲99هزار تومان 
فروخته می شــود و برای خريد يک کیلو گوشت چرخ کرده 

مخلوط، بايد ۲7۵هزار تومان بپردازيد. 

  نبض بازار

از حذف کارت پایان خدمت برای مجوز کسب وکار تا قیمت گوشت تنظیم بازار

بررسی بازار کنســرو ماهی تون نشان می دهد قیمت ها 
بالای ۶7هزار تومان است. در حال حاضر پرفروش ترين 
کنسرو ماهی تون با قیمت 87هزار و ۵00تومان به فروش 
می رســد. اين محصول متعلق به برند طبیعت اســت 
و 180گــرم وزن دارد. کنســرو ماهی تــون در روغن 
180گرمی لادن نیز با همین قیمت به فروش می رســد 
و يکی از پرفروش های بازار اســت. کنســرو ماهی تون 
با شويد هايلی نیز سومین کنســرو پرفروش بازار است 
که با قیمت حــدود 94هزار تومان فروخته می شــود. 
کنسروهايی که در بازار قیمت پايین تری دارند، معمولا 
وزنشــان هم کم اســت و فقط حدود 1۲0گرم ماهی 
درون هر قوطی اســت. با اين اوصاف کنسرو ماهی تون 
1۲0گرمی طبیعت با قیمت ۶7هزار و ۵00تومان يکی 
از کنســروهای ارزان قیمت بازار اســت. کنسرو ماهی 
تون لادن نیــز با همین قیمت در فروشــگاه ها فروخته 
می شود. کنســرو ماهی تون با لوبیاچیتی طبیعت نیز با 
قیمت حدود 70هزار تومان به فروش می رسد. کنسرو 
ماهی تون در روغن از برند شیلتون و با وزن 180گرم با 
قیمت حدود 7۵هزار تومان فروخته می شــود. کنسرو 
ماهی تــون از برند گلــدن لوکس نیز بــا همین وزن و 
همین قیمت در فروشــگاه ها موجود اســت. کسانی که 
ماهی تند دوســت دارند، برای خريد کنسرو ماهی تون 
180گرمی با طعــم فلفل از برند تاپســی بايد 7۵هزار 
تومان هزينه کنند. کنســرو 1۵0گرمی طبیعت نیز با 

قیمت 80هزار تومان به فروش می رســد. کســانی که 
طرفدار طعم ماهی تن با ســس تايلندی هستند، برای 
خريد يک قوطی کنســرو 180گرمی از برند لادن بايد 
8۲هزار تومان بپردازند. کنســرو ماهی فیله در روغن با 
وزن 180گرم از برند تاپســی نیز حدود 8۵هزار تومان 
قیمت دارد. کنسرو ماهی تون مکنزی با شويد با قیمت 
94هزار تومان فروخته می شــود. اگر چرخــی در بازار 
کنسرو ماهی تون بزنید، دســتتان می آيد کنسروهايی 
که افزودنی های خاص دارند با قیمت بیشتری به فروش 
می رســند. مثلا کنســرو ماهی تون در روغن زيتون از 
برند لادن و هايلی با وزن 180گــرم با قیمت 10۵هزار 
تومان فروخته می شــوند. کنســرو فیله ماهی تون در 
روغن با وزن ۲00گرم از برند تاپسی نیز با قیمت حدود 
1۲0هزار تومان به فروش می رسد. همین کنسرو ماهی 
تون در روغن ولی با وزن حدود ۲40گرم حدود 1۵0هزار 
تومان قیمت دارد. کنســرو ماهی قزل آلا هم داريم که 
برای طرفداران اين ماهی تولید شــده است. کسانی که 
دوســت دارند کنســرو ماهی قزل آلا با طعم زعفران از 
برند تاپســی بخرند، بايد 134هزار تومان هزينه کنند. 
در اين کنسرو، شیشه ای اســت و محتويات داخل آن را 
می توانید ببینید. اگر طعم زعفران دوست نداريد، همین 
برند کنسرو ماهی قزل آلا در روغن هم تولید کرده که با 
قیمت 1۲۵هزار تومان فروخته می شود، در اين کنسرو 

نیز شیشه ای است.

   اقتصاد خانواده

بررسی قیمت کنسرو ماهی تون در فروشگاه های بزرگ
آبان فرزیان| توصیه نمی کنم مثل اسکروچ زندگی کنید 
اما اگر برای پولی که به دست می آوريد زحمت کشیده ايد 

شايد توصیه های زير به دردتان بخورد.
۱    تقريبا 14 ســال پیش وقتی اولین دور آزادســازی 
يارانه ها اتفــاق افتاد، همکارمان وارد دفتر شــد، شــارژر 
موبايلش را به برق زد و در جواب نگاه خیره همکاران گفت 
چون برق گران شــده، از حالا به بعد موبايلش را فقط توی 
دفتر شارژ می کند. يک پاوربانک هم به برق زد و گفت اين 

يکی را برای وقتی به خانه می رسد لازم دارد. 
۲    من دو تا مــودم TD-LTE دارم. يکی ايرانســل و 
ديگری مبین نت و هر بار يکی از آنها را به مدت  سه ماه شارژ 
می کنم. در پايان اشتراک، مودم دوم را که سه ماه خاموش 
بوده به برق می زنم و اشــتراک آن را با استفاده از پیشنهاد 
دست ودلبازانه سرويس دهنده، شــامل تخفیف ويژه برای 
کاربرانی که مدتی از مودم خود استفاده نکرده اند، تمديد 
می کنم. اين عملیات گاهی مواقع تا 80 درصد تخفیف برايم 

به ارمغان می آورد.
۳    اگــر موقع درخواســت تاکســی اينترنتی به جای 
مقصد های ذخیره شده، لوکیشن را دستی تنظیم کنید يا 
آن را يک کوچه، خیابان يا چهارراه اين طرف تر بگذاريد در 
بعضی موارد هزينه کمتــری پرداخت خواهید کرد. دوباره 

تاکید می کنیم: فقط در بعضی موارد!
۴    با خیالی آسوده در فروشــگاه  آنلاين مورد نظرتان 
بچرخید، چیزهايی که لازم داريد را به ســبد خريد اضافه 
کنید ولی در پايان روی علامت ضربدر در گوشــه ســمت 
راست مرورگر کلید کرده تا صفحه بســته شود. نترسید! 
تجربه نشان داده گاهی فروشــگاه های اينترنتی هم اندازه 
شما عجله دارند و به  همین دلیل برای مشتری های خوبشان 
يک پیامک ارســال می کنند و با لحنی مهربانانه پیشنهاد 
می دهند با فلان مقدار تخفیف، ســبد خريدتان را نهايی 
کنید. اين روش همیشــه و در مورد تمام فروشــگاه های 
اينترنتی جواب نمی دهد. برای همین توصیه می کنم سبد 
خريدتان را در حداقل دو فروشگاه اينترنتی پر کنید تا حتی 
اگر هیچ کدام آنها پیشــنهاد سخاوتمندانه ای ارائه نکردند، 
بتوانید قیمت ها را با درنظر گرفتن هزينه ارســال و زمان 
ارسال مقايسه کرده به سايتی ســفارش دهید که قیمت 

کمتری ارائه می دهد.
۵    عوض اينکه سر ماه کیفور و مغرور از پرداخت حقوق 
روانه فروشگاه های زنجیره ا ی شويد و چرخ دستی را تا گردن 
پر کنید، روش جديدی برای مديريت خريدهای ضروری در 
پیش بگیريد. مثلا يک چک لیســت از اقلامی که هنوز در 
کابینت ها يا زير سینگ ظرفشويی پیدا می شوند تهیه کنید 
و موقع خريد مايحتاج ماهیانه روی آنها قلم قرمز بکشــید. 
تنها اقلامی که نداريد يا ضروری هســتند را به سبد خريد 
اضافه کنید. بقیه چیزها را می تــوان در طول هفته، وقتی 
فروشگاه ها برايشــان تخفیف ويژه در نظر می گیرند خريد. 
اين فرصت ايده آل معمولا در فروشگاه های آنلاين هم پیدا 

می شود. فقط بايد کمی فتیله وسواس را پايین بکشید و مثلا 
بی خیال تعصب به برند دستمال کاغذی يا مايع دستشويی 

شويد. به اصطلاح مته به خشخاش نگذاريد. 
۶    هر بــار که تاکســی اينترنتی ســفارش می دهید، 
امتیازی برايتان درنظر گرفته می شود. اين امتیازها به مرور 
در اشتراک شما ذخیره می شــوند و معمولا تا مدت زمان 
مشــخصی اعتبار خواهند داشــت. اگر ســری به صفحه 
امتیازهايتان بزنید، يک  گزارش کامل از موجودی حساب 
وجود دارد. يک سری پیشنهاد هم در قالب کوپن تخفیف 
آنجا وجود دارد. به عنوان مثال ســکه  ها و امتیازاتی که از 
سفارش مکرر تاکسی اينترنتی نصیب تان شده را می توانید 

به کوپن ارسال رايگان غذا تبديل کنید. 
۷    خريد يک بسته کیســه زباله در شرايط فعلی 30 تا 
40 هزار تومان خرج روی دستتان می گذارد. اگر از جمله 
افرادی هستید که به حفظ محیط زيست اهمیت می دهند، 
می توانید همزمان با رد پیشنهاد دريافت کیسه زباله اضافی 
در بعضی خريدها، کیسه های نايلونی بزرگ و جادار را زير 
کابینت ذخیره کرده و به عنوان کیســه زباله در سطح های 
آشــغال، حمام و دستشــويی به  کار بگیريد. با جمع آوری 
بطری پلاستیکی نوشابه، سس، شامپو و... و تحويل آنها به 
مراکز بازيافت زيرنظر شــهرداری هم می توانید پول نقد يا 
شوينده بهداشتی تحويل بگیريد. يکی از بچه های تحريريه 
در آخرين نوبت توانســته با همیــن روش 7۵ هزار تومان 
زنده کند و با آن يک بطــری 900 میلی لیتری روغن مايع 
بخرد. دوست ديگری هم می گويد يک سری کتاب اضافی و 
به دردنخور را تحويل کتابفروشی های میدان انقلاب داده و 

توانسته به جای آن کتاب جديد بخرد.
۸    لباس خريدن واقعا کار سختی شده است. برندهای 
ايرانی رسما از شر مزاحمت رقبای خارجی خلاص شده اند 
و هر طور دلشــان بخواهد رفتار می کنند. قیمت يک شلوار 
جین ساده توســط بعضی برندها ظرف دو سه سال اخیر از 
۲00 تا 300 هزار تومان بــه دو میلیون تومان افزايش پیدا 
کرده است. چطوری اين کار را تلافی کنیم؟ اگر عجله نداريد، 
اول به فروشگاه های سطح شهر برويد، رگال ها را سر فرصت 
بررسی کنید و هر چیزی چشم تان را گرفت به اتاق پرو ببريد. 
وقتی از سايز و اندازه و تن خور لباس مطمئن شديد، لباس 
را به متصدی فروش پس بدهید، تشکر کنید و از فروشگاه 
بیرون بیايید. تقريبا بیشتر برندهای ايرانی يک سايت فروش 
آنلاين دارند )شايد هم پیج اينســتاگرامی( که برای جذب 
مشتری بیشتر، در آن محصولاتشان را با تخفیف می فروشند. 
در فواصل زمانی مشخص هم بخشی از کالکشن خود را روی 
سايت با تخفیف ۶0، ۵0، 30 و ۲0 درصدی عرضه می کنند. 
اگر از کد و خود لبــاس در اتاق پرو عکس گرفته باشــید، 
می توانید موقع حراج اينترنتی لباس محبوبتان را با قیمت 
پايین بخريد. مدتی زمان می برد تا قواره و دوخت لباس ها 
دستتان بیايد و ديگر نیازی به مراجعه حضوری هم نخواهید 

داشت. همانجا روی سايت سفارش تان را ثبت کنید. 

   بی ستون
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 30 میلیون و 900 هزار

36 میلیون و 400 هزار

35 میلیون و 800 هزار

35 میلیون

62 میلیون و 940 هزار

50 میلیون و 250 هزار

44 میلیون و 90 هزار

31 میلیون و 708 هزار

35 میلیون و 900 هزار

56 میلیون و 700 هزار

قیمت پرفروش ترین سایدبای سایدها

 ایکس ویژن

ایکس ویژن

ایکس ویژن

جی پلاس

دوو

اسنوا

جی پلاس

ایکس ویژن

ایکس ویژن

امرسان

TS552 

TS666

TF541

GSS-P7525

DS-3330MW

SN8-2028SS

GSS-P7630W

TS665

TF540

RFR3292D

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع پاوربانک

 سامسونگ

لیتو

تسکو

سامسونگ

انرجایزر

لیتو

انکر

سیلیکون پاور

شیائومی

رسی

EB-P3400 

 LP-55

TP 803

 EB-U1200

 UE30057PQ

LP-54

 A1363

 QS55

 PB200LZM

RPB-P38

 یک میلیون و 100 هزار

یک میلیون و 800 هزار

430 هزار

یک میلیون و 300 هزار

دو میلیون و 200 هزار

یک میلیون و 350 هزار

یک میلیون و 500 هزار

یک میلیون و 770 هزار

یک میلیون و 680 هزار

دو میلیون

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 فروش 58 هزار و 900

64 هزار و 140

16 هزار و 210

هزار و 830

41 میلیون و 359 هزار

38 میلیون و 120 هزار

23 میلیون و 460 هزار

15 میلیون و 440 هزار

شش میلیون و 920 هزار

سه میلیون و 425 هزار و 600

جدول قیمت طلا و ارز

 دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

 کمترین 58 هزار و 800

62 هزار و 980

15 هزار و 939

هزار و 800

40 میلیون و 530 هزار

37 میلیون و 580 هزار

23 میلیون و 260 هزار

15 میلیون و 140 هزار

-

سه میلیون و 342 هزار و 900

    طلا و سکه

تغییر جهت طلا و سکه 
هر گرم طلای ۱۸عیار و انواع سکه، روز گذشته را با ریزش قیمت به پایان رساندند

قیمت طلا که از روز 31ارديبهشت ماه تا پنجم خردادماه 
در يک روند کاهشی قرار داشــت، از روز ششم خرداد با 
حدود 1۲هزار تومان افزايش قیمت، راه را برای بالارفتن 
از پله های صعودی باز کرد. البته تا حدودی هم موفق بود 
و تا هشتم خرداد آهسته و پیوســته به حرکت افزايشی 
خود ادامه داد. اما ديروز براســاس جو بازار مجبور شــد 
تغییر جهت بدهد و وارد جاده نزولی شــود. انواع ســکه 
هم وقتی ديدند حرکت طلا تغییر کــرده آنها هم تغییر 
جهت دادند و ريزش را شــروع کردند. با اين اوصاف، هر 
گرم طلای 18عیار روز گذشــته تا ساعت ۶عصر -زمان 
نوشــتن گزارش- به قیمت 3میلیون و ۵7۵هزار تومان 

رســید و حدود 38هزار تومان ريزش قیمت را نسبت به 
روز سه شنبه تجربه کرد.

  سکه امامی: پرطرفدارترين سکه بازار روز سه شنبه 
را با قیمت 41میلیون و 137هزار تومان به پايان رساند. 
اين ســکه با نرخ 41میلیون و 3۵هزار تومــان وارد بازار 
معاملات شد اما روند بازار به شکلی پیش رفت که مجبور 
شــد از ظهر به بعد ديروز تغییر کانال بدهد و در آخرين 
ســاعات بازار معاملات روی عدد 40میلیون و ۵70هزار 
تومان بايستد. اين سکه روز چهارشــنبه مدام در مسیر 
کاهش و افزايش قیمت در رفت وآمــد بود. به طوری که 
در ساعاتی از روز به بیشترين قیمت خود رسید و بعضی 

از خريداران بدشانس اين ســکه را با قیمت 41میلیون و 
3۵9هزار تومان خريدند اما بعد از چند ساعت ريزش را 
شــروع کرد و بعضی از خريداران خوش شانس اين سکه 
را در کمترين حالت خــود در روز، با قیمت 40میلیون و 
۵30هزار تومان خريداری کردند. اين سکه مثل همیشه 
حباب بالايی دارد. حباب اين ســکه در روزی که کاهش 
قیمت داشــت، بیشتر از روز قبل شــد. يعنی کسانی که 
ديروز سکه را خريدند، آن را با حباب 8میلیون و 370هزار 

تومانی خريدند. 
  سکه بهار آزادی: اين سکه روز سه شنبه و در آخرين 
ساعات بازار تک فروشــی، با قیمت 38میلیون و 8۵هزار 

تومان معامله شــد. ســکه بهــارآزادی طرح قديم صبح 
چهارشنبه با نرخ 37میلیون و 89۵هزار تومان وارد بازار 
شد و در کمترين حالت خود در بازار، به قیمت 37میلیون 
و ۵80هزار تومان هم رســید. اين ســکه در نهايت و در 
آخرين ســاعات بازار، روی عدد 37میلیون و ۵80هزار 
تومان ايستاد. اين ســکه هم مثل بقیه سکه ها با حباب 
بزرگی معامله می شــود، تا جايی که خريداران اين سکه 
برای خريد اين سکه حباب ۵میلیون و 4۵3هزار تومانی 

را نیز به جان خريدند.
  نیم سکه: اين سکه پرطرفدار بازار روز سه شنبه با قیمت 
۲3میلیون و ۵۶0هزار تومان به کار خود پايان داد. صبح 

چهارشنبه نیز نیم سکه با نرخ ۲3میلیون و 4۶0هزار تومان 
کارش را شــروع کرد اما خیلی نتوانست روی اين قیمت 
بماند و بعضی از خريداران خوش شانســی که از ســاعت 
1۲ظهر به بعد به بازار طلا و ســکه رفته بودند، توانستند 
اين ســکه را در کمترين حالت خود با قیمت ۲3میلیون 
و ۲۶0هزار تومان خريداری کنند. يعنــی قیمتی که در 
پايان روز تغییر نکرد و با همین قیمت، چهارشــنبه را به 
پايان رساند. اما اين سکه همچنان با حباب بالايی معامله 
می شود. کســانی که ديروز اين ســکه را خريدند، آن را با 

حباب 7میلیون و 170هزار تومانی به خانه بردند.
  ربع سکه: اين سکه نســبت به اندازه و وزنی که دارد، 
روز گذشــته کاهش قیمت قابل توجهــی را تجربه کرد. 
ربع سکه روز سه شــنبه با قیمت 1۵میلیون و ۵40هزار 
تومان در آخرين ســاعات بــازار معامله شــد. اما صبح 
چهارشنبه با 100هزار تومان کمتر از روز قبل و با قیمت 
1۵میلیــون و 440هزار تومان وارد بازار شــد. اين روند 

کاهشــی تا جايی پیش رفت که در آخرين ساعات بازار 
ديروز، خريداران توانستند اين سکه را در کمترين قیمت 
خود در روز و بــا قیمت 1۵میلیــون و 140هزار تومان 
خريداری کننــد، چیزی حدود 400هــزار تومان کمتر 
از قیمت روز سه شــنبه. با اين اوصاف کســانی که ديروز 
اين سکه را خريدند، برای حباب آن نیز حدود 7میلیون 

و90هزار تومان هزينه کردند.
  سکه گرمی: يکی از ســکه هايی که بــه تغییر جهت 
سکه ها هیچ واکنشی نشان نداد، ســکه گرمی بود. اين 
ســکه خرد بازار روز سه شــنبه را با قیمــت ۶میلیون و 
9۲0هزار تومان به پايان رساند و با همین قیمت هم صبح 
چهارشنبه وارد بازار شد. با اينکه بیشتر سکه ها بین ۲00 
تا 300هزار تومان ريزش قیمت داشتند، اين سکه بدون 
هیچ تغییری و با همان قیمت روز سه شنبه به خريداران 
فروخته شد. اين سکه روز گذشــته با حباب ۲میلیون و 

9۵۵ هزار تومانی معامله شد.

  بازارگردي 

به صرفه و کوچک
بررسی و مقایسه سه دستگاه ماشین  لباسشویی که ظرفیت کمی دارند 

گروه بازار |گران ترین ماشین لباسشویی موجود در بازار از برند وست پوینت است که بیش از 37 میلیون قیمت دارد و ارزان ترین گزینه ها را آبسال، ایکس ویژن و بست تولید کرده اند. 
دیگ این مد ل ها پنج، شش و نهایتا هفت کیلو ظرفیت دارند. ماشین لباسشویی هایی که در مورد آنها حرف می زنیم، دارای برنامه های متنوع هستند. مثلا لباس های تیره را به طور ویژه و 
بدون آسیب وارد شدن به رنگ یا خطر بور شدن تمیز می کنند یا برای شست وشوی لباس کودکان برنامه خاصی دارند. گزینه هایی که گفتیم از نظر ظاهری، طراحی ساده و معمولی دارند 
و کمی هم قدیمی به نظر می رسند. به ادعای کارخانه های سازنده چنین دستگاه هایی، مصرف انرژی پایینی دارند و مدل های به صرفه ای به حساب می آیند. امکان شست وشوی سریع از 

دیگر ویژگی های چنین گزینه هایی به حساب می آید.

 WRE5307 ۱   آبسال مدل

ماشین لباسشویی آبسال مدل WRE5307 با ظرفیت دیگ 
پنج کیلوگرمی طراحی شده اســت. این لباسشویی از نوع در به 
ســمت جلو ودر چپ بوده و پنل آن در قســمت جلویی ماشین 
لباسشویی قرار دارد. برخورداری از برنامه های متنوع سبب شده 
تا بتوان برنامه متناســب با نوع و جنس لباس را در لباسشویی 
انتخاب کرد. همچنین محصول آبســال از موتور اینورتر بسیار 
قدرتمندی با ســرعت چرخش 700 دور در دقیقــه برخوردار 
است. طبق ادعای کارخانه آبسال، قطعات به کار رفته در ماشین 
لباسشویی از کشــورهای اروپایی وارد شده و طراحی آن توسط 
کشــور ایتالیا صورت گرفته  و در عین حال در ایران ساخته شده 
است. از ویژگی های ماشین لباسشویی آبسال می توان به مجهز 
بودن به قفل کودک اشــاره کرد. محصول مذکور از برند آبسال 
با داشــتن برچســب انرژی A+ مصرف انرژی محــدودی دارد. 
لباسشویی مورد نظر ما دارای امکاناتی مانند سیستم ضد چروک 
و سیستم عیب یاب هوشمند است. آبسال مدل WRE5307 برای 

خانواده های کم جمعیت یا افراد مجرد مناسب به نظر می رسد.
قیمت: 10 میلیون و 722 هزار

                                                                                                                                                      ماشین لباسشــويی بســت مدل BWD-7171N دارای ديگی 
با ظرفیت هفت کیلوگرم اســت. اين مدل در هنگام شست وشــوی 
پارچه های حســاس، با احتیاط عمل می کند. از طرف ديگر امکان 
شست وشــوی ضدآلرژی را دارد و برای هر نوع پارچــه يک برنامه 
شست وشــو دارد. مثلا برای شســتن لباس های تیــره می توانید 
برنامه شست وشــوی لباس های ســیاه را انتخاب کنیــد يا پارچه 
کتان را به صورت ويژه بشــويید.  کلاس انرژی A++ باعث شــده تا 
ماشین لباسشــويی مصرف انرژی کمی داشته باشــد.  بست مدل 
BWD-7171N دارای سیستم هوشمند کنترل مصرف آب است. 
لباسشويی بســت همچنین مجهز به سیســتم ضد لرزش است که 
موجب جلوگیری از لرزش و نوســانات غیرمطلوب در حین عملکرد 
می شود. ماشین لباسشويی بست مدل BWD-7171N از نظر ابعاد 
و طراحی، ساده است و رابط کاربری آن امکان استفاده را برای همه 
افراد فراهم می کند.  ويژگی  ای مانند تشخیص خودکار وزن لباس ها 
به کارايی ماشین اضافه کرده اســت. ماشین لباسشويی بست برای 

استفاده خانواده های سه تا چهارنفره مناسب به نظر می رسد.
قیمت: 13 میلیون و 422 تومان

ماشین لباسشــويی ايکس ويژن مدل TE62 ديگی با ظرفیت 
شش کیلوگرمی دارد. موتور تسمه ای يونیورسال اين محصول 
با فراهم آوردن ســرعت چرخش هزار و ۲00 دور در دقیقه و 
جنس اســتیل ضد زنگ، آن را به محصولی با دوام و مستحکم 
تبديل کرده است. لباسشــويی اقتصادی ايکس ويژن، با رتبه 
مصرف انرژی A+++ وارد بازار شــده و کارخانه سازنده مدعی 
کم مصرف بودن آن اســت. برای چنین لباسشويی 1۶ حالت 
برنامه  شست وشو تعريف شده است. از ساير امکانات آن می توان 
به حالت شست وشوی سريع 1۵ دقیقه ای اشاره کرد. سیستم 
کنترل سرريز آب و حالت شست وشــوی با تاخیر و نیز قابلیت 
اضافه کردن لباس بعد از شروع شست وشو از ديگر قابلیت های 
ايکس ويژن مدل TE۶۲ است. در حالت Add Wash پس از 
چند ثانیه از فعال کردن آن، سطح آب پايین آمده و امکان باز 
شدن درب فراهم می شود و شما می توانید لباس  ها را اضافه و 
مجددا برنامه شست و شو را فعال کنید. فناوری تعادل خودکار 
البســه با گردش متناوب و نیم  دور دستگاه در دور خشک  کن، 

باعث جلوگیری از لرزش و تکان های شديد می شود.
قیمت: 14 میلیون و 200 هزار

 TE62 ۲     ایکس ویژن مدلBWD-7171N ۳   بست مدل

   کردان؛ متوسط قیمت، 
متری ۲۵میلیون تومان

منطقه کردان در فاصله 40دقیقه ای از پايتخت 
واقع شــده که پــس از عبور از اتوبــان تهران- 
کرج و گذر از عوارضی، قابل مشــاهده است. از 
ويژگی های منطقه کردان می توان به آب وهوای 
خوب و فاصله کم تا تهران و قیمت نسبتا مناسب 
اشاره کرد. کردان از دو بخش شمالی و جنوبی 
تشکیل شده. بخش شمالی، ويلاهای گران تری 
دارد. اما از آنجايی که کوهستانی است، در فصل 
سرما يا در شــرايطی که ترافیک سنگین باشد، 
دسترســی به آن مشــکل خواهد بود. کردان 
جنوبی به طور متوسط ويلاهای ارزان تری دارد. 
با اين حال، تعدادی از شهرک های لوکس کردان 
در همین ناحیه قرار گرفته انــد. محبوب ترين 
و سرســبزترين مناطق کردان جنوبی، سهیلیه 
به حساب می آيد که سرســبز و خوش آب وهوا 
است. در تهران دشــت کردان برای خريد يک 
ويلای 170متری با دو اتاق خــواب که همین 
امسال ساخته شده، بايد 11میلیارد تومان پول 
داشته باشید. اين ويلا، دارای آب و گاز شهری و 
برق با کنتور است و استخر زمستانه و تابستانه 
دارد و چون در داخل يک شهرک قرار گرفته، از 
نگهبانی ۲4ساعته برخوردار است. در سهیلیه 
برای خريد ويلايی 140متری که در سال 139۶ 
ســاخته شــده و دو اتاق دارد، بايد 9میلیارد و 
700میلیــون تومان پول بدهیــد. اين ويلا در 

زمینی 730متری واقع شده و دارای استخر است 
اما از نظر معماری داخلــی، حرفی برای گفتن 
ندارد. در کردان شــمالی، بــرای اينکه بتوانید 
ويلايی ۲00متری را که در زمینی 300متری 
واقع شده بخريد، بايد 8میلیارد و ۵00میلیون 
تومان پول بدهید. ويلا سال 1388 ساخته شده 
و دوخوابه است و از استخر سرپوشیده برخوردار 
شده و به مرکز خريد نزديک است. مالک سند 
چنین ويلايی را مشاع توصیف کرده است. اگر 
محدوديت بودجه نداشــته باشید، می توانید با 
پرداخت 3۵میلیارد تومان، ويلايی 790متری 
که در هزار متر زمین ســاخته شده و تريبلکس 
اســت را بخريد که چهار اتاق خواب دارد و سال 
1401 ســاخته شــده. اين ويلا دارای ۶0متر 
سوئیت نگهبانی بوده و ٥٠متر شاه نشین دور تا 
دور شیشه ويو ٣٦٠درجه دارد. در داخل حیاط 
اســتخر روباز تعبیه شده و اســتخر سربسته و 
ســونا و جکوزی هم برای آن ساخته شده. يک 
گزينه ديگر برای ثروتمندان، ويلايی ســنگی 
و 33میلیارد و ۵00میلیون تومانی اســت که 
۲30متر زيربنــا دارد و در زمینی به وســعت 
۵۶0متر ساخته شده. بنا دوبلکس و ساخته شده 
از سنگ اســت؛ آب، برق و گاز دارد و از استخر 

برخوردار است. 

   لواسان؛ متوسط قیمت، متری 
۱۲۰میلیون تومان

منطقه لواسان منطقه خوش آب و هوا و لوکسی 

است که در شمال شرق تهران واقع شده و فاصله 
کمی تا تهران دارد. وجود سد لتیان و آب وهوای 
خوب، باعث محبوبیت لواسان شده و البته اين 
سال ها ترافیک ســنگینی  هم برايش به ارمغان 
آورده اســت. قیمت ويلا در لواســان حتی در 
کمترين حالت از ديگر مناطقی که ويلا در آنها 
ساخته می شود، بیشــتر است. مثلا همین حالا 
يکی از ارزان ترين گزينه هــا مربوط به ويلايی 
۲40متری اســت که در زمینــی 400متری 
ساخته شــده و ســه اتاق دارد و برای خريدش 
1۵میلیــارد تومان پــول نیاز اســت. اين ويلا 
نازک کاری نشــده و اگر آن را بخريد، بايد چند 
میلیاردی هم صرف نازک کاری اش کنید. گزينه  
ديگر با قیمت 7میلیارد تومان در واقع نه ويلا، 
بلکه خانه ای حیاط دار و 140متری اســت که 
سال 139۵ ساخته شده و پارکینگ ندارد و سند 
آن شورايی است. اما از اين گزينه ها که بگذريم، 
در بین آگهی ها می شود ويلايی 400متری که 
در زمینی ۵۵0متری واقع شده را مشاهده کرد 
که با قیمت ۶۵میلیارد تومان فروخته می شود. 
اين ويلا که در روســتای افجه واقع شده، سند 
ششدانگ داشته و ويوی آن بسیارخوب است و 
معماری داخلی منحصر به فردی دارد. در لواسان 
عمارتی ســه هزار و ۲80متری آگهی شده که 
در زمینی 1۲هزار متری قــرار دارد و 11خوابه 
اســت و با قیمت 170میلیــارد تومان فروخته 
می شود. اين عمارت دارای سینمای 7بُعدی و 
سالن ورزشی و بیلیارد اســت و کل ساختمان 

هوشمند به حساب می آيد. شما با 3۵0میلیارد 
تومان می توانید ســراغ ويلايی 800متری در 
زمینی 1370متری برويد که امســال ساخته 
شده و هوشمند است و چهار اتاق خواب و يک 
اتاق جداگانه برای لباس هــا دارد. وجود تراس 
بزرگ با ويوی زيبا و آشــپزخانه فول فرنیش از 
يک طرف و استخر روباز و سونا و جکوزی از طرف 
ديگر باعث بالارفتن قیمت چنین ويلايی شده. 
بد نیست بدانید که گزينه موردنظر ما از لحاظ 
معماری هم منحصربه فرد است. حتما شما نام 
شهرک باســتی را در لواسان شنیده ايد. در بین 
آگهی های ويلا در لواســان، چشم ما به ويلايی 
1۲00متری در اين شهرک افتاد که در زمینی با 
وسعت ۲۵00متر ساخته شده و درختان تنومند 
و ويوی ابدی دارد. ظاهرا صاحب اين ويلا مايل 
نیست اطلاعات خاصی از آن بدهد يا عکس های 
ويژه ای از آن منتشــر کند اما قیمــت را برای 

خريداران ۶۵0میلیارد تومان تعیین کرده است.

 دماوند؛ متوسط قیمت، متری ۳۵میلیون 
تومان

احتمالا اگر به اســتان های مازندران و گلستان 
سفر کرده و مســیرتان از جاده هايی مانند هراز 
و فیروزکوه بوده باشد، از کنار منطقه دماوند رد 
شــده ايد. دماوند در 70کیلومتری شرق تهران 
قرار گرفته و فاصله تقريبا ۵0 دقیقه ای از تهران 
دارد و منطقه اي کوهستانی است. مسئله ای که 
در مورد دماوند وجود دارد، اين است که تعداد 
زيادی از ويلاها مجوز ساخت ندارند و خريد آنها، 
همراه با ريسک است. ويلايی 180متری که در 
زمینی با وسعت 380متر در سال 1393 ساخته 
شده است را می شود با قیمت 14میلیارد تومان 
خريد. اين ويلای دوخوابه، حیاط مشجر داشته و 
ويوی خوبی دارد و سند آن ششدانگ است. البته 

بد نیست بدانید که معماری داخلی آن چندان 
چنگی به  دل نمی زند. گزينه ديگر 1۲0متری و 
ساخت سال 1401 است و در زمینی به وسعت 
400متر ساخته شده و ۵میلیارد و 8۵0میلیون 
تومان فروخته می شــود. اين ويــلا کنتور آب 
و برق شــهری داشــته و فول فرنیش است. اگر 
13میلیارد و 800میلیون تومان پول داشــته 
باشید، می توانید ســراغ ويلايی 300متری در 
زمینی 400متری برويد که با کمی بدسلیقگی 
ساخته شــده و 8ســال ساخت و ســه خوابه 
به حســاب می آيد. صاحب ويلا مدعی داشتن 
سند تک برگ و مجوز است. اگر بخواهید بیشتر 
از اين ها هزينه کنید، يــک ويلای 180متری 
در زمینی هــزار متری را می توانیــد به قیمت 
۲3میلیارد و ۵00میلیون تومــان بخريد. ويلا 
سال 1390 ساخته شده، دوخوابه است و سند 
ششــدانگ و کنتور آب و برق و گاز دارد و پر از 

درخت  میوه اســت. در بخش گیلاوند دماوند، 
ويلايی ۵۶۶متری و ســه خوابه را می توانید با 
پرداخت ۲۵میلیارد تومــان بخريد. ويلا دارای 
درختان میوه، استخر سربســته چهار فصل و 
سونا و جکوزی بوده و بیشتر به خانه  شبیه است 
و خیلی شــما را ياد ويلا نمی اندازد. در جابان 
با پرداخت 14میلیارد تومان می شــود، ويلايی 
۶08متری و دوخوابه خريــد که 130متر بنا با 
تراس دارد و درختان هلو و گردوی آن، 30ساله 
هستند. ويلا در سال 1380 ساخته شده و مورد 
بازسازی قرار نگرفته اما از نظر لوکیشن وضعیت 
خوبــی دارد و از ســند تک برگ و ششــدانگ 
برخوردار اســت. يکی از گران ترين گزينه ها در 
منطقه گیلاوند قرار گرفتــه و 100متر ويلا در 
زمینی ۲هزار متری است که با قیمت ۶۵میلیارد 
تومان آگهی شده. اين ويلاباغ قديمی با درختان 

فراوان میوه و دنج و با انشعابات کامل است.

 فشم؛ متوســط قیمت، متری ۵۰میلیون 
تومان

فشــم يکی از شــهرهای خــوش  آب وهوای 
شهرستان شمیرانات است که در شمال شرقی 
تهران قرار دارد. فشم را می توان يکی از مناطق 
يیلاقیِ بکر و سرســبز تهران به حســاب آورد 
كه فاصله کمی با پايتخــت دارد. فاصله تهران 
تا فشــم در حدود ۵0کیلومتر است، يعنی اگر 
بخواهید با اتومبیل شــخصی بــه اين منطقه 
ســفر کنید، تقريبا به يک ســاعت زمــان نیاز 
داريد. مســیرهای مختلفی برای دسترســی 
به فشــم وجود دارد، برای نمونــه می توانید از 
مســیر اتوبان بابايی وارد جاده لشگرک شده و 
نهايتا به جاده فشم برسید. مسیر دسترسی به 
فشم تهران بســیار زيبا، اما پرپیچ  و خم است؛ 
بنابراين بايد بــا احتیاط برانیــد. اگر بخواهید 
در ناحیه لالون يک ويــلای ۶۵۵متری بخريد 
بايد ۵۵میلیارد تومان پــول بدهید. اين ويلای 
چهارخوابه سال 139۵ ساخته شده و آب، برق، 
گاز و تلفن دارد و ماشین رو است. وجود استخر، 
تراس بزرگ با چشــم انداز طبیعت و معماری 
داخلی زيبــا از دلايل بالا بــودن قیمت چنین 
ويلايی به حســاب می آيد. در میگون می توانید 
با پرداخت 17میلیارد تومان ويلايی 80متری 
را که بیش از 30سال قبل در زمینی 400متری 
ساخته شــده را بخريد که در يک بن بست دنج 
قرار گرفته و سند ششــدانگ دارد و ماشین رو 
است. البته اين ويلا مورد بازسازی قرار نگرفته. 
ويلايی 130متری کــه در زمینی با وســعت 
180متر در میگون ســاخته شــده و دوخوابه 
است، با قیمت 1۲میلیارد و ۵00میلیون تومان 
فروخته می شود. اين ويلا با سنگ و چوب ساخته 
شده و دوبلکس است و جکوزی و حیاط مشجر 
دارد. خبر بد اينکه اگر چنین ويلايی را بخريد، 
جايی برای پارک اتوموبیل درحیاط برای آن در 
نظر نگرفته اند و شما بايد ماشین را مقابل ويلا 
رها کنید. يکی ديگر از گزينه ها که 10میلیارد 
تومان قیمت دارد، ويلايی 70متری و نقلی است 
که در زمینی با وســعت ۲00متر ساخته شده 
و معماری نســبتا جذاب و يک استخر متوسط 
دارد. اين ويلا که در امامه قرار گرفته، يک اتاق 
داشــته و آب، برق و گاز آن وصل است و البته 
سند آن قولنامه ای به حساب می آيد. در رودبار 
قصران برای خريد ويلای 70متری ساخت سال 
139۵ با يک اتاق خواب که در زمینی 780متری 
ساخته شده، بايد ۵0میلیارد تومان هزينه کنید. 
اين ويلا برای سه ماشین جای پارک دارد و نسبتا 

خوب طراحی شده است.

راهنمای خرید ویلا 
در اطراف تهران

قیمت ویلا در کردان، فشم، دماوند و لواسان چقدر است؟
گروه بازار| گران ترین ویلاها در اطراف پایتخت در لواسان قرار گرفته. مثلا اگر بخواهید در شهرک مشهور باستی هیلز یک ویلای بزرگ داشته باشید، 
ممکن است مجبور شوید تا 650میلیارد تومان هم هزینه کنید! کردان و دماوند قیمت های معقول تری دارند و درواقع ارزان ترین ویلاها را می شود در 
کردان پیدا کرد که بین 40دقیقه تا یک ساعت با تهران فاصله دارد. قیمت ها در فشم به اندازه لواسان نیست اما در مقایسه با دو گزینه دیگر، گران تر است. 
موقع خرید ویلا توجه به نوع سند، مجوزدار بودن یا نبودن آن و امنیت منطقه، از مهم ترین نکاتی است که خریداران باید به آن توجه کنند. با گرم شدن 
هوا خرید یک ویلا در بیرون شهر، می تواند بسیاری را وسوسه کند. شما نسبت به پولی که در جیب دارید، در اطراف تهران می توانید در یکی از مناطق 

کردان، لواسان، فشم و دماوند ویلا بخرید.
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خیزاژدهابرایغلبهبرعموسام
از برنامه های چین برای رقابت با بوئینگ و جنگ تراشه ها چه می دانیم؟

سال های اخیر دوران بدی برای بخش هواپیماهای 
مسافربری شرکت بزرگ هوافضای آمریکا، بوئینگ  
بوده اســت  اما اگر چین به مسیر کنونی خود ادامه 
دهد  تا ســال ۲۰۴۹، درصورتی  که بوئینگ تیشه 
به ریشه خود نزده باشــد، هواپیماهای دیگری را 
جایگزین بوئینگ خواهد کرد کــه به عنوان یکی 
از تولیدکنندگان پیشــرو در زمینــه هواپیماهای 
مسافربری شناخته می شود. به رغم وابستگی شدید 
کنونی به هواپیماهای بوئینگ، انزجار چین نسبت 
به این شــرکت که دهه ها برای ایجاد روابط مثبت 
بین آمریکا و پکن تلاش کرده، در ۲۰ مه علنی شد. 
وزارت بازرگانی چین بخش دفاعی، فضایی و امنیتی 
بوئینگ را به دلیل فروش تسلیحات به تایوان برای 
بار دوم تحریم کرد. توانایی چین در به زیر کشیدن 
بوئینگ تا حد زیادی به توانایی این شرکت در غلبه 
بر چالش های تولیــد و مدیریت و ادامه پیشــینه 
دیرینه خود در امر نوآوری و ریسک پذیری راهبردی 
بستگی دارد تا همچنان بتواند از بخش هواپیمایی 
چین جلوتر باشد. با این حال، بوئینگ از جانب چین 

تنها با یک چالش تجاری صرف مواجه نیست.
حزب کمونیست چین در قید و بند بازارها و تعهدات 
سهامداری نیســت. از این رو، پکن می تواند منابع 
لازم را برای توســعه بزرگ ترین شرکت هوافضای 
جهان نزد خود نگــه دارد؛ غنیمتی که برای تحقق 
بلندپروازی جهان شمول حزب در حیطه سیاسی 
و اقتصادی و هژمونی نظامی حائز اهمیت اســت. 
هژمونی اقتصادی هدف نهایی رویکرد اقتصادی شی 
جین پینگ، رهبر حزب کمونیست چین  است که 
در عبارت »نیروهای مولد نوین« خلاصه می شود. 
این رویکرد برای پیشرفت در حیطه نوآوری، فناوری 
و ســازماندهی توســعه یافته و قــدرت اقتصادی 

بیشتری به چین می بخشد و کمک می کند که این 
کشور در بخش هوافضا دست بالا را پیدا کند.

در راستای به چالش کشیدن بوئینگ، مقاله ای در 
۱۳ مه در ساوت چاینا مورنینگ پست منتشر شد 
که سربسته و بدون ذکر منبع می گفت: »چین کار 
ساخت سی۹۳۹ را آغاز کرده است؛ یک هواپیمای 
پهن پیکر جدید که سومین هواپیمای بومی کشور 
محسوب می شــود.« دیگر منابع چینی نیز گفتند   
محصول شرکت هواپیماهای تجاری چین )کوماک(، 
سی۹۳۹، یک هواپیمای مســافربری پهن پیکر با 
ظرفیت بیش از ۴۰۰ مسافر است که در سال ۲۰۳۹ 
عرضه خواهد شد. این هواپیما برای رقابت با بوئینگ 
۷۷۷ طراحی شده که پیش تر جایگزین هواپیمای 
پیشرفته بوئینگ ۷۴۷ با توربوفن دوگانه شده بود. 
سی۹۳۹ طرح تکمیلی  سی۹۲۹ کوماک با ظرفیت 
۲۸۰ سرنشین است که پیش تر با همکاری روسیه 
تولید شده بود. کوماک انتظار دارد که این محصول 
تا ســال ۲۰۳۰ با اندازه ای مشــابه برای رقابت با 
هواپیماهای مســافربری بوئینــگ ۷۸۷ و ایرباس 

ای۳۵۰ عرضه شود.
اما چیــزی که ســاوت چاینــا مورنینگ پســت یا 
روزنامه نگاران غربی فعــال در حوزه هوانوردی غربی 
که فقط گزارش روزنامه چینی را بازنشر کردند بدان 
اشاره نکردند، این بود که کوماک قصد دارد بوئینگ و 
ایرباس را به  طور جدی به چالش بکشــد. این خبر در 
قالب یک فایل پاورپوینت که از خلال یکی از جلسات 
توجیهی کوماک در نمایشگاه هوایی تجاری بین المللی 
شانگهای در ۲۳ تا ۲۵ نوامبر ۲۰۲۳ به بیرون درز کرده 

بود، در فضای اینترنت چین پخش شد.
براســاس این فایل که با عنوان »پیشرفت طراحی 
هواپیمای تجاری« منتشر شد، کوماک تصور می کند 

که تا ســال ۲۰۳۹ تنها یک رقیب خارجی خواهد 
داشت و این بدان معنی است که یکی از دو شرکت 
بوئینگ و ایرباس از دور رقابــت کنار خواهند رفت. 
این فایل همچنین نشان می دهد که کوماک انتظار 
دارد تا سال ۲۰۴۹ در بازار هواپیماهای مسافربری 
جهانی دســت بالا را پیدا کرده و در دهه های بعدی 
»پیشتازی« کند. کوماک انتظار دارد که هواپیمای 
ســی۹۴۹ خود را تا ســال ۲۰۴۹ عرضه کند. این 
هواپیمای مســافربری مانند بزرگ ترین هواپیمای 
کنونی جهان، ایرباس ای۳۸۰، دو طبقه و سه راهرو 
دارد که یعنی با هواپیمای عریضی سروکار خواهیم 
داشت. این فایل همچنین نشــان می دهد   کوماک 
انتظــار دارد تا ســال ۲۰۴۹ هواپیماهای فراصوت 

طراحی کند. 
در مســیری دیگر، چین برای اســتقلال ســاخت 
تراشــه  در عصر هوش مصنوعی به دنبال ایجاد یک 
صندوق سرمایه گذاری ۴۷/۵میلیارد دلاری است. 
چین برای در امان ماندن از محدودیت های تجاری 
آمریکا که به خصوص روی صنعت تراشــه بســیار 
تاثیر گذاشــته یک صندوق ســرمایه گذاری ملی 
برای تولیــد نیمه هادی ها ایجاد کرده اســت. این 
هدف اســتراتژیک چین و رئیس جمهور آن ، شــی 
جین پینگ، برای مقابله با توسعه روزافزون صنعت 
تراشــه و به خصوص تراشــه های هوش مصنوعی 
مانند جی پی یواچ۱۰۰ شرکت انویدیاست. صنعت 
تراشــه های هوش مصنوعی به عنوان یک پیشران 
صنعتی و حتی انقلاب صنعتی جدید در نظر گرفته 
می شود و استقبال سرمایه گذاران و دولت ها از آن به 
حدی بوده که شــرکتی چون انویدیا   طی یک سال 

به سومین شرکت با ارزش جهان تبدیل شده است.
چین هرچند از نظر تکنولوژی ساخت تراشه عقب تر از 
شرکت هایی چون انویدیا و تی اس ام سی قرار دارد اما 
قابلیت سرمایه گذاری و توسعه وسیع در این صنعت 
را دارد. این کشور می تواند همه پشتیبانی های لازم 
مانند سرمایه گذاری مستقیم و معافیت های مالیاتی 
را برای شرکت های تولید کننده نیمه رسانا انجام دهد 
و این کاری است که روی برخی شرکت ها مانند هوآوی 
انجام داده تا آن را به یک قهرمان ملی در صنعت تراشه 
تبدیل کند. با توجه به اینکه سرمایه گذاران خطرپذیر 
حاضر به سرمایه گذاری در چنین پروژه ای در چین 
نیستند، دولت چین نقش بزرگ تری را برای تامین 
مالی پروژه های تولید تراشه در نظر گرفته که نقش 
بانک هــای دولتی، صندوق های بــزرگ و همچنین 
شرکت های تکنولوژی مانند هوآوی در آن برجسته 

است. )اپوک تایمز و فردای اقتصاد(

  سایت نگار   

ارائهبرنامهجاهطلبانهاتحادیهاروپاتوسطرهبرانآلمانو
فرانسه؛غلبهبرچالشهادرنقطهعطفتاریخی

امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه و اولاف شولتس، صدراعظم آلمان روز دوشنبه 
با انتشار دیدگاهی مشترک در روزنامه بریتانیایی فایننشال تایمز اعلام کردند: »اروپا 
در حال تجربه نقطه عطفی تاریخی است.« در مطلب مشترک رهبران دو قدرت برتر 
اتحادیه اروپا آمده است: »تا چند هفته دیگر، ما اروپایی ها تنظیم دستور کار خود را برای 
دوره بعدی اتحادیه اروپا آغاز می کنیم. با نگاهی به چالش های پنج سال گذشته - خواه 
همه گیری]ویروس کرونا[، جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین یا افزایش تغییرات 
ژئوپلیتیکی - واضح است که اروپا در حال تجربه نقطه عطفی ]تاریخی[ است.« رهبران 
فرانسه و آلمان با اشاره به اینکه پایه هایی که ادامه شیوه زندگی اروپایی  و ایفای نقش 
اتحادیه اروپا را در جهان تضمین می کرد دیگر چندان قابل اتکا نیستند، تاکید کردند: 
»اروپای ما فانی است و ما باید از پس این چالش برآییم.« امانوئل مکرون و اولاف شولتس 
یادآور شدند: »تقویت رقابت پذیری جهانی و افزایش انعطاف پذیری و در عین حال اجرای 
موفق انتقال سبز و دیجیتالی در کانون راهکارهای رفع این چالش ها قرار دارند.« در ادامه 
این مطلب آمده است: »اروپا باید به عنوان یک رهبر صنعتی و فناوری برتر در کلاس 
جهانی پیشرفت کند و در عین حال جاه طلبی ما برای تبدیل اروپا به اولین قاره عاری از 
هرگونه آسیب رسانی به تغییرات آب و هوایی محقق شود.« آنها اعلام کردند: »آلمان و 
فرانسه برای تحقق این جاه طلبی های مشترک متقاعد شده اند که اتحادیه اروپا به نوآوری 
بیشتر، بازار واحد کاراتر، سرمایه گذاری بیشتر، شرایط بازی برابر و بوروکراسی کمتر نیاز 
دارد. ما با هم از تقویت حاکمیت اتحادیه اروپا و کاهش وابستگی های حیاتی آن دفاع 
خواهیم کرد.« رهبران فرانســه و آلمان در این مطلب که همزمان با سفر رسمی آقای 
ماکرون به آلمان منتشر شده، بر حمایت دو طرف از یک سیاست تجاری بلندپروازانه، 
کربن زدایی کامل از سیستم انرژی اتحادیه اروپا، توسعه سرمایه گذاری و بازار سرمایه این 
اتحادیه و اصلاح قانون مالیات ها تاکید کردند و خواستار قرار گرفتن این موارد در دستور 

کار آتی اتحادیه اروپا شدند. )یورونیوز(

نروژ،اسپانیاوجمهوریایرلندکشور
مستقلفلسطینرابهرسمیتشناختند

نروژ، اسپانیا و جمهوری ایرلند رسما اعلام کردند فلسطین را به عنوان کشور به رسمیت 
می شناسند. دولت اسرائیل با انتشار بیانیه ای این تصمیم را به شدت محکوم کرد و آن 
را پاداشی برای »تروریسم« در بحبوحه جنگ خوانده است. اسپن بارت ایده، وزیر امور 
خارجه نروژ، گفت این پیامی محکم در حمایت از نیروهای معتدل در اسرائیل و فلسطین 
است. او خواستار حمایت مجدد از راه حل دو کشوری شد. ۱۴۴ کشور از ۱۹۳ عضو سازمان 
ملل متحد، از جمله اکثر کشورهای جنوب جهانی، روسیه، چین، هند  و ایران، فلسطین 
را به عنوان کشور به رسمیت می شناسند. وزیر امور خارجه نروژ همچنین گفت: »این 
ناامیدکننده است که دولت فعلی اســرائیل تمایلی به ایفای نقشی سازنده در این روند 
ندارد.« نروژ، اسپانیا و جمهوری ایرلند تصمیم خود را به نفع تسریع تلاش  برای دستیابی 
به آتش بس در جنگ غزه دانستند. آنها امیدوارند با این کار کشورهای دیگر اروپایی در 

به رسمیت شناختن کشور فلسطین ترغیب شوند. دولت جمهوری ایرلند پیش ازظهر   
سه شنبه ۲۸ مه، تشکیل جلسه داد. نروژ هم یکشنبه ۲۶ مه یادداشتی به محمد مصطفی، 
نخست وزیر تشکیلات فلسطینی، تسلیم کرد که از همین روز لازم الاجراست. سیمون 
هریس، نخست وزیر جمهوری ایرلند، از بنیامین نتانیاهو، همتای اسرائیلی خود، خواست 
که »به سخنان جهان گوش دهد و فاجعه انسانی در غزه را متوقف کند«. هریس گفت   
دولت او تصمیم گرفته است تا »برای زنده نگه داشتن معجزه صلح« دست به این اقدام 
بزند. پدرو سانچز، نخست وزیر اسپانیا،   به مناســبت این اقدام در تلویزیون این کشور 
سخنرانی کرد. او پیشتر گفته بود این اقدام برای دستیابی به »صلح« و »عدالت تاریخی« 
ضروری است. سانچز ساعاتی قبل از اینکه دولت چپگرای اسپانیا در جلسه کابینه خود 
فلسطین را به عنوان کشور به رسمیت بشناسد، در بیانیه ای کوتاه به زبان های اسپانیایی 
و انگلیسی نوشت این تصمیم »علیه هیچ یک از طرف ها و به ویژه علیه اسرائیل« اتخاذ 

نشده است. )بی بی سی(

واکنشمعاونبایدنبهحملهاسرائیلبهرفح
بر اساس گزارش های رسانه ای، کامالا هریس معاون رئیس جمهوری آمریکا روز سه شنبه 
به وقت محلی اعلام کرد: واژه »غم انگیز«کمترین توصیف در خصوص حملات هوایی 
اسرائیل به رفح است. هریس که در مراسمی در واشنگتن دی سی صحبت می کرد، به 
این سوال که آیا حملات در رفح از  خط قرمز  عبور کرده است یا خیر، پاسخی نداد. ارتش 
اسرائیل ۲۶ می )۶ خرداد( با حمله به اردوگاه آوارگان در شهر رفح در جنوب نوار غزه 
دست کم ۴۵ فلسطینی از جمله زنان و کودکان را شهید و ده ها نفر دیگر را زخمی کرد. 
شورای امنیت سازمان ملل متحد عصر   سه شنبه به وقت محلی )نیویورک( نشستی 
غیر علنی به درخواست کشور الجزایر درباره حمله اسرائیل به رفح پشت درهای بسته 
برگزار می کند. دیوان بین المللی دادگســتری روز جمعه بــا ۱۳ رای موافق و ۲ رای 
مخالف حکم توقف فوری عملیات نظامی رژیم اسرائیل در رفح را صادر کرد و بازگشایی 
گذرگاه رفح را برای ورود کمک های بشردوستانه به نوار غزه خواستار شد. کابینه جنگ 
رژیم اسرائیل ۱۷ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ برابر با ۶ می ۲۰۲۴ نیز به رغم مخالفت های 
بین المللی، حمله زمینی به شهر رفح واقع در جنوب نوار غزه را تایید کرد و ارتش این 
رژیم، از ۱۸ اردیبهشت بخش فلسطینی گذرگاه رفح در شرق این شهر را اشغال کرده  
است و بدین ترتیب، رفح شــاهد حملات هوایی و گلوله باران شدید رژیم اسرائیل در 
تمامی مناطق خود از جمله مناطق مسکونی بوده و این رژیم با حمله به سمت گذرگاه 
رفح، تنها دروازه فلســطینیان غزه را به روی جهان بسته است. اسرائیل همچنین به 
بهانه نابودی حماس به شهر مرزی رفح، جایی که بیش از یک میلیون فلسطینی پناه 
گرفته اند، حمله کرده است که این موضوع باعث نگرانی های بین المللی شده چرا که 
وضعیت نوار غزه را وخیم تر می کند. اسرائیل طی این مدت دستاوردی غیر از قتل عام، 
ویرانی، جنایت های جنگی، نقض قوانین بین المللی، بمباران نهادهای امدادرسان و 
تحمیل قحطی و گرسنگی در این منطقه نداشته است. وزارت بهداشت غزه در دویست 
و سی  و پنجمین روز جنگ، اعلام کرد   از آغاز عملیات طوفان الاقصی هفتم اکتبر )۱۵ 
مهرماه( تا به امروز به ۳۶ هزار و ۹۶ نفر افزایش یافته و آمار مجروحان این جنایات نیز به 

۸۱ هزار و ۱۳۶ نفر رسیده است. )ایرنا(

رامتینلطیفی|جف بزوس را بیش و پیش از هر 
چیزی به عنوان مالک و بنیانگذار آمازون، بزرگترین 
خرده فروشــی آنلاین جهان می شناسیم. او اکنون 
۱۹۷/۷میلیارد دلار ثــروت دارد و با اختلاف یک 
میلیارد دلاری نسبت به ایلان ماسک، پس از برنارد 
آرنالت فرانســوی در رده دوم فهرست ثروتمندان 
جهان ایستاده است. این ثروت هنگفت  سبب شده تا 
دست بزوس باز باشد و به سراغ آرزوها و رویاهایش 
برود و به آنها لباس تحقق بپوشاند. در ادامه تعدادی 

از این امور را مرور می کنیم.
جف بزوس در تازه ترین اقدام عجیب خود ۴۲ 
میلیون دلار از ثروتش را صرف ســاخت ســاعتی 
غول پیکر کرده که قرار اســت عقربه های آن تا ۱۰ 
هزار سال بعد بچرخد. این ساعت منحصربه فرد در 
کوه های غرب تگزاس در دست ساخت است و قرار 
است از انرژی حرارتی زمین تغذیه کند. البته طرح 
ساخت این ســاعت مربوط به سال ۱۹۹۵ و زمانی 
است که بزوس آه در بســاط نداشته اما ساخت آن 
همزمان با دورانی شد که دست بزوس برای تحقق 
این طرح های عجیب بســیار باز است. این ساعت 
۱۵۲ متری، عناصری مانند همگام ساز خورشیدی، 
پاندول، زنگ، چرخ دنده ها و صفحــات را در خود 
جای داده اســت. از ویژگی های منحصربه فرد این 
ساعت می توان به این اشاره کرد که تنها یک بار در 
سال تیک می زند و دارای عقربه ای است که هر ۱۰۰ 
ســال یک بار حرکت می کند. زنگ آن هر ۱۰۰۰ 

سال به صدا در می آید. این ویژگی ها برای تاکید بر 
هدف بلندمدت آن طراحی شده است. درک مفهوم 
یک ساعت که ۱۰ هزار ســال کار می کند، کاری 
دشوار است. این مقیاس زمانی بسیار فراتر از درک 
ذهن بشر معاصر اســت. تمدن بشری حدود شش 
هزار سال قدمت دارد و این پروژه افق زمانی بسیار 
طولانی تری را مدنظر قرار می دهد. بیشتر قطعات 
آن از فولاد ضدزنگ و سرامیک های مقاوم ساخته 
شده اند. این ســاعت همچنین دارای ۵ اتاق برای 
جشن ســالگرد اول، دهم، صدم، هزارم و ده هزارم 

خواهد بود.
شاید در قدم اول ساخت ساعتی که قرار است 
عمری ۱۰ هزار ساله داشــته باشد، برای فردی که 
قرار اســت چند دهه عمر کنــد، کاری بیهوده به 
نظر برســد اما باید بگوییم بزوس در حال پیگیری 
پروژه ای اســت که او را به اولین انسان نامیرا بدل 
کند. بزوس در پروژه یک آزمایشــگاه تخصصی به 
نام آلتوس سرمایه گذاری کرده است تا در صورت 
وفاق پروژه، او اولین فردی در  تاریخ باشد که هرچه 
زمان بگذرد جوان تر شود و تا دنیا پابرجاست جف 
بزوس نیز در آن زنده و پابرجا باشد. این آزمایشگاه 
  روی اصلاح ژنتیکی افراد جهت جلوگیری از پیری 
و بیماری ها تمرکز دارد. این خبر سبب شد تا بزوس 
بار دیگر مورد هجمه کاربران فضای مجازی آمریکا 
قرار بگیرد. منتقدان بزوس که اغلب از او متنفرند، 
چندی پیش طومــاری امضا کردنــد و از عوامل 

فضاپیمایی که بزوس را به خــارج از جو زمین برد 
درخواست کردند که این بار او را سوار کند و در فضا 
رها کند. این افراد که خون شــان از نفاق بزوس به 
جوش آمده است، می گویند یکی از ثروتمندترین 
افراد روی زمین که ادعای تــلاش برای برچیدن 
گرسنگی و جلوگیری از تخریب زمین و نجات بشر 
را داشت، در تلاش است که فقط خود را نجات دهد 

و تا ابد زنده بماند.
سفر های وقت و بی وقت ثروتمندان مصرف گرا 
با جت  های شخصی یکی از مهمترین معیارها برای 
رتبه بندی و فخرفروشی آنها نسبت به یکدیگر است. 
برای مثال جف بزوس مالک ۳ جت شخصی است. 
جالب است بدانید که یکی از چالش های سفرهای 
جمعی ثروتمندان به همراه هم، تامین آشیانه برای 
هواپیماها و جت های شــخصی آنهاســت. در این 
بین، مالک آمازون و دومین ثروتمند جهان پا را از 
محدوده جت های معمولی فراتر گذاشته است. او به 
سفینه های فضایی علاقه مند است و علاوه بر سفر با 
فضاپیمای شرکت خصوصی خودش، بلو اوریجین، 
تکه های سفینه های معروف ناسا از جمله آپولو۱۱ 
که نیل آرمسترانگ را به عنوان مسافر همراه خود 
داشت، از کف اقیانوس ها جمع آوری و در سالن های 
شخصی خود سرهم بندی کرده است و هر از گاهی 
سوار این سفینه های خاموش می شود. این تفریح 
بزوس تا کنون بــرای او ۷۱۱ میلیــون دلار خرج 

برداشته است.

نگاهی به ساعت غول پیکر، بقایای آپولو۱۱ و پروژه نامیرای مالک آمازون

ورود»دثاستروک«بهدنیایسینماییمارول

جیمزگان،کارگردانآمریکایی،درروزهایاخیرازوضعیتفیلمبرداری
جدیدترینفیلمدنیایسینماییدیسییعنیفیلم»سوپرمن«خبرهاییرا
منتشرکردهبودوحالانیزازوضعیتآیندهایندنیایسینماییوهمچنین
شخصیتهایاحتمالیکهدرآیندهبهتصویرکشیدهخواهندشد،گفته
است.جیمزگاندرپستجدیداینستاگرامیخودشآشکارکردهکه

برنامههاییبرایشرورافسانهایدیسییعنیشخصیتدثاستروکدارد.
درپستجدیدجیمزگانکهدرآن،تصویریازخودشباتیشرتباعکسی
ازسوپرمندررویآنمنتشرکردهاست،یکیازطرفداراندرکامنتهااز
اودربارهبرنامههایشبرایشخصیتدثاستروکپرسیدهوجیمزگاننیز
فقطباایموجیچشمکپاسخاورادادهاست.شخصیتاسلیدویلسون

ملقببهدثاستروکیکیازنمادینترینشرورهایبتمنبهشمارمیرود
اماحضوراینشخصیتدردنیایلایواکشناصلابابمیلطرفداراننبوده
ونتوانستهآنهاراراضیکند.درحالحاضرمشخصنیستآیاجانمنگنیلو
قراراستایننقشخودشرادرپروژههایآیندهدنیایسینماییدیسی

بازآفرینیکندیااینکهجیمزگانبهدنبالآناستتابازیگرجدیدیرابرای
ایفایایننقشبهخدمتبگیرد.برایاینکهجزئیاتبیشتریازپروژههای
مربوطبهشخصیتدثاستروکدرآیندهدنیایسینماییدیسیآشکار

شود،بایدبیشترمنتظرماند.)گیمفا(
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۱۶ کشته در پی طوفان شدید در هند و بنگلادش

در پی رســیدن یک طوفان ســهمگین به بخش های ســاحلی هند و جنوب 
بنگلادش، دست کم ۱۶ نفر جان خود را از دست دادند. این منطقه تحت تاثیر 
تندبادهای شدید، با سرعت ۱۱۰ کیلومتر در ســاعت، باران های سیل آسا و 
موج های جزر و مدی قرار گرفت که باعث سیل در مناطق کم ارتفاع شد. با ورود 
طوفان رِمال به خشکی در عصر یکشنبه، نزدیک به یک میلیون نفر در مناطق 
مختلف تخلیه شدند. به گفته مقامات محلی بنگلادش، تقریبا ۸/۴ میلیون نفر 
از جمله ۳/۶ میلیون کودک، در مسیر این طوفان زندگی می کردند. طوفان روز 
یکشنبه از بندر مونگلا بنگلادش و جزایر ساگار در بنگال غربی هند گذشت و 
روز بعد، از قدرت آن کاسته شد. در هند یکی از مقامات ارشد دولت ایالت بنگال 
غربی، کشته شدن حداقل شش غیرنظامی، از جمله سه نفر بر اثر برق گرفتگی 
را تایید کرد. طوفان در این ایالت هزاران خانه را ویــران کرده و درختان را از 
ریشه درآورده و به خطوط برق آسیب رسانده است. بادهای شدید سقف برخی 
از خانه های حلبی و کاهگلی را از بین برده و خانه های ســاخته شده با گل به 
کلی از بین رفته اند. در بنگلادش، پیش از رســیدن طوفان برق نزدیک به سه 
میلیون نفر برای جلوگیری از حوادث قطع شده بود و مقامات بنگال غربی به 
خبرگزاری رویترز گفته اند که حداقل ۱۲۰۰ تیر برق از بین رفته است. از جمله 
مناطق آسیب دیده در بنگلادش، بازار کاکس در جنوب شرقی این کشور است 
که اردوگاه های نزدیک به یک میلیــون آواره روهینگیا را در خود جای داده  و 
به دلیل پناهگاه های موقت و ضعیفی که دارد، در معرض خطر رانش زمین و 

سیل هستند. )بی بی سی(

  حادثه روز

ون
وز
یل

     
  کیوسک

گاردینانگلیسدرتیتریک
خودازتهدیدمستقیممقامات
دادگاهبینالمللیتوسطرئیس
موساددرپیصدورحکمبازداشت
مقاماتاسرائیلخبرداد.

لیبراسیونفرانسهباانتشارتصویریاز
پرچمفلسطین،ازارادهاکثریتمجلس

اینکشوربرایبهرسمیتشناختنکشور
فلسطینخبرداد.

   ینگه دنیا

تحقق رویاها به روش جف بزوس
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بداقبالان خوش سیما
درباره بازیگرانی که نتوانستند فرصتی 
برای نمایش استعدادهاي خود 
در عرصه سینما پیدا کنند صفحه 13
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)در واکنش به فاجعه رفح( هر جای 
دنیا وقتی جنگ می شود اتفاق بدی 
است. این جنگ در کشور ما هم رخ 
داد و ما هم کــودکان جنگیم و هنوز 
خاطرات تلخ جنــگ از یادمان نرفته 
و نخواهد رفت. ما دهه پنجاهی ها و 
شصتی ها که این دوره را گذرانده اند، 
وقتی در هر جای دنیا جنگ می شود 
حالمان بد می شــود حالا چه برسد 
به اینکه این جنــگ به غیرنظامی ها 
برمی گردد و از همــه بدتر کودکان، 
نــوزادان و زنان درگیــر این جریان 
هستند و این خیلی تلخ است و بدتر 
اینکه ســازمان ملل هم متاســفانه 
هیــچ کاری نمی کنــد، فقــط ابراز 
ناراحتی و همدردی می کند که من 
نمی دانم واقعاً وجودش به چه دردی 

می خورد؟!

سارا روستاپور

در این دو   ســه ســال اخیر خودم 
کار نکردم. از وقتــی که کرونا آمد 
تا وقتی که تمام شــود متاســفانه 
من دائماً بیمار بــودم و حدود ۱۰ 
الی ۱۵ بار به بیمــاری کرونا مبتلا 
شــدم؛ بنابرایــن در آن مدت اگر 
کاری هم پیشنهاد می شد به خاطر 
خانواده ام بیشتر قبول نمی کردم. 
ان شــاءالله از این به بعــد ببینیم 
خدا چه می خواهــد. ضمن اینکه 
ما در شهرســتان زندگی می کنیم 
و در اینجا هم معمولًا کاری ساخته 
نمی شــود و همه کارها در تهران 
ساخته می شود. هر کسی هم برای 
خودش یک گروهی دارد که با گروه 
خودش کار می کند. این روزها در 
بخش هنر بیشــتر مشغول ساخت 

یکسری مستند خاص هستم.

مهدی باقربیگی

ایسنا

9 خرداد

)با انتشار عکســی از جوانی صنم و 
قنبــر در خجالت نکــش2( جونم 
براتون بگه که ســال های سال پیش 
از این توی هیبت آباد  علیا یه آقاپسر 
شاخ شمشادی بود آقاقنبر نام  که یه 
دل نه صد دل خاطرخــواه یه خانوم 
دختر همه چی تمومی شده بود؛ اسم 
و رســمش صنم خانوم هیبت آبادی 
بود. از آقا قنبر و صنم خانوم اصرار که 
ما همو می خوایم و ولمون کنین بریم 
ســر زندگی مون و از ننه آقای دختره 
انکار که مــا دختر به ایــن یه لاقبا 
نمی دیم که نمی دیــم. القصه گرچه 
این وصلت به هزار بدبختی و اما و اگر 
صورت گرفت بالاخره اما… اما  !!…

اما!! »اما« شو یه خرده شو شما دیدین 
و می دونین، یه خرده شم نمی دونین و 

به زودی می بینین.

شبنم مقدمی

صفحه اینستاگرام

8 خرداد8 خرداد

متاســفانه فیلمنامه نویسی در سینما 
و تلویزیون اوضاع خوبی نــدارد و این 
شرایط تبدیل به پاشنه آشیل هنر کشور 
شده است.فکر می کنم عمده علت این 
وضعیت، فقدان اتکا به ادبیات داستانی 
و فقر ادبیات داستانی ایران است. ما به 
دلیل فقر ادبیات داســتانی اتکای خود 
به کتاب ها و رمان ها را از دست داده ایم. 
از جهت دیگــر فیلمنامه نویس های ما 
هم دیگر چندان اهل مطالعه نیستند و 
کتاب نمی خوانند تا اگر اثر قابل اتکایی 
هم در ادبیات داستانی ما باشد، از آن یک 
فیلمنامه خوب در بیاورند، بنابراین اگر 
بخواهیم همه مشکل بحران فیلمنامه 
و فیلمنامه نویســی را بر یک موضوع 
متمرکز کنیم، می توانیم بگوییم متداول 
نبودن مطالعه نــزد فیلمنامه نویس ها 

بنیادی ترین آنهاست.

علیرضا افخمی

)در مراسم نکوداشت رئیس جمهور 
فقید و همراهان( آشنایی ام با آقای 
رئیســی به زمان تولیت ایشان در 
آســتان  قدس رضوی بازمی گردد. 
ســال گذشــته که برای بازدید به 
ســازمان آمده بودند، مــا درحال 
تمرین برای ضبط »صبح جمعه با 
شــما« بودیم. رئیس جمهور شهید 
به اســتودیوی محل ضبط برنامه 
آمدند. قرار نبود بمانند  اما نشستند 
و اشاره کردند که متن را اجرا کنیم. 
نزدیک که رفتم از لهجه شــیرین 
مشهدی اســتفاده کردند و خطاب 
به من گفتند »من خودم مشهدی ام  
اما شــما لرها را دوست دارم و صبح 
جمعه با شما را سال ها گوش دادم«. 
ایشان ما را مورد تفقد قرار دادند و با 

مهربانی برخورد کردند.

عباس محبی

ایسناایرنا

7 مرداد

ایرنا

8 خرداد
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این شب ها سام درخشانی، دو سریال »هشت و نیم دقیقه« و »پژمان« را روی آنتن 
شبکه آی  فیلم دارد که اولی جدی است و دومی کمدی. »پژمان« یکی از نقاط عطف 

کارنامه درخشانی است که با پژمان جمشیدی خالق یک زوج 
محبوب شــدند. آنها در نسخه ســینمایی و خانگی سریال 
نیز درخشیدند. درخشــانی پس از »پژمان« باز هم سریال 
تلویزیونی بازی کرد و اغلب هم موفق بــود: »آوای باران«، 
»نابرده رنج«، »همه چیز آنجاســت« و ... . »گسل« در سال 

96 آخرین ســریال تلویزیونی اوست که نقش محافظ 
معاون وزیر را برعهده داشــت. اجرای مسابقه 

»ایران« آخرین همکاری ســام درخشانی با 
تلویزیون است. او این روزها فیلم »نیلگون« 

را بر اکران ســینماها دارد که اثری موفق 
نیست. در عوض، چشم امید مخاطبان به 
موفقیت »تگزاس 3« است که درخشانی 
در دو قســمت قبل، موفق ظاهر شده 
بود.وزن کارنامه درخشــانی در شبکه 
خانگی هم ســنگین اســت. او علاوه بر 

»خوب، بد، جلف: رادیواکتیو«، در »روزی 
روزگاری مریخ« درخشید. در »قبله عالم« هم 
شخصیتی بامزه داشت که ســریال ناتمام ماند. 
بازی درخشانی حتی امتیاز اصلی کمدی ضعیف 
»داوینچیز« لقب گرفت. »خائن کشی« تجربه 
جدی او از شــبکه خانگی اســت؛ درست مثل 

»سووشون« که در آستانه پخش قرار دارد. 

ته
 هف

ره
چه

  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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دبلیو / جمعه/ ساعت 19/ شبکه نمایش

  کارگردان: الیور استون
  تهیه کننده: موریتس بورمن، بیل بلاک

  نویسنده: استنلی ویزر
  بازیگران: جاش بلورین، اسکات گلن، 

الیزابت بنکس
  محصول: آمریکا/ 2008

تنهای تنهای تنها / پنجشنبه/ ساعت 17/ شبکه امید

  کارگردان: احسان عبدی پور
  تهیه کننده: ادریس عبدی پور

  نویسنده: احسان عبدی پور
  بازیگران: میثم فرهومند، آرمان 

هوانسیان، ابراهیم تمهید
  محصول: ایران/ 1391

تام کروز از آن دست بازیگرانی است که به راحتی می توانیم فیلم هایش 
را برای تماشــا انتخاب کنیم. بازیگری که تخصص ویژه ای در ایفای 
نقش های اکشــن دارد و آثــارش در فهرســت محبوب ترین ها قرار 
می گیرد. جک ریچر سرگرد سابق ارتش اســت که برای افشای یک 
محموله قاچاق انسان از سرگرد ســوزان ترنر کمک می گیرد و برای 
تشکر و دعوت او به شام به واشینگتن می رود. اما سرهنگ سم مورگان 
جایگزین ترنر شده و ترنر به اتهام جاسوسی و خیانت دستگیر و زندانی 

شده است. ریچر برای اثبات بیگناهی ترنر خود را به خطر مي اندازد.

جک ریچر: هرگز بازنگرد/ پنجشنبه/ ساعت 22:30/ شبکه فراتر
  کارگردان: ادوارد زوئیک

  تهیه کننده: تام کروز
  فیلمنامه: ادوارد زوئیک، ریچارد ونک
  بازیگران:  تام کروز، کوبی اسمالدرز، 

پاتریک هویزینگر
  محصول: آمریکا/ 2012

  کارگردان:
نوید محمودی
  نویسنده:

نوید محمودی
  تهیه کننده:

جمشید محمودی
  بازیگران:

الناز شاکردوست، پدرام شریفی، 
شیدا خلیق
  محصول:
ایران/ 1402

  زبان:
فارسی

  زمان:
79 دقیقه

  سرنوشت در آغوش درخت 
 »در آغوش درخت« به کارگردانی بابک خواجه پاشا  سال 
۱۴۰۱ در چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر رونمایی و در 
هفت بخش از جمله بهترین فیلم، بهترین بازیگر نقش اول 
زن و مرد و بهترین فیلمنامه نامزد دریافت سیمرغ بلورین 
شد ولی پس از دو سال هنوز به اکران عمومی نرسیده است. 
محمدرضا مصباح - تهیه کننده - در گفت وگو با ایسنا درباره 
برنامه اکران این فیلم بیان کرد: »در آغوش درخت« برای 
یک دوره متقاضی حضور در جشنواره های بین المللی بود 
و پس از این دوره در جلسه  باســرمایه گذاران برای اکران 
تصمیم می گیریم و احتمــالا فیلم را امســال روی پرده 
می بریم. »در آغوش درخت« یکی از آن فیلم هایی اســت 
که هم انسانی اســت و هم لطیف و خانوادگی و می تواند با 
مسائل درونی انســان ها ارتباط برقرار کند به همین دلیل 
می تواند گزینه ای باشد برای فضای فعلی اکران که فیلم های 

غیرکمدی هم مورد اقبال مردم قرار می گیرند.«

اتفاق جالبی که در ترکیــب بازیگران فیلم 
»آخرین تولد« جلــب توجه می کند، حضور 
سه بازیگر اصلی فیلم »شــبی که ماه کامل 
شد«  در آن است. علاوه بر الناز شاکردوست 
که ایفاگر نقش اصلی دو فیلم اســت، پدرام 
شــریفی که در فیلم نرگس آبیار نقش برادر 
او را ایفا می کرد، در این فیلــم ایفاگر نقش 
همسرش است و آرمین رحیمیان که اساسا 
با ایفای نقش عبدالمالک ریگی به سینمای 
ایران معرفی شــد، در این فیلم نقش یکی از 
دوستان این زوج را ایفا می کند. در کنار این 
بازیگران اما شیدا خلیق و سوگل خلیق هم 
ایفاگر نقش دوستان افغانستانی این خانواده 
هســتند که در کنار الناز شاکردوست بازی 
کرده اند. فیلم را نویــد محمودی کارگردانی 
کرده و تهیه کنندگــی اش برعهده برادرش 
یعنی جمشید محمودی بوده است. »آخرین 
تولد«  عملکرد موفقی در گیشــه نداشت اما 

ارزش دیدن دارد.

درباره بازیگران

بعد از »پوســت شــیر« احتمــالا باید گفت 
»آخرین تولد« تجربه موفقــی برای برادران 
محمودی نیســت! اگــر بخواهیــم در میان 
ســریال های عرضه شده در ســال های اخیر، 
یکی از موفق ترین آثار را نام ببریم، قطعا باید 
به »پوست شیر« اشــاره کنیم. سریالی که در 
شــبکه نمایش خانگی تولید و عرضه شد اما 
به شدت توانست ارتباطی فراگیر با مخاطبان 
خود برقرار کند و اتفاقی ویژه را برای خالقانش 
رقم زد. بــرادران محمودی حالا به واســطه 
همین ســریال برای مخاطبان عام شناخته 
شده هســتند. طبیعی اســت که به پشتوانه 
همین اتفاق ویژه هم می شد انتظار داشت که 
تجربه تازه این دو برادر در سینما هم با اقبال 
ویژه تری مواجه شــود. »آخرین تولد« را هر 
چند برخلاف »پوست شــیر«  نوید محمودی 
کارگردانــی کــرده و جمشــید محمــودی 
تهیه کنندگی اش را برعهده داشته اما می توان 

آن را تجربه جدید این دو برادر دانست.

درباره فیلم نمای کلی 

ثریا به عنوان نقــش اصلی این فیلــم که الناز 
شاکردوست ایفاگر نقش آن اســت، به ظاهر 
پیش تر خبرنــگاری پرتلاش بــوده و حالا در 
آستانه قدرت گرفتن طالبان در کشور افغانستان 
در تلاش است تا خودش، همسرش و دوستانش 
را از این مهلکه نجات دهد. شاکردوست هرچند 
برای اجرای درست این نقش با لهجه افغانستانی 
انرژی بسیار زیادی گذاشته و عملکرد موفقی 
داشته اما از آنجایی که پرداخت این شخصیت 
در متن فیلم نامــه با ایرادات اساســی مواجه 
بوده، نمی توان این نقش آفرینی را در کارنامه 
او ماندگار توصیــف کرد. فیلــم در پرداخت 
موقعیت داستانی خود بســیار ناتوان است 
و به همیــن دلیل شــخصیت های فیلم هم 
تبدیل به شخصیت هایی درگیرکننده برای 
مخاطب نمی شود. در عین حال اما »آخرین 
تولد« نگاهی متفاوت به چالش های موجود 
در کشــور افغانســتان از نگاه فیلمســازی 

افغانستانی تبار دارد.

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

رقابت هفته|لیلا با پیر پسر در ترانسیلوانیا
فیلم سینمایی »پیر پسر« ساخته  اکتای براهنی در بخش مسابقه جشنواره فیلم ترانسیلوانیا به نمایش 
گذاشته می شود.این فیلم در بخش اصلی مسابقه که به فیلم های اول و دوم کارگردان ها اختصاص دارد، به 
رقابت با دیگر فیلم ها می پردازد.بیست و سومین فستیوال فیلم ترانسیلوانیا از ۱۴ تا 23 ژوئن ) 2۵ خرداد تا ۴ 
تیر( در کشور رومانی برگزار خواهد شد.فیلم سینمایی »پیر پسر« در اولین حضور جهانی خود در فستیوال 
فیلم روتردام جایزه بهترین فیلم بخش پرده بزرگ را از آن خود کرد.»پیر پسر« دومین ساخته  اکتای براهنی 

است که با بازی حامد بهداد، لیلا حاتمی، محمد ولی زادگان و حسن پورشیرازی سال گذشته تولید شده.

تجربه جالب هفته|الناز تهمینه شد
 الناز شاکردوست در تازه ترین تلاش خود برای تجربه نقش های چالش برانگیز، در نقش تهمینه روی صحنه 
خواهد رفت. آنطور که روابط عمومی پروژه خبر داده، شاکردوست در نمایش نبرد »رستم و سهراب« به 
کارگردانی حسین پارسایی در نقش تهمینه در کنار امیر آقایی و ســینا مهراد بازی خواهد کرد. تراژدی 
»رستم و سهراب« به تهیه کنندگی سیدمحمود شبیری و حسین پارســایی، برداشتی آزاد از شاهنامه 
فردوسی به قلم متین ایزدی است.دیگر بازیگران این پروژه به زودی معرفی خواهند شد.نبرد رستم و سهراب 

تابستان ۱۴۰3 روی صحنه خواهد رفت. این بار شاکردوست چه اثری از خود به یادگار خواهد گذاشت؟

   فیلم های آخر هفته

این روزها و همزمان با داغ شدن تب انتخابات ریاست جمهوری در ایران، 
در آمریکا هم جریان های رسانه ای و حزبی، خود را برای ورود به آوردگاهی 
دیگر آماده می کنند. از این منظر شاید بازار پخش فیلم های سیاسی هم 
در تلویزیون داغ تر شود. فیلم »دبلیو« البته بیشتر یک کمدی درام است و 
خیلی نمی توان آن را در ژانر سیاسی دسته بندی کرد اما اشاره مستقیمی 
به زندگی یکی از روســای جمهور  آمریکا دارد. این فیلم روایتی است از 
زندگی جورج دبلیو بوش رئیس جمهور کشور آمریکا، ماجراهایی پر فراز 

و نشیب از زندگی او در سال ۱967 است.

احسان عبدی پور را این روزها بیشتر به واسطه هنرنمایی اش در نگارش 
متن و تســلطی که بر دایره واژگان اختصاصی خود دارد می شناســیم و 
حسابی هم نویسنده خلاق و دوست داشتنی ای اســت. »تنهای تنهای 
تنها« یکی از درخشان ترین تجربه های او در کارگردانی سینما است. رنجرو 
کودکی بوشهری با تخیلی قوی اســت که برای کارکنان روسی نیروگاه 
اتمی بوشــهر ماهی می برد. او با کودکی روســی، به واسطه یک رویای 
کودکانه مشترک، آشنا و دوست می شود و این دوستی در مسیر رساندن 

یک پیام مهم به سازمان ملل، مبنی بر صلح و دوستی به اوج می رسد.

شبکه نمایش
پنجشنبه 10 خرداد

تندیس موفقیت / ساعت 13
جشن تولد / ساعت 15

لایه های پنهان / ساعت 17
وضعیت بازی / ساعت 19

بهارات / ساعت 21
مزاحم / ساعت 23

جمعه 11 خرداد
مرز سایه روشن / 1 بامداد

دبلیو / ساعت 19
فرمانروا / ساعت 21

شبکه یک
پنجشنبه 10 خرداد

پیمانکار/ ساعت 23:30
جمعه 11 خرداد

امپراطور/ ساعت 16

شبکه دو
جمعه 11 خرداد

منطقه سبز / ساعت 20 دقیقه بامداد
خشت بهشت / ساعت 7:25

شبکه سه
پنجشنبه 10 خرداد

اسکیمر / ساعت 10:20
تاوان/ ساعت 15:20

جمعه 11 خرداد
مرکز تنش / ساعت 30 دقیقه بامداد

رنگ خدا / ساعت 8:45
اسنودن / ساعت 14:20 

شبکه چهار
پنجشنبه 10 خرداد

ببخشــید در خدمت نبودیم/ ســاعت 
20:30

جمعه 11 خرداد
برهوت / ساعت 20:30

شبکه تهران
پنجشنبه 10 خرداد

بری زنبوری / ساعت 13:30
جمعه 11 خرداد

خرس بزرگ / ساعت 9
هدف / 13:30

شبکه کودک
پنجشنبه 10 خرداد

امین و اکوان / ساعت 14
جمعه 11 خرداد

خانه شعبده باز / ساعت 14

شبکه امید
پنجشنبه 10 خرداد

تنهای تنهای تنها / ساعت 17
جمعه 11 خرداد

بهاران / ساعت 17

شبکه افق
جمعه 11 خرداد

گذرگاه / سااعت 10
ستاره باران / ساعت 17

شبکه سلامت
جمعه 11 خرداد

سه ماهی / ساعت 11

 آخرین تولد|   اکران آنلاین فیلم نت

 به کام سام

نامهربانی با نکونام
هواداران استقلال در حالی خواهان اخراج 

سرمربی خود شده اند که او رکوردهای 
زیادی در این تیم ثبت کرده است  صفحه12
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3784  پنجشنبه  10 خرداد  1403

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

قرمز می بره یا آبی؟ والدین عزیز، باور کنید انگلیسی بلدیم!

   واکنش کمر و مغز و اعصابم وقتی بابام بعد از 12 سال کلاس 
زبان ازم می پرسه: »تو الان فهمیدی این خانومه تو تلویزیون چی 

گفت؟« از توئیتر ملامیرزا
   تصویری از لحظه صعود استقلال به صدر که 5 دقیقه بیشتر دوام نداشت. 

از توئیتر فوتبالی

شنبه قرار است رقابت استقلال و پرسپولیس 
برای به دست آوردن عنوان قهرمانی لیگ برتر 
به پایان برسد. اســتقلال، گل گهر را یک بر 
صفر و پرسپولیس، شــمس آذر را 3 بر یک 
شکســت داد. با این حال شانس قرمزپوشان 

برای قهرمانی بسیار بالاتر است.
  شــاهین: پرســپولیس 6 دقیقه صدر رو داد به 
استقلال تا اونايی که از صدر اسکرين شات ندارن هم 

بتونن عکس بگیرن.
 توشیشان: استقلال بزرگ ترين تیم ايرانه و جزو 
پنج تای اول آسیاست. وســط هفته ست و استقلال 
صدر رو تو بازی قبل از دست داده اما هوادارش از همه 
چیش زد اومد استاديوم رو پر کرد، نه به خاطر نکونام 

يا شخص ديگه. فقط به عشــق و تعصبش اومده، ما 
وفــاداری رو معنی کرديم حتی اگه قهرمان نشــیم 

سرمون بالاست.
 یاسین: ولی  جدا، به نظرم ســرمربی و بازيکنای 
اســتقلال، لیاقت اين هوادارا رو ندارن. خیلی حرفه 
بدونی تیمت احتمال ۹0 درصد قهرمان نمیشه، ولی 

بازم تمام بلیت هارو بخری.
 ممد گاگا:  در حرکتی بی ســابقه برای اولین بار 
نه تنها در ايران بلکــه کل دنیا، ســرمربی تیمی از 
هواداران تیم ديگر بابت باخت عذرخواهی کرد. سعید 

دقیقی: از هواداران استقلال عذرخواهی می کنم.
 منصور اینانلو: زندگیم شــده عین استقلال. هر 
کاری می کنم نمیشــه و میگم ايشالا سال بعد، سال 

بعدم باز نمیشه.
 منصــور اینانلو: تــا اينجای کار تنهــا افتخار و 
دستاورد استقلال تو اين فصل اينه که جواد نکونام تو 

لالیگا بازی کرده.
 لد تسو: اســتقلالی بودنم خیلی سخته؛ فکر کن 
هفته های آخر لیگه و مجبوری کامبک ها و بردهای پر 
گل پرســپولیس رو ببینی، در حالی که تیم خودت 
رسماً هیچی برای ارائه نداره و سرمربیت هم جهت 

وزش باد رو مقصر می دونه!
 امیرعلی ســام: من اعتقادی به لفظ و خرافات 
ندارم. پرسپولیس هم قهرمانیش تقريبا قطعیه، شايد 
بالای ۹0 درصد. اما بعضی گل ها تو همون لحظه   به 
ثمر رسیدن برای من بوی قهرمانی میدن... مثل گل 

آرمان رمضانی بــه پديده، يا همیــن گل بلانکو به 
ذوب آهن.

 پروفســور فوتبال: در کمال ناباوری ريگی گل 
می زند و آل کثیر تک به تک را پاس می دهد، حسن و 
دانیال در دفاع ضعف جدی دارند، سروش بايد از روی 
نیمکت بازی خدابنده لو را تماشا کند، ترابی کمی از 
دروازه عقب اما باز هم موثر است، ارونوف ظاهرا افت 
کرده، بیرو شــروع مجددهای بدی دارد و خیلی به 

قهرمانی نزديک شده ايم.
 وینگر چپ: برديم، ولی کیف نداد .همه چیز به 
هفته آخر کشیده شــد تا آخر عمرم حسرت بازی با 
نساجی رو می خورم. اين حرفی که می خوام بزنم برام 

سخته ولی بايد گفت ما لیاقت قهرمانی رو نداريم!

این هفته کاربران سفره دلشــان را باز کردند؛ درباره 
والدینی که حتی اگر فرزندشان استاد دانشگاه زبان هم 

باشد، باز می پرسند: »یعنی تو واقعا انگلیسی بلدی؟«
زی: با خواهرم ويدئوکال کرده بوديم يه لحظه وسطش با   
هم خونه ايــش انگلیســی صحبت کــرد. بابام گفــت خوبه 

خداروشکر ديگه کامل مسلط شده.
کیمــا: بابام تا وقتــی آيلتس نمره م خوب نشــد باورش   
نمی شد وقتی يکی انگلیسی حرف می زنه می فهمم چی میگه 

و می تونم جواب بدم.
نیم سایه: من شش ساله آلمانم هنوز گاهی وقتی دارم يه   
چیزی رو تعريف می کنم مامانم می پرســه اينــارو به آلمانی 

گفتی؟ هر دفعه هم تعجب می کنه.
ویولتا: نمره آيلتسم خوب شد، بارها انگلیسی حرف زدنم رو   

ديدن، اومــدم انگلیــس، دارم درس می خونم، بــازم گاهی 
اينجورين که الان يکی حرف بزنه می فهمی چی میگه؟

مل: از هشت ســالگی منو فرســتادن کلاس زبان. تمام   
ترم هايی که کانون زبان داشــت رو تا آخر گذروندم، دانشگاه 
ادبیات انگلیســی قبول شــدم، با معدل 1۹ دانشگاه رو تموم 
کــردم، کلی مقالــه ترجمه کــردم، هنوزم بخشــی از کارم 
ترجمه ست، بعد بابام ديروز بهم گفت يکم انگلیسی حرف بزن 

ببینم واقعا بلدی؟
نرگسی: از بچگی زبان انگلیسی خوندم، تدريس زبان هم   
کردم. هر وقت توی ماشــین آهنگ انگلیســی می ذارم بابام 

می پرسه الان تو يعنی می فهمی چی میگه؟
ربکا: بابای من هنوزم باور نمی کنــه ويدئوهای مختلف   

می ذاره امتحانم کنه بعد می پرسه چی گفت؟

مائده: يکــی از نگرانی های بابای مــن از وقتی مهاجرت   
کردم: بابا جان تو اصن می فهمی استادا چی می گن؟

دختر خاله: حالا بابای من برعکسه. دو ماهه میرم کلاس   
زبان هر چی مدارک و ويدئو و اسناد انگلسیه میاره برام میگه 
برام ترجمه کن. بعد وقتی میگم بلد نیستم پدر من، میگه پس 

من برای چی پول میدم بری کلاس؟
سارا: مامان من هنوز باورش نشده زبان بلدم. چند وقت   
پیش پسره تو تلويزيون گفت من از فیلمای آمريکايی زبان ياد 

گرفتم. مامانم بهم  گفت ياد بگیر.
یارباش: بابای من فامیلای پاکستانی مون رو میآورد به ما   

می گفت يالا با هم انگیسی حرف بزنید اگه راست میگید.
لیتل میس: مامان من هر دفعه که يکی انگلیســی حرف   
می زنه ازم می پرسه يعنی واقعا می فهمی چی میگه؟ هر وقتم 

تو شهرداری خارجی می بینه منو به زور می بره جلو، خودش يه 
hello میگه و ادامه مکالمه رو میده من، کلی هم اصرار که بگو 
بیان خونه ما. زن تو خودت تو ســه مقطع دانشــگات واحد 

انگلیسی داشتی اين کارا چیه؟
فرنزی: بابای من بعد از آيلتــس هفت ونیم، وقتی رفتم   
کلاس فرانسه گفت دخترم چرا به جاش انگلیسیت رو تقويت 

نمی کنی؟
ساحل دریای غم: يکی از بدی های تحصیل تو رشته های 
ادبیات انگلیسی و مترجمی اينه که وقتی میری خونه فامیل 
ازت درخواست می کنن که انگلیسی حرف بزنی. مبادا دروغ 

گفته باشی.
زاشا میلکوویچ: شايد باورش سخت باشه ولی نمره آيلتس 
که هیچی، حتی الان که معلم زبانم بازم بهم میگه زبان بخون.

   فصل اول؛ از تولد تا ۱۱ سالگی 
چهارشنبه ۲3 آذر 133۹ اســت. در مملکت خبر خاصی نیست 
جز اينکه حدود يک ماه پیــش، محمدرضا پهلوی، بالاخره بعد از 
سه ازدواج، به هدف خود يعنی داشتن ولیعهد رسیده است و حالا 
پســری به نام رضا دارد. در جهان البته بلوايی وجود دارد. مطابق 
آنچه از دهه ۵0 و 60 میلادی انتظار داريم. در الجزاير انقلاب برپا 

است و در حبشه يا همان اتیوپی کنونی کودتا شده است. 
در اين اوضاع و احوال، در مشهد، خانواده رئیس الساداتی صاحب 
فرزند شــده اند. پدر خانواده ســیدحاجی رئیس الساداتی است. 
روحانی است. مشهدی اســت ولی جدش، اهل دشتک میل نادر، 
روستايی از توابع بخش پشت آب شهرستان زابل استان سیستان و 
بلوچستان. مادر، سیده عصمت خداداد حسینی نام دارد. هم پدر و 
هم مادر از سادات هستند و نسب هر دو به زيد بن علی بن الحسین 
می رسد. فرزند امام چهارم. همو که شیعیان زيدی يا چهار امامی 

که به طور عمده در يمن حضور دارند، او را امام می دانند.
محله ای که رئیسی در آن به دنیا آمده نوغان نام دارد. نوغان پیش 
از شکل گیری مشهد بزرگ، خود يک شــهر بوده است و به تعبیر 
برخی هسته اصلی شکل گیری شــهری به نام مشهد بوده است. 
حالا اما يک محله از اين شــهر اســت. اگر از خیابان امام رضا که 
خیابان مشــهور مشهد است به ســمت حرم حرکت کنید نوغان 
دقیقا پشت حرم قرار گرفته است. در وصف نوغان بسیار گفته اند 
و نوشته اند. از اينکه محل تولد دانشمندان زيادی در طول تاريخ 
بوده و از اينکه قديمی ترين محله ايران اســت. برخی نامش را از 
ريشه کردی دانستند و گفته اند به معنی زيبايی و شجاعت است و 
به خاطر زيبايی اين محله و شجاع بودن مردمانش به آنجا نوکان 
گفته اند که بعدا به نوغــان تغییر نام داده اســت. در آن زمان که 
رئیسی در اين محله متولد شــده و نیز تا زمان فعلی ما اما، نوغان 
محله ثروتمندنشینی نیست و بیشــتر يک محله سنتی با بافتی 
مذهبی اســت که معمولا طبقات متوسط و حتی طبقات محروم 
در آنجا زندگی می کنند. البته در حال حاضر بخش مهمی از محله 
نیز در طرح توسعه حرم يا تملک شده و يا حتی به کاربری تجاری 

تبديل شده است. 
پدر سید ابراهیم رئیســی پانزده فروردين 134۵ يعنی در حالی 
که ســید ابراهیم هنوز 6 ساله نشــده از دنیا می رود. اين موضوع 
خانواده را دچار بحران اقتصادی ســختی می کنــد. با اين حال، 
خانواده، سید ابراهیم را به مدرسه می  فرستند و او دوران دبستان 
را در مدرسه جواديه می گذراند. جواديه در اصل مدرسه نبود. يک 
مرکز برای فعالیت های دينی و هیاتی بود. مرحوم حاج علی اصغر 
عابدزاده آن را تاسیس کرد. در سال 1331. هشت سال قبل از تولد 
رئیسی. عابدزاده دوازده ساختمان از اين دست به نام دوازده نفر از 
معصومان تاسیس کرد و همه آن ها پس از مدتی به مدرسه تبديل 
شدند. مثل همین جواديه که از سال 1338 به مدرسه تبديل شد. 
معلم کلاس اول رئیسی ســید محمد تقی میرحافظ نام داشت. 
بیست ساله بود که سید ابراهیم رئیسی يکی از شاگردانش بود. او 

در يک مصاحبه با روزنامه »شهرآرا«ی مشــهد، او را »با ادب و با 
استعداد« توصیف کرده است. 

   فصل دوم؛ از ۱۱ تا ۱۸ سالگی 
سید ابراهیم با پايان تحصیلات ابتدايی وارد حوزه علمیه می شود 
تا راه پدر را ادامه بدهد. با اين حال اوضاع اقتصادی خانواده وخیم 

است. اين روايت خود اوست از آن روزها:
»من در اوايل طلبگی يادم می آيد که در مدرسه نواب مشهد يک 
هفته بود که من ديدم يک تومان بیشــتر پول ندارم و وسط هفته 
يا شــايد هم اوايل هفته بود که فکر می کردم چه کار کنم تا که تا 
آخر هفته بتوانم با همین يک تومان زندگی کنم؛ خیلی سخت بود 
گذراندن با اين يک تومان؛ بنابراين خیلی به خودم سختی آوردم 
که اگر بتوانم يک وعده غذا بخورم. صبح پنجشــنبه ای بود که به 
حرم خدمت حضرت رضا )ع( رفتم و به ايشان گفتم که »آقا خیلی 
وضعیتم ناجور است؛ عنايتی بفرمايید...« آقايی را آن جا ديدم که 
نمی دانم از کجا متوجه شــده بود؛ آقای محترمی از فامیل ما بود. 
او برای تشــويق من که يک طلبه جوان بودم، وقتی داشت با من 
احوال پرسی می کرد، ۲ تومان به من داد؛ لذا من خیلی خوشحال 
شــدم و اين موضوع را از جانب حضرت رضا می دانستم. البته من 
وقتی به وضعیت برخی طلبه ها يا هم محله ای ها نگاه می کردم، باز 
هم خدا را شاکر بودم که وضعیت ما از آن ها بهتر است؛ اما به دلیل 
اين که پدر ما نبود و وضعیت معیشــتی ما يــک وضعیت خاصی 
داشت و اين وضعیت برای ما طبیعی بود که با يتیمی بزرگ شده 

بوديم.«
دو سال بعد از تحصیل در مشهد، سید ابراهیم به فکر مهاجرت افتاد 
و برای ادامه تحصیلات حوزوی به قم رفت. ابتدا در مدرسه آيت الله 
بروجردی )مدرســه خان( درس خواند و مدتی هم در مدرسه ای 

که با مديريت آيت الله پسنديده، برادر امام خمینی اداره می شد. 
برخی از اساتید او در حوزه مشهور هستند. مثلا او بخش بیع )خريد 
و فروش( از کتاب مکاسب )مهم ترين کتاب در مورد قواعد فقهی 
تجارت( را نزد آيت الله سید ابوالقاســم خزعلی، پدر همین خانم 
خزعلی که معــاون او بود آموخته اســت. در درس قرآن آيت الله 
مشکینی هم حاضر بوده و در درس های نهج البلاغه آيت الله حسین 
نوری همدانی هم شرکت کرده است. او يک دوره شناخت را هم نزد 

شهید مطهری گذرانده است. 
در سطح عالی حوزه هم او خارج اصول را در درس آيت الله مرعشی 
شوشتری و آيت الله هاشمی شاهرودی )رئیس اسبق قوه قضائیه( 
و خارج فقه را در درس آيت الله آقــا مجتبی تهرانی و رهبر انقلاب 

شرکت کرده است. 
رئیســی بر مبنای تحصیلات حوزوی خود و معادل ســازی آن 
با تحصیلات دانشــگاهی توانســت به طور مســتقیم در کنکور 
کارشناسی ارشد شرکت کرده و در نهايت مدرک دکترای خود را از 
مدرسه عالی شهید مطهری در رشته فقه و حقوق خصوصی بگیرد. 
)روشن است که شــرکت در اين دوره های پیشرفته از نظر زمانی 
مربوط به اين مقطع يعنی حوالی ســال 13۵7 نیست ولی برای 

تکمیل شدن بخش مربوط به تحصیلات آن را در اينجا آورده ايم(. 
سید ابراهیم هفده سال داشت که مقاله ای با عنوان »ارتجاع سرخ 
و سیاه« در روزنامه اطلاعات منتشر شد و به شکل گسترده مورد 
اعتراض روحانیون در قم قرار گرفت که آن را اهانت به امام خمینی 
می دانستند. سايت شخصی سید ابراهیم رئیسی سابقه مبارزاتی 

او قبل از انقلاب را اين طور توصیف کرده است:
»رئیسی در اجتماعات اعتراضی که مبدأ اغلب آنها مدرسه آيت الله 
بروجردی بود، شرکت داشت و در قالب هسته ای از طلاب انقلابی 
فعالیت می نمود. وی در ايــن دوران فعالیت های مبارزاتی خود را 
در قالب ارتباط با علمای انقلابی آزاد شده از زندان و يا در تبعید، 
پی گرفت. همچنین در تجمعاتی مثل تحصن علما و روحانیون در 

دانشگاه تهران، شرکت نمود.«

   فصل سوم؛ ۱۸ سالگی تا ۲۵ سالگی
سايت رئیسی می گويد او پس از پیروزی انقلاب »در دوره تربیتی 
خاصی که مرحوم شهید بهشــتی جهت کادرسازی برای تأمین 
نیازهای مديريتی نظام اســلامی برگزار کرده بود، شرکت کرد.« 
ولی منابع ديگری هستند که جزئیاتی از اين دوره تربیتی را به ما 
می دهند. مدرسه ای در قم وجود دارد به نام مدرسه حقانی. سال 
تاسیس اين مدرســه تقريبا اواخر دهه ســی شمسی است. سید 
محمد حسینی بهشتی، علی قدوسی، عبدالرحیم ربّانی شیرازی و 
حسین حقانی، فرزند علی حقانی که بنیانگذار بنای مدرسه بود و 
مدرسه نیز به نام او شد؛ موسس يک روش تربیتی جديد در حوزه 
در اين مدرسه شدند. روشی که در آن طلبه از آموزش سنتی فاصله 

گرفته و کمی برای فضای مدرن تر آماده می شود. 
رئیســی بعد از انقلاب وارد اين مدرســه شــده و در عین حال، 
ماموريت هايی در شــهرهای ديگر هم انجام داده اســت. مثلا به 
دنبال شورش های مارکسیســتی، به همراه گروهی از طلاب در 
قالب فعالیت های فرهنگی به منطقه مسجد سلیمان رفت و پس 
از بازگشــت از آن منطقه، مجموعه سیاســی- عقیدتی پادگان 
آموزشــی صفر- دو در شاهرود را تأســیس و برای مدت کوتاهی 

آن را اداره کرد.
اما دو موسس آن مدرسه يعنی آيت الله بهشتی و آيت الله قدوسی 
بعد از انقلاب به مقامات ارشد قوه قضائیه تبديل شده بودند. قوه ای 
که يکی از هسته های مرکزی اسلامی شدن حاکمیت بود. قدوسی 
از مرداد 13۵8 دادستان کل کشور شــده بود و بهشتی از اسفند 

همان سال رئیس ديوان عالی کشور. 
قدوسی شاگرد خود در مدرسه حقانی يعنی سید ابراهیم رئیسی 
را به قوه قضائیه آورد و او را دقیقا در بیســت سالگی به دادياری 
شهرستان کرج و کمی بعد به دادســتانی کرج منصوب می  کند. 
شــهری که البته به اندازه امروز بزرگ نبوده و جمعیت آن ۲۵0 
هزار نفر تخمین زده شده اســت. به بیان سايت شخصی رئیسی 
»موفقیت او در ســاماندهی وضعیت پیچیده اين شــهر« باعث 
می شود که او در تابستان ســال 1361 به طور همزمان مسئول 
دادستانی شهر همدان هم بشــود. اين بار ديگر حکم را آيت الله 

قدوسی نمی دهد چون او يک ســال پیش ترور شده و به شهادت 
رسیده است. حکم دوم را »حسین موســوی تبريزی« می دهد. 
کسی که اين روزها يکی از چهره های اصلاح طلب و دبیر مجمع 
محققین و مدرسین حوزه علمیه قم است. رئیسی در ۲۲ سالگی 
همزمان دادستان دو شهر به فاصله تقريبا 314 کیلومتر است تا 
اينکه کمی بعد او از کرج به همدان منتقل می شود و دادستان کل 

استان همدان می شود. 
رئیســی کمی بعد از انتصاب به عنوان دادســتان کل همدان با 
خانم جمیله سادات علم الهدی، دختر بزرگ آيت الله سید احمد 
علم الهدی ازدواج می کند. اما سید احمد علم الهدی در آن زمان 
که بود؟ احمد علم الهدی تفاوت ســنی زيادی با ســید ابراهیم 
رئیسی ندارد. در واقع او فقط 16 سال بزرگ تر از رئیسی است. او 
متولد مشهد اســت ولی ظاهرا در روزهای آغاز انقلاب در تهران 
سکونت داشته و به همین دلیل مســئول کمیته انقلاب منطقه 
يک تهران می شود. حضور در کمیته های انقلاب باعث می شود 
ارتباط او با آيت الله مهدوی کنی بسیار محکم شود. مهدوی کنی 
در آن زمان سرپرســت کمیته های انقلاب بود. به همین دلیل 
وقتی مهدوی کنی، مرکز آموزش مديريت دانشــگاه هاروارد در 
پل مديريت تهران را در اختیار می گیرد تا در آنجا يک دانشگاه 
اسلامی به نام جامعه الصادق يا دانشگاه امام صادق تاسیس کند، 
علم الهدی در حدود سی ســالگی خود يکی از بازوهای اجرايی 
اوست. در زمان ازدواج رئیسی و دخترش جمیله نیز او مسئولیت 
معاونت آموزش اين دانشــگاه را در اختیار داشته است. ارتباط 
رئیسی با علم الهدی اما شــايد بیش از هر چیز ناشی از مشهدی 
بودن هر دو و نیز عضويت هــر دو در جامعه روحانیت مبارز بوده 

است. 
رئیسی و همسرش در ۲3 سالگی ابراهیم و 18 سالگی جمیله با هم 
ازدواج می کنند و دو فرزند دختر داشتند. هر دو متاهل و تاکنون 
صاحب ۵ فرزند هستند. هر دوی آن ها در دانشگاه های تهران درس 
خواندند. دختر اول او ريحانه ســادات در رشته علوم اجتماعی از 
دانشگاه الزهرا و نیز در رشته علوم قرآن و حديث از دانشگاه علوم 
حديث شهر ری کارشناسی ارشد دارد و همسر مقداد نیلی است. 
از دختر دوم او چیز زيادی نمی دانیم جز اينکه در رشــته فیزيک 

دانشگاه صنعتی شريف تحصیل کرده است. 
نیلی ها يک خانواده مشهور و متنفذ از اهالی اصفهان هستند. اولین 
فردی که از اين خاندان به سمت های کلان بعد از انقلاب رسیده 
شهید حسین نیلی احمدآبادی بوده است. او وزير معادن و فلزات 
سنگین در دولت دوم مهندس موسوی در زمان رياست جمهوری 
آيت الله خامنه ای بود و در هشــتم تیر ماه سال 1368 طي واقعه 
مشــکوکی جان خود را از دست داد. خانم ســیده زهرا سجادی، 

همسر او ماجرا را اين طور روايت کرده است:
»ايشــان هم در بحث صنايع الکترونیک، در موشک ســازی، در 
مخابرات، طرح هايی را داشت که به شدت تأثیرگذار بود و نهايتاً هم 
برای ساخت اسلحه بود و شیشه های اپتیک که در موشک ها به کار 
می بردند. در اين مسیر رفته بود که در حین خدمت صنايع دفاع به 

شهادت رسید. آن زمان از يوگسلاوی آمده بودند که با ايران برای 
شیشــه های اپتیک قرارداد ببندند تا اين شیشه ها از يوگسلاوی 
خريداری شود. شهید نیلی )همسرم( گفت: اگر خودمان داريم، 
هیچ وقت با آنها قرارداد نمی بنديم، من حاضر نیستم بودجه مان 
را به خارج از کشور بدهم. حالا هیاتی هم به داخل ايران آمده بود 
برای قرارداد بستن که قرارداد ببندند و بتوانند بودجه را بگیرند. از 
آن طرف ايشان خبردار شده بود که داخل کشورمان يک کارخانه 
در رشت هست که همین شیشه های اپتیک را می سازد. آن موقع 
آقای مهندس ترکان در صنايع دفــاع بود، گفته بود: آقای ترکان 
شما اينها )هیات بازرگانی يوگسلاوی( را نگه داريد، من يک روزه 
می روم و کیفیت شیشه های اپتیک خودمان را بررسی می کنم و 
بر می گردم؛ اگر خوب باشــد که با اينها قرارداد نمی بنديم، چون 
خودمان داريم. اگر خوب نبود، با اينها قــرارداد می بنديم. اتفاقاً 
يک روزه رفت. يک هیاتی هم با ايشــان رفتند. دو سه تا ماشین 
دنبال شان رفته بودند. آنها شیشه ها را ديده بودند و اتفاقاً گفتند 
خیلی عالی است و نیازی نیست با طرف خارجی قرارداد ببنديم. 
همان جا با همان کارخانه قرارداد بسته بودند و برگشته بودند. اما 
در مسیری که برمی گشتند تصادف شــديدی کردند. معلوم هم 
نشد اين تصادف ساختگی بود، يا خیر. در هر حال در حین خدمت 

به شهادت رسیدند.«
میثم و مقداد، هر دو فرزندان اين پدر و مادر هســتند. میثم نیلی 
احمدآبادی که متولد سال 13۵۹ است، از اوايل دوران احمدی نژاد 
پا به سیاست گذاشــت. دبیرکل جامعه اسلامی دانشجويان بود و 
مشاور جوان وزير فرهنگ و ارشــاد وقت يعنی صفارهرندی شد و 
بعدا ســايت حامی او يعنی رجانیوز را اداره کرد و مسئولیت نهاد 
صنفی ناشــران اصولگرا يعنی مجمع ناشران انقلاب اسلامی را به 

عهده گرفت. 
خانــواده نیلی افراد مشــهور ديگری هم دارنــد. از محمود نیلی 
احمدآبادی که رئیس دانشــگاه تهران در دولــت روحانی بود و 
يک مرتبه هم برای وزارت علوم به مجلس معرفی شــد ولی رای 
نگرفت. ديگر فرد مشــهور اين خانواده صادق نیلی احمدآبادی، 
خبرنگار خبرگزاری فارس بود که در جريان ســقوط هواپیمای 
سی 130 نیروی هوايی ارتش در شهرک توحید تهران جان خود 

را از دست داد. 
سال 1364، ســید ابراهیم رئیســی به عنوان جانشین دادستان 
انقلاب تهران که در آن وقت علی رازينی بود منصوب می شود. فصل 
سوم زندگی رئیسی را در اينجا به پايان می بريم. رئیسی ۲۵ ساله 

است و کم کم دارد در سیاست ايران اوج می گیرد. 

   فصل چهارم؛ ۲۵ سالگی تا ۳۰ سالگی 
4 مرداد 1367 و شش روز بعد از قبول قطعنامه ۵۹8 توسط ايران، 
ســازمان تروريســتی مجاهدين خلق )منافقین( عملیاتی تحت 
عنوان فروغ جاويدان را اجرا می کند و به رغم پیشروی های اولیه در 
اشغال برخی از نقاط غربی کشور به خصوص در استان کرمانشاه، با 
عملیاتی به نام مرصاد که از سوی نیروهای سپاه و ارتش و نیروهای 

مردمی انجام می شود؛ به بن بســت سختی می خورد. در آن دوره 
همزمان، تعداد قابل توجهی از اعضا و هواداران اين ســازمان که 
در موقعیت های مختلف دستگیر شــده بودند در زندان مشغول 
گذراندن دوره مجازات خود بودند. اين مقدمه را داشــته باشید و 
از اينجا به بعد را به نقل از يک مطلب ســايت اصولگرای رجانیوز 

بخوانید:
»طبق برنامه ريزی مرکزيت ســازمان، قرار بود که پس از تهاجم 
ارتش آزادی بخش به مرزهای غربی و تصرف هر شــهر، منافقین 
زندانی در شهرهای اشغال شــده نیز به مهاجمین ملحق شوند تا 
ارتش آزادی بخش برای تصرف ديگر شهرها قدرت بیشتری داشته 
باشــد. زندان ديزل آباد کرمانشــاه، زندان همدان، زندان چوبین  
قزوين و در آخر زندان اوين تهران از جمله زندان هايی بودند که قرار 
بود مورد حمله منافقین قرار گرفته و اعضای زندانی اين سازمان 
آزاد شوند...شبکه زندانیان اين سازمان بی خبر از اتفاقات بیرون، 
به امید پیوستن به گروه، در داخل زندان ها دست به شورش زدند.«

به روايت اين ســايت اين رويدادها باعث شد که امام خمینی طی 
حکمی فتوا بدهند که »از آنجا که منافقین خائن به هیچ وجه به 
اسلام معتقد نبوده و هر چه می گويند از روی حیله و نفاق آنهاست 
و به اقرار سران آنها از اسلام ارتداد پیدا کرده اند، با توجه به محارب 
بودن آنها و جنگ کلاسیک آنها در شمال و غرب و جنوب کشور با 
همکاری های حزب بعث عراق و نیز جاسوسی آنها برای صدام علیه 
ملت مسلمان ما و با توجه به ارتباط آنان با استکبار جهانی و ضربات 
ناجوانمردانه آنان از ابتدای تشکیل نظام جمهوری اسلامی تاکنون، 
کســانی که در زندان های سراسر کشور بر ســر موضع نفاق خود 
پافشاری کرده و می کنند، محارب و محکوم به اعدام می باشند...

رحم بر محاربین ساده انديشــی است، قاطعیت اســلام در برابر 
دشمنان خدا از اصول ترديدناپذير نظام اسلامی است، امیدوارم با 
خشم و کینه انقلابی خود نسبت به دشمنان اسلام رضايت خداوند 
متعال را جلب نمايید. آقايانی که تشخیص موضوع به عهده آنان 
است وسوسه و شک و ترديد نکنند و سعی کنند اشداء علی الکفار 
باشند. ترديد در مسائل قضايی اسلام انقلابی ناديده گرفتن خون 

پاک و مطهر شهدا می باشد.«
پس از صدور حکم، هیات های سه نفره ای متشکل از حاکم شرع، 
نماينده دادســتانی و نماينده وزارت اطلاعــات کار خود را برای 
بازجويی مجدد از منافقین داخل زندان آغاز کردند. اين ســايت 
در نهايت به نقل از دکتر محمدصادق کوشکی عضو هیات علمی 
دانشگاه تهران و نويسنده کتاب تبار ترور )با موضوع بررسی كارنامه 
تروريستی سازمان منافقین( تعداد واقعی اعدام شدگان را نزديک 

به ۵00 نفر دانسته است.
حالا اين مسائل چه ارتباطی با رئیسی دارد؟ برخی می گويند که او 
عضو اين کمیته ها بوده است هرچند که رئیسی در مصاحبه سال 
1401 خود با تلويزيون سی بی اس آمريکا تلويحا اين موضوع را 
تکذيب کرد. اين سوال و جواب را که از شبکه يک سیما هم پخش 

شده را بخوانید:
خبرنگار CBS: شما در کمیســیون و کمیته ای عضويت داشتید 

که مســئول اعدام ۵ هزار زندانی سیاسی بود. آيا شما از اين اقدام 
خودتان پشیمان نیستید؟

رئیس جمهور: »نکته اول شما چه سندی داريد برای اين موضوع؛ 
جز ادعايی که منافقین می کنند، نکتــه دوم اينکه من آن زمانی 
که ادعا شده است در جايگاه معاون دادستان بودم و امروز هم هر 
حقوقدانی که کمترين اطلاع را داشته باشــد می داند که معاون 

دادستان چه وظايفی دارد و چه کارهايی انجام می دهد.
من در تمام مسئولیت های حقوقی که در دستگاه قضايی داشتم 
همواره مدافع حقوق انسان ها بودم و هیچ زمانی از دفاع از حقوق 
مردم غافل نشدم و اما گروهی که امروز دارد اين نوع مسائل را به 
جوامع مختلف گزارش می دهد اينها کسانی هستند که 17 هزار 
نفر را در کشور ما از کاسب، دانشجو، اســتاد دانشگاه، روحانی و 
امام جمعه و مسئولین مختلف تا رئیس جمهور و نخست وزير را به 
شهادت رساندند. دستشان به خون ملت ايران و به خون مظلومان 

آغشته است و آنها مستحق محاکمه هستند. 
...هر کس که در ايران مرتکب جرم و جنايتی شده در دادگاه های 
رسمی مورد محاکمه قرار گرفته و به کیفر اعمال خود رسیده است 
و هر کدام از افرادی که مرتکب ترور و جنايت شده و در خانه مردم 
مواد منفجره انداختند نیز در دادگاه محاکمه شده و دادگاه هم به 

پرونده آنها برابر قانون رسیدگی کرده است.
اصلا بحث عدد مطرح نیست هر کســی که در ايران چه آن روزها 
و چه امروز مرتکب جنايت شــود يا کســی را بکشــد يا اقدامات 
تروريستی انجام دهد مستحق رسیدگی است و وظیفه دادگاه هم 

رسیدگی به اين مسائل هست.
آنچه که در دادگاه ها مورد رســیدگی قرار گرفته دقیقا نسبت به 
جرايمی که هر فرد مرتکب بوده است. از ابتدا اينگونه بوده و الان 
هم اينطور اســت و بعد از اين هم بدين شکل خواهد بود. هر کس 

مرتکب جرمی شود برابر قانون رسیدگی می شود.«
حدود پنج ماه بعد از آن تابســتان و در زمستان سال 1367، امام 
خمینی ظرف حدود دو هفته چهار حکم به سید ابراهیم رئیسی 
و حسینعلی نیری می دهد. اين احکام در مورد رسیدگی به برخی 
پرونده های قضايی در شهرهای سمنان، ســیرجان، اسلام آباد و 
دورود و نیز رسیدگی به پرونده های راکد در شورای عالی قضايی به 

ويژه در مورد پرونده های حدود و قصاص است. 
در اينجا بخش سوم زندگی رئیسی را هم به پايان می بريم. زمانه 
تازه ای فرارسیده است چون جنگ تمام شده و ايران رهبر جديد 

خود را شناخته است. حالا رئیسی در آستانه سی سالگی است. 

   فصل پنجم؛ از ۳۰ سالگی تا ۴۵ سالگی
سید ابراهیم رئیســی از ســال 1368 تا 1373 دادستان تهران 
می شود. داستان معروف او و عباس معروفی، نويسنده مشهور، در 
همین دوره اتفاق می افتد. مجله گــردون عباس معروفی توقیف 
شــده و خود او نیز حکم اعدام گرفته اســت ولی در جريان يک 
ملاقات مردمی، او با رئیســی ديدار می کند و رئیسی ابراز علاقه 
می کند که کتاب ســمفونی مــردگان او را بخواند و ســپس از او 

می خواهد که يک آرشیو کامل از مجله گردون را بیاورد و شخصا 
آن را بررســی می کند و حکم توقیف و اعدام او با عدم صلاحیت 

دادگاه می شکند. 
در اين سال ها برای نخستین بار در مورد سید ابراهیم رئیسی در 
خاطرات هاشمی هم می خوانیم. او معمولا با غلامحسین محسنی 
اژه ای پیش هاشمی می رود و در مواردی مانند تعزيرات که در آن 
زمان تازه تاسیس شده بود يا برخورد با مفاسد اقتصادی با هاشمی 

مشورت می کنند. 
ظاهرا تمرکز رئیســی بر چنین پرونده هايی زمینــه اصلی برای 
انتصاب او به سمت رياست سازمان بازرســی کل کشور را فراهم 
می کند. سمتی که او در سال 1373 آن را در اختیار گرفت و تا سال 
1383 آن را در اختیار داشت. در اين بازه زمانی او يکی از اعضای 
کمیته تحقیق از حوادث کوی دانشــگاه هم بوده است. هم چنین 
در پايان اين دوره گزارش خبرســازی علیه احمد خرم، وزير راه و 
شهرسازی در مورد هزينه های مراسم افتتاح فرودگاه امام منتشر 
می شود که زمینه حمله روزنامه های جناح راست به دولت خاتمی 

را فراهم می کند. 
حالا بخش چهارم زندگی او نیز تمام می شــود. رئیسی 4۵ ساله 
است و فضای کاملا متفاوتی در مملکت در حال شکل گیری است. 
آبادگران ابتدا شورای شهر و ســپس مجلس و در نهايت رياست 
جمهوری را آغاز کردند و دوران احمدی نژادی ها نیز آغاز شــده 

است. 

   فصل ششم؛ از ۴۵ سالگی تا ۵۵ سالگی 
6 مرداد 1383 سید ابراهیم رئیسی به عنوان معاون اول قوه قضائیه 
در دوران سید محمود هاشمی شــاهرودی منصوب می شود. در 
ابتدا، او تقريبا بی سر و صدا امور اجرايی قوه به خصوص در حوزه 
معیشت قضات را رتق و فتق می کند ولی او که حتی بعد از تغییر 
رياســت قوه از هاشمی شــاهرودی به آملی لاريجانی هم در اين 
ســمت باقی می ماند؛ ناگهان از تابســتان 1388، به يک چهره 
سیاسی – قضايی تبديل می شود. رئیسی رئیس هیاتی است که با 
کروبی ديدار می کنند تا شواهد ادعای او در مورد تجاوز جنسی در 
جريان بازداشت های حوادث پس از انتخابات آن سال را دريافت 
کنند و در گزارشی که از ملاقات خود و بررسی های صورت گرفته 
منتشر می کنند می نويسند او هیچ شــاهدی بر اين مدعا نداشته 
است. سخنرانی ها و مصاحبه های متعددی هم در مورد حوادث بعد 

از انتخابات آن سال دارد.
در مورد چرايی سیاسی تر شدن او شايد بد نباشد به امامت جمعه 
پدر همسرش در سال 1384 در مشهد اشاره کنیم. امامت جمعه ای 
که نام علم الهدی را از قالب يک مســئول هر چند رده بالا ولی در 

کادر داخلی دانشگاه امام صادق به سرتیتر خبرها تبديل کرد.  
رئیسی البته در سال 138۵ در نخســتین انتخابات زندگی خود 
نیز شرکت می کند و با ۲00 هزار رای از مردم خراسان جنوبی، به 

عنوان نماينده اين استان وارد مجلس خبرگان رهبری می شود. 
ضمنا رئیسی در سال 13۹1 دو حکم می گیرد و از سويی به عنوان 

نماينده قوه قضائیه عضو شورای نظارت بر صداوسیما می شود و از 
ســويی ديگر در اولین حکمی که از آيت الله خامنه ای می گیرد به 

عنوان دادستان روحانیت منصوب می شود. 
مسئولیت رئیسی در معاونت اول قوه قضائیه تا سال 13۹3 يعنی 
يک سال بعد از روی کار آمدن دولت روحانی هم ادامه دارد و در اين 

زمان او به عنوان دادستان کل کشور انتخاب می شود. 
نگاهی به آرشیو خبرها نشــان می دهد او در اين سال ها دو مقام 
يعنی معاون اول قوه قضائیه و دادســتان کل کشــور از ســوی 
خبرنگاران در مورد پرونده هايی مانند اختلاس مشــهور به ســه 
هزار میلیاردی، پرونده مهدی هاشمی، کرسنت، تجاوز گروهی در 
خمینی شهر و اسیدپاشی در اصفهان و هم چنین پیگیری فاجعه 

منا مورد پرسش قرار می گیرد. 
و حالا می رسیم به تقريبا ده سال طوفانی پايانی زندگی رئیسی. او 
حالا ۵۵ ساله است و برای دومین بار هم نماينده خبرگان شده که 
فوت آيت الله واعظ طبسی در مشهد، سرنوشت او را تغییر می دهد. 

   فصل هفتم؛ از ۵۵ سالگی تا ۶۳ سالگی
ورود سید ابراهیم رئیسی به آستان قدس مصادف است با برخی 
تغییرات چشــمگیر. نشــانه نمادينش را مثلا می توان در قواعد 
خوابیدن در حرم ديد. در زمان تولیت مرحوم واعظ خوابیدن در 
حرم ممنوع بود ولی وقتی رئیسی آمد، حتی پتو در اختیار زائران 
گذاشته می شد تا در برخی رواق ها استراحت کنند. با اين حال از 
نیمه سال 13۹۵ برخی گفتند که ســید ابراهیم رئیسی مشغول 
آماده شدن برای رياست جمهوری است و به هر کنش او در آستان 
قدس به چشم تبلیغ انتخاباتی نگاه کردند. رئیسی البته کانديدا هم 
شد و در مناظرات همین حرف را هم از روحانی شنید. همان حرف 
معروف »بگذاريد امام رضا برای مردم بمونه«. او در دو مناظره از سه 
مناظره به شدت در مقابل روحانی، کم جلوه ظهور کرد و در نهايت 
روحانی او را با اختلاف تقريبا 8 میلیونی برد. از آن انتخابات خیری 
که به رئیسی نرسید هیچ؛ شری هم دامن گیر او شد و آن هم مربوط 
به ملاقات او با امیرحسین مقصودلو يا همان امیر تتلو در فرودگاه 
مهرآباد و پیش از يک ســفر انتخاباتی بود. ماجرايی که آن قدر بر 
کمپین او تاثیر منفی داشــت که تا همین امروز کسی مسئولیت 

پیشنهاد آن به رئیسی را نپذيرفته است. 
به هر حال انتخابات به پايان رســید و رئیسی در آن سال 13۹6 
صرفا به عضويت حقیقی مجمع تشــخیص مصلحت نظام درآمد 
و به جز جلســات مجمع، باقی روزها را در مشهد گذراند تا اينکه 
انتخابات 1400 رسید و او با پوششی از سوی چهار کانديدا يعنی 
ســعید جلیلی، علیرضا زاکانی، امیرحسین قاضی زاده هاشمی و 
محســن رضايی در انتخابات شــرکت کرد و در نهايت به رياست 

جمهوری رسید. 
باقی قصه را همه می دانیم. 10۲0 روز رئیــس جمهور بود و 30 
ارديبهشــت 1403 قصه متولد نوغان در شمال شرقی، جايی در 
جنگل های ارسباران در شمال غربی ايران به سر رسید. پس از 63 

سال و ۵ ماه و ۵ روز. 
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مصطفی آرانی|  شاید تا حالا زندگی نامه های زیادی 
از سید ابراهیم رئیسی خوانده باشید ولی داستان 
این یکی کمی متفاوت اســت. حدود نیم ساعت 
در آخر این هفته اگر وقت خالی داشتید، فرصتی 
بگذارید و روایت ما را از زندگی او بخوانید. روایتی 
که از نوغان، محله ای در پشت حرم امام رضا آغاز 
می شود و به ســقوط هلی کوپتر او در جنگل های 

ارسباران ختم می شود.
فرق قصه ما با قصه های دیگر این است که قطعات 
مختلف پــازل را کنار هم گذاشــتیم تا تصویری 
کامل تر از زندگی او داشته باشیم. تصویری که به ما 
نشان می دهد سیاست اقتصادی حمایت از اقشار 
ضعیف، احتمالا پیش از هر چیز حاصل تجربه زیسته 
خود او در محرومیت اقتصادی در روزهای نخست 
کودکی بود. تصویری که می گوید او چرا مورد اعتماد 
حاکمیت شد. چون هر کاری را بی چون و چرا انجام 
می داد حتی اگر دادستانی یک شهر به نام کرج در 
بیست سالگی باشــد. تصویری که نشان می دهد 
چطور تحصیل در مدرسه ای که شهید قدوسی بنا 
نهاده بود، رئیسی را به قوه قضائیه کشاند و بسیاری 
نکات دیگــر که در دل این زندگی نامه می شــود 
کشفش کرد. در این میان هر چه به روزگار خودمان 
نزدیک تر شدیم، شرح کمتری از زندگی او دادیم. 
دلیل هم روشن است. این روزها را زندگی کرده ایم 
و مرور قصه آن خیلی خواندنی نیست. پس این شما 
و این داستان زندگی سید ابراهیم. داستانی که از 

نوغان آغاز می شود. 

اين هفته صداوسیما مستندی به نام »روايت 
سانحه« از روز حادثه بالگرد رئیس جمهور 
منتشر کرد. قسمتی از اين مستند  در فضای 
مجازی مورد توجه بیشتری قرار گرفت که 
آن هــم لحظه تماس علی اکبــر محرابیان 
وزير نیرو با شهید محمدعلی آل هاشم، امام 
جمعه تبريز بود. در ايــن ويدئو محرابیان 
موفق می شــود با آيت الله آل هاشم تماس 
برقرار کند و می پرســد: »آقای آل هاشــم 
صدای مــن رو داريــد؟ حالتــون خوبه؟ 
يعنی دور و بر شــما نیســتند؟« ويدئويی 
هم از روايت همسر شــهید خلبان محسن 
دريانوش از روز حادثه منتشــر شــد. او در 
قســمتی از اين ويدئو از آخرين مکالمه اش 
با همسرش می گويد: »ساعت 11 صبح سه 
بار تماس گرفتم با همســرم جواب ندادن. 
خیلی ترسیدم در حدی که گريه ام گرفت. 

چهار پنج دقیقه گذشــت خودش تماس 
گرفت. گفتم چــرا تلفنت رو جواب ندادی؟ 
گفت چرا صــدات گرفته، گريــه کردی؟ 
گفتم آره ترســیدم. گفت مگــه من مردم 
که ترسیدی؟« ويدئويی در فضای مجازی 
منتشر شد که نشان می داد يک مرد، فردی 
را زده و بیهوش کرده و در حال جابه جايی او 
از زمین های اطراف شهريار به داخل ماشین 
خود است. اين صحنه را يکی از شهروندان 
زن ديد و ضبط کرد تا به پلیس نشان دهد. 
او در اين ويدئو فرياد می زند: »انقدر زدش 
که تو بیابون افتاد. ببیــن فیلمت رو گرفتم 
حیوون. الان میرم گزارشت رو میدم.« ضارب 
دستگیر شــده و فرد بیهوش شــده هم از 
بیمارستان ترخیص شده اســت. شهربانو 
منصوريان ويدئويــی از کارگری کردن در 
حال ساخت يک خانه منتشــر کرد: »من 

که کارگرم و بقیه هم اوستا و بنا و ...« يکی 
از بلاگرهای اينستاگرام ويدئويی تبلیغاتی 
از يک کافه در اندرزگوی تهران مخصوص 
سگ ها منتشر کرد. کافه ای که زمین بازی، 
استخر سگ ها و پتشاپ و حتی آرايشگاه و 
دامپزشکی هم داشت. اين کافه پلمب شد. 
ويدئويی از بهاره رهنما در دوبی منتشر شد. 
مردی که دوربین را دستش گرفته، از رهنما 
می پرسد اگر غذا بودی، چه غذايی بودی؟ 
رهنما جواب می هــد: »لوبیاپلو. بگم چرا؟ 
هم مهربونه هم راحته هم سبزه. يه چیزی 
منو حسین امروز کشــف کرديم اونم اينکه 
فقــط دو درصد مردم جهان چشماشــون 
سبزه و خیلی هم بابت اين موضوع گرفتاری 
می کشن. راستی غذاهاتون خیلی خوشمزه 
بود مديونید اگه من بــا اضافه وزن برگردم 

ايران!«  

    ویدئوهای پربازدید هفته

کارگری شهربانو، کافه سگ ها و لوبیاپلو به جای بهاره رهنما

   قاب  فرنگی

این زوج انگلیسی که در 
دهه 20 زندگی خود هستند، 
تصمیم گرفته اند طوری 
زندگی کنند که انگار در دهه 
40 میلادی هستند. استایل و 
سبک زندگی آنها مورد توجه 
رسانه ها قرار گرفته است.

سپند امیر سلیمانی به 
همراه همسرش مونا کرمی

پاپ فرانسیس، این نوجوان 
متولد لندن را قدیس اعلام 

کرد. کارلو آکوتیس که به 
»اینفلوئنسر خدا« مشهور 

است، در سال 2006 و در 
15 سالگی درگذشت. ادعا 

می شود این نوجوان تا به حال 
دو فرد بیمار را شفا داده است 

تینا آخوندتبار این 
عکس را از تولد  

38 سالگی خود منتشر 
کرد.

فارس: من دریا می خوام
بوشهر و هرمزگان: 
کور خوندی. از توئیتر 
میلیتارن مولف 

نورث وست، دختر کیم کارداشیان و کانیه وست، در سی امین سالگرد اکران انیمیشن 
شیرشاه اجرا داشت. اجرای غیرقابل قبول او اعتراضات زیادی را به دنبال داشت 

سام اصغری بازیگر و مدل 30 ساله و همسر سابق بریتنی اسپیرز روی فرش قرمز کن حضور یافت

آزاده صمدی در اختتامیه جشنواره اقوام ایرانی، تندیس جشنواره و 
جایزه ویژه داوران را برای بازی در فیلم سینمایی »عزیز« دریافت کرد

عکس یادگاری تونی 
کروس با جام هایش 
در رئال مادرید. 
منبع: چندثانیه

دختر پپ 
گواردیولا در 
حاشیه یکی 
از مسابقات 
فوتبال تیم 
منچستر سیتی 
با آویزان کردن 
یک چفیه 
فلسطینی به 
کیفش، حمایت 
خود از فلسطین 
را نشان داد 

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
مینا مختاری همسر بهرام رادان در سفری که به یزد 
داشت، این تصویر را منتشر کرد و نوشت: »سلام بر 
کسانی که از شدت خوب بودن شان احساس کردیم 

عمو پورنگ با انتشار این خدا دوست مان دارد.«
استوری نوشت: »می دونی 
تلخ ترین جای زندگی من 
کجاست؟ اونجایی که رفقای 
قدیمی دعوتم می کنن 
مهمونی برم خونه شون  اما 
من میگم نمی تونم بیام! چون 
همیشه با مامان می اومدم 
پیشتون. اما الان مامان رو 
تخته...«
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   گزارش

شــیاطین ســرخ با ۶0 امتیاز در اين فصــل در رده 
هشــتم قرار گرفتند. آنهــا در 14 بــازی لیگ برتر 
شکســت خوردند و در گروه خود در لیگ قهرمانان 
اروپا قعرنشین شــدند؛ در حالی که سرمربی هلندی 
نتوانســت ســبک بازی خود را تثبیت کند. به نظر 
می رسد تن هاگ پنجمین سرمربی دائمی اخراج شده 
توسط باشگاه از سال ۲014 به بعد خواهد بود. نگاهی 
به اتفاقات بعدی برای هر مربی اخراج شده انداخته ايم 

و اينکه آنها اکنون در کجا هستند!
   دیوید مویس

مويس که انتخاب سر الکس فرگوسن برای نیمکت 
منچســتريونايتد بود، تنها ۹ ماه پس از يک قرارداد 
۶ ساله اخراج شــد و اولدترافورد را پس از نتايج بدی 
ترک کرد. اين اخراج لطمه شديدی به آينده مربیگری 
مويــس وارد آورد. او در نوامبــر ۲014 بــه دنیای 
مربیگری بازگشت و برای هدايت رئال سوسیداد راهی 
لالیگا شد. او يک سال در اســپانیا دوام آورد و دوباره 
شغلش را از دست داد و دوران سختی را در ساندرلند 
سپری کرد تا اينکه در نهايت با وستهام  قهرمان لیگ 

کنفرانس اروپا شد.
   لوئی فن خال

دلیل اخــراج او نتايج ناامیدکننــده در لیگ برتر نام 
داشت که هواداران و مديران شیاطین سرخ را کلافه 
کرد. بدون شک شباهتی بین دوره مديريت تن هاگ 
و فن خال وجود دارد اما نگاهی دقیق تر به يونايتد در 

زمان سرمربی سابق بارسلونا و تیم ملی هلند، حقايق 
مهمی را آشــکار خواهد کرد. او هرگز در بازار نقل و 
انتقالات به خواســته هايش نرســید؛ با وجود اينکه 
يونايتد پول زيادی در تابســتان اولــش خرج کرد و 
موفقیت در فوتبال يک پروســه زمانبر و حداقل ۲، 
3  ساله اســت. فن خال با قهرمانی در جام حذفی از 
يونايتد خداحافظی کرد و شیاطین سرخ را در وضعیت 
نسبتاً خوبی با توجه به بازيکنان جوان تیم، رها کرد. او 
پس از ترک يونايتد به مرخصی رفت اما در سال ۲0۲1 
به مربیگری بازگشت تا برای ســومین بار در دوران 
حرفه ای خود، هلند را هدايت کنــد. او به نارنجی ها 
کمک کرد به جام جهانی ۲0۲۲ صعود کنند. در جام 
جهانی هم شاگردان فن خال عملکرد خوبی داشتند 
و پس از صعود به عنوان ســرگروه با حذف آمريکا به 
يک چهارم نهايی رسیدند و در اين مرحله در ضربات 

پنالتی مغلوب ياران لئو مسی شدند.
   ژوزه مورینیو

سرانجام پس از سال ها گمانه زنی، مورينیو به عنوان 
ســرمربی جديد يونايتد منصوب شــد. مانند همه 
تجربه های مربیگری مورينیو، همه چیز عالی شروع 
شــد. در اولین فصل خود جام اتحاديه و لیگ اروپا را 
بالای ســر برد و در فصل 18/۲017 برای اولین بار 
از فصل 1۲/۲011، نايب قهرمان لیگ برتر شــد. اما 
در فصل ســوم مثل تیم های قبلی مورينیو همه چیز 
خیلی بد تمام شد. مورينیو در اواخر سال ۲018 در 

يک جدايی زشــت يونايتد را ترک کرد و سعی کرد 
ســال بعد با حضور در تاتنهام از ويترين جذاب لیگ 
جا نماند اما در ســال ۲0۲1 تنها چنــد روز قبل از 
فینال جام اتحاديه اخراج شد. او در حال حاضر پس 
از دوره ديگری تلخ و شیرين در رم، برای استخدام در 
دسترس است و پیشــنهادات جذابی هم همچنان از 

لیگ برتر به دست آقای خاص می رسد.
   اولگنار سولسشایر

بــا حــال و هــوای موجــود در يونايتــد و اوضاع 
ناامیدکننده تر از همیشه، سولسشاير، اسطوره باشگاه 
در دسامبر ۲018 برای ادامه فصل به عنوان سرمربی 
موقت به خدمت گرفته شد. يونايتد برای اولین بار از 
زمان آخرين بازی فرگوســن روی نیمکت، ۵ گل در 
يک بازی به ثمر رساند و يک روند خیره کننده بدون 
شکست در لیگ برتر تا ماه مارس را آغاز کرد. بازگشت 
بزرگ در لیگ قهرمانان اروپا در پاريس باعث شد آنها  
پس از چند سال در اروپا خودنمايی کنند. پس از اين 
نتايج درخشــان قرارداد مربی نروژی دائمی شد. در 
فصل ۲01۹-۲0۲0 مقام سوم و در فصل ۲1-۲0۲0 
مقام دوم را به دست آوردند و در حالی که در آستانه 
کســب قهرمانی اروپايی بودند در ضربات پنالتی به 
شــکل دردناکی مقابل ويارئال اونای امری شکست 
خوردند تا دست شــان از جام لیگ اروپا کوتاه بماند. 
سولسشاير ســرانجام در نوامبر ۲0۲1 به سرنوشتی 

مشابه بقیه دچار شد. 

ساکت، مرد ماموریت های غیرممکن
نساجی مازندران در يکی از مهم ترين ديدارهای هفته بیست ونهم 

لیگ برتر فوتبال ايران موفق شد برابر هوادار بردی ۵گله را به دست آورد و 
اين پیروزی تاريخی و پرگل سبب شد تا در فاصله يک هفته مانده به پايان 
فصل، بقای نساجی در لیگ بیست وسوم قطعی شود. مازنی ها کار خود را 

در فصل جاری با هدايت مهدی رحمتی آغاز کردند اما او در 1۲ بازی، تنها 
۹ امتیاز همراه نساجی به دست آورد و کارنامه ای ناامیدکننده را از خود به 
جای گذاشت و جايش را به لوکاس آلکاراس داد. سرمربی اسپانیايی تنها 
۶ بازی )در لیگ برتر و جام حذفی( روی نیمکت نساجی حضور يافت که 

۲ تساوی و 4 شکست در کارنامه آلکاراس نقش بست و مديران باشگاه 
تصمیم به قطع همکاری با او گرفتند و به سراغ استخدام ساکت الهامی 

رفتند.
   ساکت جور ناکامی های رحمتی و آلکاراس را به دوش کشید
الهامی کارش را در دوره جديد حضورش در نساجی با شکست 3گله برابر 
گل گهر در سیرجان آغاز کرد اما شرايط به سرعت به سود نساجی تغییر 

کرد؛ به طوری که آنها در طول ۶ بازی اخیر خود موفق به کسب 13 امتیاز 
شده اند و اين روند نتیجه گیری درخشان باعث شده تا بقای قرمزپوشان 

قائمشهری در لیگ برتر مسجل شود. در مجموع 1۲ حضور ساکت 
الهامی روی نیمکت نساجی در فصل جاری، مازنی ها موفق به کسب 18 
امتیاز شده اند؛ آن  هم در حالی که پیش از استخدام الهامی، قرمزپوشان 
قائمشهری در 17 بازی بدون هدايت ساکت و با حضور مهدی رحمتی و 

لوکاس آلکاراس جمعاً موفق به کسب 11 امتیاز شده بودند.
  ساکت الهامی، مرد آرزوهای هواداران نساجی

هواداران نساجی در لیگ بیستم هم تیم شان را در مسیر سقوط به لیگ 
دسته اول می ديدند و جالب آنکه در آن فصل هم بعد از 17 بازی بود 

که مديران باشگاه به سراغ استخدام ساکت الهامی رفتند. در حالی که 
الهامی هدايت نساجی را با کسب 10 امتیاز از 17 مسابقه و حضور در رتبه 
پانزدهم پذيرفته بود، توانست در 1۲ بازی، 18 امتیاز به دست آورد و اين 

کارنامه درخشان باعث شد تا نساجی در سطح اول فوتبال باشگاهی ايران 
بماند و قرمزپوشان قائمشهری از خطر سقوط با هدايت الهامی گريختند 

تا اولین معجزه بزرگ برای آنها رقم بخورد.
الهامی بعد از حفظ سهمیه نساجی در لیگ برتر، توانست اين تیم را 

قهرمان جام حذفی کند. برای اولین بار در تاريخ، نساجی هم در جام 
حذفی قهرمان شد و هم سهمیه حضور در لیگ قهرمانان آسیا به دست 
آورد تا ماموريت غیرممکن ديگری با هدايت الهامی رقم خورده باشد. 
ماندن نساجی در لیگ بیست وسوم هم شبیه   يک رويا و معجزه برای 

هواداران قائمشهری بود اما اين ماموريت غیرممکن هم با سرمربیگری 
ساکت الهامی ممکن شد تا او به محبوب ترين سرمربی نساجی نزد 

هواداران تبديل شود!
منبع: فوتبال 360
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یک بار منطقی باش، شاید خوشت آمد
ســلطان مصاحبه های جنجالی نامنظم، محمد نوری پیشکسوت اســتقلال يک بار ديگر موفق شد نامش را در 
رسانه ها مطرح کند. او در جديدترين مصاحبه اش گفته: »دوست ندارم اين حرف را بزنم اما مجبورم صحبت هايی را 
مطرح کنم که شايد به مذاق بعضی ها خوش نیايد، يک بار ديگر فیلم بازی پرسپولیس و شمس آذر را تماشا کنید؛ 
گل اول و سوم اين تیم کاملا مشکوک بود. امیدوارم آنهايی که قرار است هفته پايانی لیگ برتر را به صورت ويژه 
نظارت کنند، اتفاقات بازی پرسپولیس و شمس آذر را مورد بازبینی قرار دهند تا خیلی از اتفاقات و حقايق مشخص 
شود.« به عنوان يک استقلالی خیلی دوست دارم ادعاهای نوری درست باشد و ثابت شود و استقلال قهرمان شود. 
اما ترجیح می دهم به اين فکر کنم که همه چیز اتفاقی بوده است؛ از همان اتفاق هايی که در خیلی از بازی ها و در 
تمام دنیا می افتد. از جناب نوری می پرسیم: حالا که به گل های پرسپولیس در مقابل شمس آذر مشکوک شده ای، 
نظرت درباره گل به خودی بیرانوند و عبدالکريم حسن در مقابل فولاد چیست؟ اين گل ها مشکوک نبودند؟ گلی 
که صنعت نفت در دقیقه ۹0 به نساجی زد چطور؟ گلی که فصل پیش استقلال از میانه زمین از سپاهان خورد چه؟ 
شما فقط به گل هايی مشکوک می شوی که به ضرر استقلال باشد؟ بعد اسم خودت را هم گذاشته ای کارشناس 
و پیشکسوت؟ چطور است کمی هم از تعصب و احساسات فاصله بگیری و منطقی به اتفاقات نگاه کنی؟ يک بار 

امتحان کن استاد. شايد خوشت آمد!

هوادار به چه چیز شما افتخار کند؟
»امیدوارم مزد يک سال عجیب و غريب در استقلال را که پشت سر گذاشتیم به دست آوريم. در طول دوران فوتبالم 
کمتر ديدم که چنین اتفاقاتی در مورد يک تیم فوتبال بزرگ همانند اســتقلال رخ دهد. قطعا هواداران بايد به اين 
تیم و کادر فنی و بازيکنان افتخار کنند.« اين بخشی از صحبت های مهدی مهدی پور هافبک مصدوم استقلال بعد 
از بازی با گل گهر است. دقیقا نمی دانیم ايشان درباره کدام اتفاقات عجیب و غريب حرف می زنند اما درباره افتخار 
کردن هواداران به اين کادر فنی و بازيکنان حرف داريم. استاد! اصلا خبر داری که در فضای هواداری استقلال چه 
می گذرد؟ می دانی که هواداران در دو هفته اخیر، چقدر از هشتگ اخراج نکونام در صفحه رسمی مالک جديد باشگاه 
استفاده کرده اند؟ می دانی نظرشان درباره تعداد قابل توجهی از بازيکنان چیست؟ هواداری که به عشق ديدن برد 
تیمش از کرمانشاه به تهران می آيد و بعد از بازی با چشم گريان به شهرش برمی گردد، چرا بايد به بازيکنی که میلیارد 
میلیارد پول می گیرد و در طول فصل چند بار اعتصاب می کند افتخار کند؟ هواداری که ورزشگاه آزادی را پر می کند 
و در طول ۹0 دقیقه، نه کار تیمی می بیند و نه فرصت گل، دقیقا بايد بــه چه چیز افتخار کند؟ نکند توقع داری به 
خاطر نمايش افتضاح مقابل نساجی ته جدولی، هواداران بیايند و دست و پای تان را هم ببوسند؟ آقای مهدی پور! 
اشتباه نمی کنی؟ اين شماها نیستید که بايد به اين هواداران افتخار کنید؟ شماها نیستید که بايد مقابل اين هوادار 

تا کمر خم شويد و احترام بگذاريد؟ 

نفرین دوران 
پسااولدترافورد

سرمربیانی که 
منچستریونایتد را ترک 

کرده اند، دیگر به قهرمانی 
بزرگی نرسیده اند

نادر نامدار | توقف مقابل نســاجی در قائمشهر 
و واگذار کردن صدر جدول به پرســپولیس پس 
از ۲1 هفته صدرنشینی، خون هواداران استقلال 
را به جــوش آورد و آنها در اقدامــی هماهنگ به 
صفحه رسمی مالک جديد باشگاه رفتند و خواهان 
اخراج جواد نکونام شدند. حتی پیروزی در مقابل 
گل گهر هم ايــن وضعیت را تغییر نــداد، چراکه 
پرسپولیس هم در قزوين بر شمس آذر پیروز شد 
و حالا هواداران استقلال قهرمانی را از دست رفته 
می بینند و بعد از پیروزی بــر گل گهر همچنان از 
کادر فنی تیم شان شاکی هستند و خواهان اخراج 
نکونام و حضور يک سرمربی خارجی در تیم شان 
برای فصل بعد هستند. اما سوال بزرگ اينجاست 
که آيا نکونام مستحق چنین برخوردی هست؟ آيا 
اگر در هفته آخر نتايج به شکل ديگری رقم بخورد و 
استقلال قهرمان شود، باز هم شاهد همین رفتارها 
و برخوردها در قبال نکونام خواهیم بود و هواداران 

شرمنده نکونام نخواهند شد؟

   مقایسه امتیازی با فصول قبل
اســتقلال با هدايت نکونام تا پايان هفته بیســت 
و نهــم لیگ برتر، ۶4 امتیاز به دســت آورده   و در 
صورتی که در هفته آخر بر پیکان غلبه کند، فارغ 
از قهرمان شدن يا نشدن، ۶7 امتیازی خواهد شد. 
اين در حالی است که پرسپولیس فصل گذشته با 
۶۶ امتیاز قهرمان شد و ممکن است تیم نکونام با 
يک امتیاز بیشــتر از تیم فصل گذشته، دستش از 
رسیدن به جام کوتاه بماند. فصل قبل، استقلال با 
ساپینتوی جنجالی و بی اعصاب ۶۲ امتیاز به دست 
آورد و سوم شد اما هواداران استقلال هرگز چنین 
برخوردی با ســرمربی پرتغالی که اتفاقا به خاطر 
اخراج های زيــاد و محرومیت های طولانی مدت، 
نقش زيادی در از دســت رفتن خیلی از امتیازات 
در طول فصل داشــت، نکردند. در لیگ بیســتم، 
استقلال با حضور محمود فکری در نیم فصل اول و 

فرهاد مجیدی در نیم فصل دوم، ۵۶ امتیاز به دست 
آورد و سوم شد. يک فصل قبل تر، استراماچونی و 
مجیدی در مجموع ۵3 امتیاز گرفتند و استقلال 
نايب قهرمان شد اما هر دو مربی توسط هواداران به 
شدت تشويق و تحســین شدند. در لیگ هجدهم 
هم شــفر و مجیدی روی هم رفته ۵7 امتیاز برای 
استقلال کسب کردند و تیم در نهايت سوم شد اما 
هر دو مربی همچنان روی سکوها محبوب بودند. 
در لیگ هفدهم، ابتدا منصوريان و در ادامه وينفرد 
شفر روی نیمکت اســتقلال نشستند و در نهايت 
اين تیم با ۵4 امتیاز ســوم شد. در لیگ شانزدهم 
هم منصوريان با ۵7 امتیاز استقلال را در رده دوم 
جدول قرار داد و پاداشــش ادامه کار در فصل بعد 
بود. استقلال با مظلومی در لیگ پانزدهم ۵۲ امتیاز 
گرفت و ســوم شــد، در لیگ چهاردهم با هدايت 
قلعه نويی فقط 47 امتیاز گرفت و ششم شد و يک 
فصل قبل تر هم با قلعه نويی پنجم شــده بود، آن 

هم با ۵3 امتیاز.

   بالاتر از همه به جز مجیدیِ لیگ 21
از لیگ دوازدهم به بعد، تنها ســرمربی استقلال 
که توانســته بیشــتر از جواد نکونام در يک فصل 
امتیاز به دست بیاورد، فرهاد مجیدی است. او در 
لیگ بیســت و يکم با ۶8 امتیاز تیمش را  قهرمان 
کرد. آن هم بدون باخت و در يک فصل استثنايی 
که کمتر پیش می آيد تیمی بدون باخت قهرمان 
شود. همین حالا به قهرمانی بدون باخت لورکوزن 
در بوندسلیگا و سر و صدای اين اتفاق نگاه کنید تا 
به بزرگی کار مجیدی پی ببريد. در چنین شرايطی، 
نکونام در بهتريــن حالت فقط يــک امتیاز و در 
بدترين حالت 4 امتیاز کمتــر از مجیدی خواهد 
گرفت و البته در هر شــرايطی، همچنان دومین 
مربی پُر امتیاز استقلال در يک فصل، البته در ادوار 
مختلف لیگ برتر خواهد بود. اســتقلال با نکونام 
حتی از بســیاری از قهرمانان ادوار گذشته لیگ 

برتر هم امتیاز بیشتری به دست آورده و بدشانس 
بوده که در رقابت با پرسپولیس آماده و پرستاره، 

درست در هفته های پايانی کم آورده است.

   بهتریــن خــط دفاعی کــه قهرمان 
نمی شود؟

در بسیاری از ادوار مختلف لیگ برتر، در 
نهايت تیمی قهرمان شــده که بهترين 
آمار را از نظر دفاعی ثبت کرده اســت. 
در واقع معمولا شــانس اول قهرمانی 
تیمی بوده که کمتريــن گل خورده را 
در طول فصل داشــته و مواردی غیر از 
اين واقعا اســتثنا و از روی بدشانســی 

بوده اســت. در اين فصل هــم بهترين خط 
دفاع متعلق به استقلالِ جواد نکونام است. 
تیم او تا پايان هفته بیست و نهم فقط 1۵ 
گل دريافــت کرده و اگــر در بازی هفته 
آخر مقابل پیکان کمتر از 3 گل دريافت 
کند، عنوان بهتريــن خط دفاع فصل را 
به خودش اختصــاص خواهد داد. چرا 
که پرســپولیس همین حالا 18 گل 
خورده در کارنامه دارد. سیدحسین 

حســینی هم با 17 کلین شیت در 
۲8 بازی صدرنشــین جدول 

مربوط به اين آيتم است. 
با چنین آماری، استقلال 

شايســته  و  مســتحق 
قهرمانی به نظر می رســد 
و اگر اين اتفاق رخ ندهد، 
بايد آن را به بدشانســی 
و اتفاقــات ربــط داد اما 

هواداران استقلال، به خاطر از 
دست رفتن احتمالی قهرمانی، عصبانی تر 
از اين حرف ها هستند و به شکلی عجیب، 

با نکونام نامهربانانه برخورد می کنند.

نامهربانی با نکونام
هواداران استقلال در حالی خواهان اخراج سرمربی خود شده اند که او رکوردهای 

زیادی در این تیم ثبت کرده است

فلیک قراردادش را با بارسلونا امضا کرد
فابريتزيو رومانو خبرنگار سرشــناس ايتالیايی و کارشناس نقل وانتقالات 
فوتبال اروپا که پیش از اين خبر از توافق بارسلونا با هانسی فلیک داده بود، 
بعدازظهر روز چهارشنبه گزارش داد؛ اين مربی آلمانی امروز با حضور در مقر 
باشگاه بارســلونا با امضای قرارداد به طور رسمی سرمربی جديد بارسلونا و 
جانشین ژاوی هرناندس لقب گرفت. نشريه »موندو دپورتیوو« چاپ کاتالونیا 
هم مدعی شد که هانســی فلیک پس از امضای قرارداد با بارسلونا به آلمان 
بازمی گردد و چند هفته بعد برای شروع کارش به بارسا بازخواهد گشت و 
مراســم معارفه اش هم در ماه جولای انجام خواهد شد. فلیک ۵۹ ساله که 
قراردادش با بارسلونا تا پايان ماه ژوئن ۲0۲۶ اعتبار خواهد داشت، شهريور 
ماه سال گذشته از سمت سرمربیگری تیم ملی فوتبال آلمان اخراج شد و از 
آن زمان تاکنون هدايت تیمی را برعهده نداشته است. او در مدت يک و نیم 
سال حضورش روی نیمکت سرمربیگری بايرن مونیخ )۲01۹ تا ۲0۲1( اين 
تیم را به هفت عنوان قهرمانی مختلف رساند که از آن جمله می توان به يک 
قهرمانی در بوندس لیگا، يک قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا و يک قهرمانی 

در جام جهانی باشگاه ها اشاره کرد.

خرید دوم رئال بعد از امباپه مشخص شد
فعلا برنامه مديران و کادر فنی رئال مادريد درباره برنامه های نقل و انتقالاتی 
تیم يک رويکرد بوده: سکوت. هیچکدام از اعضای باشگاه درباره برنامه های 
باشگاه صحبت نکرده اند اما می توان فهمید که قدم های بعدی آنها چیست. 
اولین مورد مربوط به کیلیان امباپه اســت که از پاری سن ژرمن جدا شده و 
می تواند به صورت آزاد به رئال مادريد بپیوندد. بــه احتمال زياد پس از او، 
سفیدپوشان به سراغ جذب آلفونســو ديويس می روند. ستاره کانادايی در 
مذاکراتش برای تمديد قرارداد با بايرن مونیخ به بن بســت رسیده و علاقه 
خاصی هم به بازی در رئال مادريد دارد. قرارداد بازيکن در ســال ۲0۲۵ به 
پايان می رسد و رئال با دقت مذاکرات او و باشــگاه را دنبال می کند. بايرن 
مونیخ موضع بسیار روشنی دارد. ديويس يا بايد تمديد کند يا در اين تابستان 
فروش برود زيرا آنها نمی خواهنــد او را رايگان از دســت بدهند. ديويس 
همچنان به باشگاه آلمانی پاسخ مشخصی نداده است. بايرن هم که حقوقی 
حدود 13 میلیون را به او پیشنهاد داده و ديگر قصد ندارد آن را افزايش دهد، 
می خواهد با ورود وينسنت کمپانی، سرمربی جديد، تکلیف بازيکنانی را که 
آينده شان نامشخص است،  معلوم کند. رئال قصد دارد او را با مبلغی در حدود 

30 تا 3۵ میلیون يورو جذب کند.
 

برندگان جوایز گلوب ساکر: ژابی، یامال و بقیه
مراسم گلوب ساکر سه شنبه شــب برگزار و برندگان جوايز ويژه در پايان 
فصل ۲4-۲0۲3 انتخاب شدند. ناصر الخلیفی، رئیس پاری سن ژرمن، که 
در اين فصل شاهد قهرمانی تیمش در لیگ يک و جام حذفی بود به عنوان 
بهترين رهبر يک باشگاه انتخاب شد. در ادامه لامینه يامال، بازيکن جوان 
بارسلونا، برنده جايزه بهترين ستاره نوظهور يا همان پديده سال شد تا يک 
جايزه ديگر را هم به ويترين درخشانش در فصلی که گذشت اضافه کند. 
تیم زنان بارسلونا نیز که با شکست لیون در فینال لیگ قهرمانان اروپا دست 
به کاری بزرگ زدند و همچنین موفق به کســب چهارگانه شدند، جايزه 
بهترين باشگاه سال فوتبال زنان را دريافت کردند. سپس انتخاب منچستر 
سیتی به عنوان بهترين باشگاه در بخش مردان واکنش های جالبی در پی 
داشت. در حالی که باير لورکوزن بدون شکست قهرمان بوندسلیگا شد و 
رئال مادريد قهرمانی لالیگا را به دست آورد و به فینال لیگ قهرمانان صعود 
کرد، اکثرا انتظار داشتند يکی از اين دو باشگاه برنده اين جايزه شود اما در 
نهايت منچستر سیتی اين عنوان را کسب کرد. در بخش بهترين مربیان، 
ژابی آلونســو که با باير لورکوزن موفق به کســب دوگانه و نايب قهرمانی 
لیگ اروپا شد، بالاتر از آنچلوتی و گوارديولا، جايزه بهترين مربی سال را 

دريافت کرد.

استعفای سرمربی هنگ کنگ در آستانه 
دیدار با ایران

يورن آندرسن سرمربی نروژی تیم ملی فوتبال هنگ کنگ در فاصله هشت 
روز تا ديدار تیمش با تیم ملی کشــورمان، استعفای خود را از سرمربیگری 
هنگ کنگ اعلام کرد. چارلز چئونگ يیم يائو که پس از اســتعفای رئیس 
فدراسیون فوتبال هنگ کنگ اکنون مديريت اين فدراسیون را بر عهده دارد، 
با ابراز شگفتی از تصمیم مربی ۶1 ساله نروژی گفت: اين يک خبر ناگهانی 
برای ما بود. يورن روز چهارشــنبه تصمیم به جدايــی گرفت و هیچ برنامه 
جايگزينی در اين لحظه نداريم. آندرسن درباره استعفای خود از سرمربیگری 
هنگ کنگ گفــت: »پس از ملاحظــات دقیق، تصمیم ســختی گرفتم و 
می خواهم چالش جديــدی را آغاز کنم. مديران فدراســیون هنگ کنگ 
هر روز تلاش کردند مرا بابت ماندن متقاعد کنند و قرارداد ســه ســاله ای 
پیشنهاد کردند. از حمايت فدراسیون فوتبال هنگ کنگ تشکر می کنم.« 
سرمربی مستعفی هنگ کنگ که گفته می شود به زودی هدايت تیم »يونان 
يوکان« چین را بر عهده می گیرد، توانســت هنگ کنگ را پس از ۵۶ سال 
به يک تورنمنت مهم بین المللی يعنی جام ملت های آسیا برساند. با پايان 
کار آندرسن، ولفگانگ لوئیسر مربی تیم ملی هنگ کنگ هدايت تیمش را 
بر عهده می گیرد. تیم ملی هنگ کنگ از ساعت 1۵:30 روز پنجشنبه 17 
خرداد به وقت ايران در چارچوب مرحله مقدماتی جام جهانی ۲0۲۶ میزبان 

شاگردان امیر قلعه نويی خواهد بود.

تغییر ساعت آغاز مسابقات هفته سی ام لیگ برتر
ساعت آغاز مسابقات هفته سی ام لیگ برتر باشگاه های کشور فصل 1403-

140۲ تغییر کرد. روابط عمومی ســازمان لیگ فوتبال ايران دلیل تغییر 
ساعت برگزاری 8 بازی همزمان هفته پايانی رقابت های لیگ برتر را به شرح 
زير اعلام کرده است: »به درخواست ســازمان صدا و سیما مبنی بر تغییر 
ساعت بازی های هفته ســی ام لیگ برتر به جهت تداخل جشن قهرمانی 
و مراســم اختتامیه لیگ برتر کشــورمان با فینال لیگ قهرمانان اروپا در 
روز شنبه 1۲ خرداد به منظور احترام به علاقه مندان فوتبال و تماشاگران 
هواداران تیم ها، تمامی مسابقات هفته سی ام لیگ برتر به جای ساعت ۲0 

در ساعت 1۹ آغاز خواهد شد.«

    گوشه و کنار مستطیل سبز



پنجشنبه | 10  خرداد 1403 | شماره 3784

جان بر سرش فشانم
پرُ زَر کنم دهانش

 صفحه 14

و چشم  هایش 
دریای عمان بود
 صفحه 16

تکنیکیهاوتیزهوشها
این چهارمین قسمت از شمارش معکوس 120 بازیکن برتر تاریخ فوتبال است. 
در 3شماره قبلی و در این روایت وارونه اعداد به این بازیکن ها اشاره کرده ایم: 
فرناندو ردوندو،  رائول، لوییز  فیگــو، کوبالا، اریک کانتونــا، الیور کان،  آندره 
شوچنکو، یورگن  کلینزمن، جان تری، فرانک  لمپارد،  اشتفان افن برگ، دیوید 
بکهام، مارسل دزایی، آندریاس برهمه، سرخیو راموس، داوید ویا، کوبیلاس، 
 هالند، پل اسکولز، دل پیرو،  پل برایتنر، رایان گیگز،  یحیی توره، کاناوارو، سسک 
فابرگاس،   محمد صلاح، آندره پیرلو، گیورگی هاگی،  مسوت اوزیل، الساندرو 
نستا، ساموئل اتوئو،  رابرت لواندوفسکی،  سرخیو بوسکتس،  پاتریک ویه را،  گرت 
بیل،  لوییز سوارز، نیلتون سانتوس،  پائولو روسی،  ژرژ وه آ،  نیمار، ایکر کاسیاس، 
یوهان  نیســکنس، دیدیه دروگبا، ریموند کوپا، آلن شــیرر، کنی دالگلیش، 

 شاندور کوچیس، جاسینتو فاکتی،  هری کین، رونالد کومان و  اسکافینیو.
69- فرانچســکو توتی. اعجوبه جــاودان تیم رم ایتالیــا. تکنیکی، باهوش و 
شــوت زن. متخصص چیپ و ضربات آزاد و شوت های ســرضرب کات دار. او 

یک قهرمانی در سری آ و یک قهرمانی در جام جهانی را در کارنامه خود دارد.
68- دنیل پاسارلا. کاپیتان خشن و قاطع آرژانتیني که با این تیم قهرمان جام 
جهانی 1978 شد. با آمار بالای گلزنی و قدرت چشمگیر رهبری تیم. یکی از 
کامل ترین دفاع وسط های تاریخ فوتبال. مشهور است که لیساندرو مارتینز، در 

سبک بازی از الگوی پاسارلا تبعیت می کند.
67- دینو زوف. دروازه بان افسانه ای ایتالیایی ها که جام جهانی 1982 را بالای 
ســر برد. او با یوونتوس هم افتخارات بی پایانی را به دست آورد و آغازگر موج 

بی پایان دروازه بان های درجه یک ایتالیایی در دهه نود شد.

66- دژان ساویسویچ. اعجوبه فوتبال یوگسلاوی که با ستاره سرخ، قهرمان اروپا در 
سال 1991 شد و بعد در پیوستن به آث میلان به خوبی فقدان مارکو وان باستن و 
رود گولیت را پر کرد و با درخشش حیرت انگیزش موجب پیروزی مشهور 4 بر صفر 
آث میلان مقابل بارسلونای کرایوف در فینال باشگاه هاي اروپا در سال 1994 شد.

65- کارل هاینس رومنیگــه. مهاجم موطلایی بایرن مونیــخ که مهم ترین 
افتخارش قهرمانی اروپا در سال 1980 بود. او دوبار به همراه تیم ملی آلمان به 
فینال های جام های جهانی 1982 و 1986 رسید که هر دوبار به نایب قهرمانی 
اکتفا کردند. رومنیگه در سال های 1980 و 1981 مرد سال فوتبال اروپا شد.

64- لیلیان تورام. آچار فرانسه خط دفاعی که در دو پست دفاع راست و دفاع 
وسط به یک اندازه درخشــان بود. او در پارما درخشــید و بعد در یوونتوس 
پایه گذار درخشــش طولانی این تیم در اواخر دهه نود شد. تورام در قهرمانی 
فرانســه در جام جهانی 1998 و جــام ملت های اروپا در ســال 2000 نقش 
عمده ای داشت. دو گل او به کرواسی در نیمه نهایی جام جهانی 1998 هنوز 

در خاطره ها باقی مانده.

63- پیتر اشمایکل. دروازه بان درشت اندام تیم ملی دانمارک و منچستریونایتد 
که در بیش از یک دهه درخشش هم با تیم دانمارک قهرمان اروپا شد وهم با 

منچستریونایتد به مقام قهرمانی باشگاه های اروپا رسید.
62- گابریل باتیستوتا. مهاجم خوش چهره آرژانتینی که در فیورنتینا به یک 
ستاره بزرگ بدل شد و با آس رم به مقام قهرمانی سری آ رسید. از او گل های زیبا 

و غافلگیر کننده و شادی های سرسام آور را به یاد داریم.
61- فریتز والتر. اســطوره فوتبال آلمان و کســی که توانست در جام جهانی 
شگفت انگیز 1954 همراه با عنوان کاپیتانی تیم ملی آلمان غربی، این کشور را 

به جام قهرمانی برساند و در فینال یاران پوشکاش را شکست دهد.
60- کریم بنزما. مهاجم دیرپای فرانســوی که طی 12سال بازی در رئال مادرید، 
5قهرمانی اروپا را تجربه کرد. اوج درخشش او در آخرین فصل حضورش شکل گرفت 
که با گل های زیبا و ماهرانه اش رئال مادرید تضعیف شده پس از جدایی رونالدو و 

گرت بیل را به قهرمانی باشگاه های اروپا رساند و خودش هم توپ طلا گرفت.

59- خاویر زانتی. اسطوره تداوم و درخشش. 13سال در اینترمیلان توپ زد و 
همیشه یک فرم ثابت و درجه یک را از خود نشان داد. متواضع، سخت کوش و 
بی فراز و نشیب. پست تخصصی اش دفاع راست بود اما به عنوان هافبک و حتی 

وینگر هم کارایی فراوانی داشت. 
58-کوین دی بروینه. اعجوبه بلژیکی منچسترســیتی که به سلطان پاس گل 
مشهور است. با پیراهن منچسترســیتی به همه افتخارات ممکن دست یافت 
و با تیم ملی بلژیک هم در جام جهانی 2018 به مقام ســوم جهان رسید. یک 

قهرمانی باشگاه هاي اروپا و 6قهرماني لیگ برتر جزیره را در کارنامه دارد.
57- هریستو اســتویچکوف. اعجوبه تیم ملی بلغارستان و بارسلونای اسپانیا. 
متخصص ضربات تکنیکی از راه دور. بازیکنی که بسیار تماشایی فوتبال بازی 
می کرد و رهبر تیم ملی بلغارستان در کسب مقام سوم جام جهانی 1994 بود. 
استویچکوف در سال 1993 توپ طلای اروپا را به دست آورد. زوج او و روماریو 

در خط حمله بارسلونا از بهترین ترکیب های هجومی تاریخ ثبت شده است.
56- توني كروس. هافبک طــراح آلمانی که با تیم ملی این کشــور، قهرمان 
جام جهانی سال 2014 شد و با رئال مادرید 4بار به قهرمانی باشگاه های اروپا 
رسید. متخصص ارسال پاس های بلند و درصد بالای 92درصد پاس صحیح در 
10سال بازی در رئال مادرید. یکی از خوش فکرترین بازیکنان فوتبال معاصر که 

هرچند دونده و فعال است اما از ذهنش بیش از پاهایش کار می کشد.

     120 فوتبالیست برتر تاریخ  )قسمت چهارم(

ترانه علیدوستی در  دوران بازی خود نقش های مهم 
بســیاری را به چنگ آورد و توانست نام خودش را در 
عرصه تاریخ سینمای ایران ثبت کند. بسیاری او را به 
عنوان یکی از بهترین بازیگران تاریخ ســینمای ایران 
می ستایند و گروه دیگری هم هســتند که »اگو«ی 
شخصیتی او ر ا در نقش هایش غیرقابل کنترل می دانند 
و می گویند او نمي تواند این » اگو«ی سرکش را مهار 
کند و نقش هایش عموما یکسان هستند. این منتقدین 
عقیده دارنــد که حمایت و توجه ســینماگرانی مثل 
اصغر فرهادی و مانی حقیقی دلیل اصلی توفیق ترانه 
علیدوستی بوده است .  الناز شاکردوست هم این بخت 
را داشت که با حمایت نرگس آبیار دو نقش بسیار مهم 
در شبی که ماه کامل شــد و ابلق به دست بیاورد و در 
کنار این دو نقش عالی دو بازی بســیار خوب در تی 
تی و خفه گی را هم به یادگار بگذارد و با این توشــه از 
دوران بحران ســینمای ایران که با حوادث سال 98 
و بعد هم کرونا شــروع شــد و در ناملایمات سیاسی 
سال های 1401 و 1402 شعله ور شد،  جان سالم به 
در ببرد. یا پریناز ایزدیار که از حمایت سعید روستایی 
و حســن فتحی برخوردار بــود و در دوران نه چندان 
طولانی فعالیت ســینمایی اش بارها و بارها در نقش 
اول ظاهر شد و به یک ستاره مهم سینمایی بدل شد. 
البته که توانایی های او به عنوان بازیگر )درست مثل 
شاکردوست( در این موفقیت های پیاپی موثر بوده اند 
اما این حامیان متنفذ و امتیــازات فیزیکی هم نقش 
مهمی در این موفقیت ها داشته اند. بی جهت نیست که 
این سه نفر یعنی ترانه علیدوستی و الناز شاکردوست 
و پریناز ایزدیار مهم ترین ســتاره های سینمای ایران 
در یک دهه و حتی دو دهه گذشــته بوده اند)طبیعی 
اســت که در مورد جایگاه لیلا حاتمی و نیکی کریمی 
و هدیه تهرانی که از نسل قبل بازیگران زن سینمای 
ایران بوده اند همه چیز بدیهی و مشخص است و یا در 
سال هایی که مهناز افشار از قالب یک چهره تجاری به 

سمت یک بازیگر محبوب سینمایی در حرکت بود(
اما برعکس ترانه و پریناز و الناز، ستاره هایی بوده اند که 

از این اقبال بلند برخــوردار نبوده اند. جزو گعده هایی 
سینمایی قرار نداشتند  و سرنوشت فرصت درخشش 
در شاه نقش های ســینمایی را به آنها نداد آن هم در 
حالیکه هر سه نفر از استعدادهای مسلم سینمای ما 

بوده و هستند. 

سحر دولتشــاهی. درســت وقتی که می رفت  1
تا به عنوان یک ســتاره جایگاه خود را در ســینمای 
ایران تثبیت کند موج کرونا و بعد هم موج ناملایمات 
سیاسی چندین سال از فعالیت او در بهترین لحظات 
عمرش را تحت الشعاع خود قرار داد. پرونده سینمایی 
او بسیار باریک است و به چند نقش مکمل در آتابای،  
عصر یخبندان، عرق سرد و بارکد محصور شده است. 
هیچکدام از این فیلم ها نتوانســته تمام ظرفیت او به 
عنوان یک بازیگر بااستعداد درجه یک را متجلی کند. 
او در ذهنیت عامه به عنوان ستاره سریال های خوش 
ساخت عامه پسند شناخته شده است و با ماجراهای 
ازدواج و طلاقش با رامبد جوان و همایون شــجریان. 
سینمای ایران به او بدهکار اســت. یک شاه نقش. او 
برعکس ترانه علیدوســتی و یا پرینــاز ایزدیار و الناز 
شاکردوست هیچ وقت یک حامی و مشوق پیوسته در 

فضای سینمای کشور نداشت. 

طناز طباطبایی. ســتاره حرفه ای ســینمای  2
ما بخــش مهمــی از دوره فعالیت خــود را به خاطر 
انتخاب های اشتباه و بداقبالی های زنجیره اي از دست 
داد. از میانه دهه نود بود که با دقت بیشتری دست به 
انتخاب می زد و سینماگران متوجه شدند که او دریایی 
از استعداد اســت و به صرف چهره خوبش قرار نیست 
به جاذبه گیشه محدود شود. بازی در نقشی دشوار در 
شنای پروانه او را به بازیگری بسیار جدی بدل ساخت 
و بعد بازی سختش در فیلم بی رویا او را به قله دوران 
بازیگری اش رســاند اما این اوج درست همزمان شد 
با افول قلب تپنده ســینمای اجتماعی ایران. بی رویا 
حتی به اکران عمومی هم نرســید و مجبور شد یک 

اکران آنلاین را تجربه کند. تماشاگر عادی هنوز او را با 
نقشش در سریال یاغی به یاد دارد.

آزاده صمــدی. تلاش او برای این که نشــان دهد  3
یک بازیگر درجه یک و بسیار جدی است همزمان شد با 
خارج شدنش از مهم ترین گعده های سینمای ایران )به 
خاطر جدا شدنش از هومن سیدی( و سپس کرونا و بعد 
هم جنجال های سیاســی. این بازیگر بسیار پراستعداد 
مثل طناز طباطبایی این خطر را در تمام مسیر حرفه ای 
خود داشت که به عنوان یک بازیگر مردم پسند از ایفای 
نقش هایی که شایســتگی آنها را دارد دور بماند. او یکی 
از ماهرترین بازیگران سینمای معاصر ماست که هم در 
کمدی و هم در درام فوق العاده موفــق عمل می کند. او 
می توانست خیلی مشهورتر و موفق تر باشد. خیلی جدی تر 
از محدود شدن در نقش های دوم سریال های پرطرفدار 

شبکه نمایش خانگی. 

پ.ن:  بگذارید به چند چهره دیگر هم اشــاره کنیم که 
در بهترین دوران کاری خود از فضای ســینما محروم 
شدند. مثل هستی مهدوی که ناسازگاری های سال های 
اول بازیگری اش وقتی با پختگی شــخصیتی اش رفع 
شــد فرصتی برای نمایش توانایی های خود پیدا نکرد 
و حالا با سریال آکتور دیدیم که چه توانایی هایی دارد. 
همین طور ماهور الوند کــه نقش کوتاهش در غلامرضا 
تختی می توانست سکویی برای پرش او باشد. بسیاری 
می گفتند او می تواند جانشــین لیلا حاتمــی در ژانر 
دختران و زنان ظریف درونگرا باشــد اما شانس با او یار 
نبود. باز هم هستند. هدی زین العابدین که حالا به یکی 
از ستاره های شبکه نمایش خانگی و سریال ها بدل شده و 
شانسی برای بازی در یک فیلم سینمایی مهم را به دست 
نیاورده است. و همین طور پردیس احمدیه که استعداد 
و عمر خود را صرف بازی در سریال های گوناگون نمایش 
خانگی کرده است. و خب کیست که نداند این سریال ها 
هرگز در حافظه تاریخی ما ثبت نخواهند شــد و راهی 

براي جاودانه شدن پیدا نخواهند کرد....

شهنام صفاجو| بله، درست شنیده اید و به زودی خبر 
آن هم رسمی می شود: نام سرمربی جدید بایرن مونیخ 
»ونسان کمپانی« است! مرد ســیه چرده 38 ساله ای با 
اصلیت کنگویی که در بلژیک معروف شــد و به انگلیس 
رفت؛ حال قرار اســت او وارث تاج و تخت از دست رفته 
باواریایی ها شود تا این تیم را به فصل های بی رقیب خود 
در بوندس لیــگای نه چندان رقابتی ســرزمین ژرمن ها 
بازگرداند. هدفی که باور آن با مربی بلژیکی کمی سخت 
به نظر می رسد؛ او که از تیم ســقوط  کرده برنلی قدم به 
مونیخ می گذارد تا ناجی تیمی باشد که با توخل به جایی 

نرسید.

   کمپانیِآلمانی
در جمع مدیران بایرن، آلمانی صحبت کردن ســرمربی 
تیم یک اصل اســت. البته تا اینجای کار مشکلی وجود 
ندارد؛ چون کمپانی در فاصله سال های 2006 تا 2008 
در هامبورگ توپ زده و به زبان آلمانی تســلط دارد. او 
اســتعداد زیادی در فراگیری زبــان دارد و به راحتی به 
زبان های فرانســه، هلندی، آلمانی، انگلیسی، ایتالیایی 
و اســپانیایی صحبت می کند. کمپانی فوق لیســانس 
مدیریت از مدرسه عالی بازرگانی منچستر هم دارد و در 
مجموع فردی تحصیلکرده بــا کاریزمای بالای رهبری 
در سیستم های ورزشــی و اقتصادی است. پس او از نظر 
شــخصی ویژگی ســرمربیگری بایرن را دارد؛ هر چند 
خیلی ها نسبت به این قضیه تردید دارند که معروف ترین 
این افراد اولی هوینس اســت؛ جایی که خبرنگاران از او 
درباره استخدام این مرد بلژیکی سوال می کنند و هوینس 
به طعنه می گوید: »خیلی ممنون از پیشنهاد شما، ولی ما 

دلیخت و دایر را داریم!« 

   چالشِکمپانی
ونسان کمپانی 11 ســال در منچسترسیتی بازی کرده 
و دستاوردهای شــخصی و تیمی زیادی به دست آورده 
اســت؛ از جمله نشــان بهترین بازیکن فصل لیگ برتر 

انگلیس در ســال 2012 و ورود به تالار مشــاهیر لیگ 
برتر در سال 2022 که نشــان از تفاوت های این مدافع 
میانی سابق آبی آسمانی های شــهر منچستر با خیلی ها 
دارد؛ اما همه این ویژگی ها باعث نشده که نسبت به ایده 
استخدام کمپانی توســط مکس ابرل ابراز تردید نکنیم. 
آیا این مربی بلژیکی توان مدیریت رختکن پُرستاره تیم 
جدیدش را دارد؟ آیا اصلًا در این موقعیت قرار گرفته تا 
بتوان قضاوت درســتی از توانایی های او در رهبری یک 

تیم بزرگ داشت؟
مکس ابرل که پیش تر مدیر ورزشی لایپزیش بوده، در این 
تیم کم سابقه ســال های اخیر بوندس لیگا دستاوردهای 
بزرگی داشــته، اما قضیه بایرن متفاوت اســت و تجربه 
سرمربی شرط لازم برای اهداف دور و نزدیک تیم برآورد 

می شود.

   کمپانیِفصیح
دوباره به نگاه خوشــبینانه قبلی برگردیم؛ جایی که این 
تغییر باید لزوماً نزد باواریایی ها اتفاق می افتاد. بایرن نیاز 
به هوای تازه ای دارد و باید الگوهای قبلی را کنار بگذارد؛ 
از چند یار قدیمی بگذرد و با فکــری جدید به رقابت با 
تیم های رقیــب بپردازد؛ کاری کــه در لورکوزن جواب 
داده تا سرمشقی برای دیگران شود. حال انتصاب ونسان 
کمپانی با دید مثبت می تواند قدم اولیه استراتژی جدید 
بایرن باشد؛ با تاکید دوباره که او ویژگی شخصی و شاید 
فنی لازم را برای رهبــری مونیخی ها دارد. به این مدافع 
سابق 38 ساله عناوینی چون فصیح Eloquent داده اند 
که نشــان از توان ذهنی و کاریزمای او دارد؛ کمپانی با 
دانش و سخنران خوبی است و رابطه خوبی هم با رسانه ها 
برقرار می کند. او سفیر فیفا در آموزش و مسکن امن برای 

کودکان آفریقایی که در فقر زندگی می کنند نیز هست.
حال کمپانی قدم بــه تیمی می گذارد کــه 33 عنوان 
قهرمانی بوندس لیگا، 20 جام حذفی، 6 قهرمانی اروپا و 2 
جام جهانی باشگاه ها را کسب کرده و قرارداد سه ساله او 
نشان از صبر مدیریتی در این دوره گذار دارد تا سرمربی 

بلژیکی قدرت تیم را بازیابی کند و بایرن را به افتخارات 
گذشته نزدیک کند.

   بایرنِکمپانی
کمپانی احتمالًا این روزها مشغول بررسی نفرات موجود 
و تهیه فهرست بازیکنان مورد نظرش است. او باید چند 
بازیکن را کنار بگذارد تا فرصت بازســازی بایرن را پیدا 
کنــد؛ نفراتی چون مولر، گورتســکا، گنبــری، کومن، 
اوپامکانو، گوئــررو، چوپوموتینگ و چند یار کم اثر دیگر 
مثــل اولرایش، زاراگوزا، بوناســار و... ضمــن این که او 
باید تیمش را روی محور فعلی نویر، دلیخت، کیمیش، 
موزیالا، پاولوویچ، سانه و هری کین ببندد و طبعاً به چند 
بازیکن جدید هم نیاز خواهد داشت؛ یک خرید رویایی 
مثل فلورین ویرتز، بازگرداندن استانیسیچ از لورکوزن یا 
جذب نفراتی نظیر تئو هرناندز و نیکو ویلیامز که احتمال 

خرید آنها می رود.
ســرمربی بلژیکی به سیســتم 1-3-2-4 علاقه دارد؛ 
پس کیمیش نیاز به یک هافبک همراه دارد که لایمر یا 

گورتسکا شانس بازی ثابت پیدا می کنند. جذب هرناندز 
هم به معنای خداحافظی با دیویس کانادایی اســت که 
دوست دارد در رئال مادرید بازی کند. در دو بال کناری 
هم اگر گنبری و کومن جدا شوند، کمپانی نیاز به جذب 
بازیکنانی در کلاس جهانی دارد؛ نه بازیکنی مثل برایان 
زاراگوزا که فقط یک بازی خوب در لاس پالماس از او سراغ 
داریم. حفظ اریک دایر که کمپانی شــناخت خوبی از او 
دارد و نقش آفرینی بیشتر دلیخت زیر نظر مربی بلژیکی، 
زنجیره دفاعی بایرن را محکم خواهد ساخت و کیم مین 
جائه هم ذخیره خوبی برای آنها خواهد بود. درخشــش 
پاولوویچ صرب تبار در مرکز میدان که به تیم ملی آلمان 
هم دعوت شــده، در کنار بازی همیشه درخشان جمال 
موزیالا در پست مهاجم سایه و سرعت ویرانگر لروی سانه، 
ابزارهای مهم سرمربی جدید بایرن است؛ اما این تیم در 
این پست ها نیاز به نفرات جایگزین خوب دارد که شاید 
یکی از آنها ماتیاس تل باشد؛ مهاجمی که به سبک بردلی 
بارکولا پاری ســن ژرمن بازی می کند و شــاید زیر نظر 
کمپانی، فرصت بیشتری برای بازی و درخشش پیدا کند.

کمپانیِجدیدبایرن!

قم در دوران صفویه و قاجار 
قسمتهاییخواندنیازپژوهشرسولجعفریان

دربارهتاریخچهشهرقم
با روی کار آمدن صفویه، قم بیش از هر زمان دیگری، شاید به اندازه آن چه 

شیعیان برای آن در قرن سوم و چهارم اهمیت قائل بودند، به تدریج شهرت  
می یابد. نفس این توجه، رفت وآمد سلاطین صفوی به آن و نیز تبدیل شدن 
بخشی از حرم به قبور شاهان صفوی )بنگرید به: سید بنکدار و امامی جمعه، 

بررسی مقابر پادشاهان صفویه مدفون در حرم حضرت معصومه، مجله 
تاریخ اندیش، تابستان 1397، سال اول، شماره اول، 21 ـ 46(، اهمیت این 

شهر و آبادی آن را در پی دارد. قم در دوره قاجار به شکل فزون تری محل 
توجه قرار می گیرد و به ویژه فتحعلی شاه نسبت به این شهر و علمایی مانند 
میرزای قمی )م 1231ق( که در آن ساکن بودند، توجه جدی داشت. حوزه 

قم، كه در دوره صفوی هم کمابیش فعال بود، در دوره قاجار تقویت شد و 
عالمان فراوانی از آن برخاستند. مدارس فراوان دینی که در این شهر از دوره 
صفوی و قاجار برجای مانده، به ویژه مدارس دوره قاجاری مانند دارالشفاء و 
فیضیه که فتحعلی شاه آن ها را از اساس تجدید کرد )درباره ساختن این دو 

مدرسه توسط فتحعلی شاه، بنگرید: انجم فروزان، عباس فیض، »تهران، 
1322« صص 133 ـ 140(، نشان از رشد حوزه علمیه در این شهر دارد. 
در همین حال، نباید از بنای حرم حضرت معصومه)س( که از عوامل رشد 
و توسعه این شهر و توجه به آن در طول قرون بوده، غافل شد. عبدالجلیل 
رازی، در قرن ششم از بنای حرم و توجه شیعیان به آن یاد کرده )نقض، 

تهران، 1358 ص 195( و اهمیت تولیت آن را در فرامین سلاطین ترکمان 
نیز شاهد هستیم. شکل گیری حوزه علمی دینی در این شهر را می شود تا 
اندازه ای به سان آن چه در نجف یا کربلا و حتی مشهد از نظر ترکیب »حرم 

ـ حوزه« اتفاق افتاد، مشاهده کرد؛ هرچند در اصفهان، این رویه به دلیل 
پایتخت بودن در دوران صفویه به مرکز علمی شیعه تبدیل شد. بعد از صفویه، 

ضمن ادامه حوزه محدود در آن شهر، به تدریج قم و مشهد که هر دو مورد 
توجه صفویان بوده و تهران که پایتخت قاجارها بود، اهمیت بیشتری یافتند. 
در شهر قم به ویژه از دوره صفوی به بعد، چندین خاندان نسبتا شناخته شده 

شکل گرفت که نقش محوری در توسعه این شهر داشتند. در حال حاضر، آثار 
تاریخی مربوط به حضور این خاندان ها براساس خانه ها و محلاتی که به آنان 
اختصاص داشته، وجود دارد. منابع تاریخ نگارانه قم نیز این وضعیت را نشان  

می دهد. با این همه، قم، به دلیل مشکل کم بودن و شور بودن آب، قرار گرفتن 
در حاشیه کویر و نداشتن منابع مالی مهم، همیشه چشم کمک به بیرون 
داشته و به همین دلیل، توسعه آن، تنها با توجه ویژه سلاطین به احترام 

حرم یا علمای این شهر، صورت گرفته است.  می توان تصور کرد که این نگاه، 
گرچه مهم بوده، اما نمی توانسته یک امر دائمی باشد.

   دردورانقاجار
در اواخر دوره قاجار، توجه به امر زیارت حضرت معصومه)س(، بیشتر شد. 
به ویژه از زمانی که امین السلطان، مشهور به اتابک اعظم، کاروان سراهای 

بین راهی )مانند کاروان سرای سلجوقی علی آباد قم( را تعمیر کرد، مسافران 
بیشتر شدند )علویه کرمانی از »علی آباد امین السلطان« یاد می کند: روزنامه 

سفر حج…، »قم، 1386« ص 197، جایی که بزرگ ترین کاروانسرای 
بین راهی تهران ـ قم بود(. این کار با بازسازی راه و کاروان سراهای طول راه و 

هم زمان تعمیر و توسعه اساسی در حرم که از آن جمله ساختن صحن اتابکی 
بود همراه شد )درباره برخی از اطلاعات در این باره بنگرید: خاطرات دیوان 
بیگی، تهران، 1382 صص 215 ـ 223. برای اقدامات او در بقعه شاه حمزه 

قم هم بنگرید: تربت پاکان قم، مدرسی، 1359/1 و نیز ساختن بنایی در 
جمکران، تاریخ قم، یا حریم مطهر…، ناصر الشریعه، تهران، 1383 ص 233(. 

همه این اقدامات، با توجه به سنت دیرین زیارت حضرت معصومه)س( سبب 
شد تا سالیانه شمار زیادی از مردم از تهران و دیگر شهرهای نزدیک به قم، به 
این شهر سفر کرده و بر رونق قم و مراکز عمومی آن بیفزایند. به هرحال، قم 

موردتوجه قاجارها بود و شاهان و شاهزادگان قاجار، محل دفن خویش را یا در 
شاه عبدالعظیم یا قم قرار می دادند، به طوری که به تدریج، اتاق هایی به محل 

دفن شاهان قاجاری اختصاص داده شد؛ هرچند هم زمان در اواخر دوره قاجار 
و بعدها پهلوی، به تدریج محل دفن شماری از شاهان صفوی که در کنار حرم 

بود، به تدریج از میان رفت. گزارش ها نشان می دهد که در سال های اطراف 
مشروطه و پس از آن، تا روی کارآمدن سلسله پهلوی، هر ساله، ایام نوروز 

جمعیت زیادی برای تحویل سال نو، به قم  می آمدند. منابع نشان می دهند که 
اساسا، یکی از دلایل اولیه شورش های تهران که منجر به مشروطه شد، بر سر 

راه مسافرتی تهران- قم و اعتراضاتی بود که در این زمینه مطرح شد. به نظر 
می رسد وضعیت رفت وآمد آسان تر شده بوده است. نکته شگفت برای ما، این 
است که در سال 1301 خورشیدی، حاج شیخ عبدالکریم حائری و جمعی از 

طلابش برای تحویل سال به این شهر سفر کردند، سفری که دیگر بازگشت 
نداشت و ایشان در قم اقامت گزید و حوزه قم را تاسیس کرد.

ت
وای

ر

بداقبالان 
خوش سیما 

درباره بازیگرانی که 
نتوانستند فرصتی برای 

نمایش استعدادهاي 
خود در عرصه سینما 

پیدا کنند
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��قاب��  پسر، جدی جدی تو چه دوره ای متولد شدیم

   الان دیگــه معیــار زیبایی 
و جذابیــت توی بینــی و لب و 
دندون خلاصه نمی شه. زیبایی 

توی لایف استایله.
   اجــداد مــا یــه چیــزی 
می دونســتن که کوچ نشینی 
می کــردن! مــرگ بــر ایــن 
یک  جانشــینی که باید گرمای 

گند رو تحمل کنیم.
  اگــه دماغــت خوش فرمه 
همین الان سی، چهل میلیون 

از من پولدارتری.
  دروغ مثل ویروس می مونه، 

تو میگی و رد میشی
تاوان بی اعتمادی که به جونش 

انداختی رو نفر بعدی میده.
  مهر طلب تــر و لوس تــر و 

پرتوقع تر از پیاز و شیر ندیدم
کافیه دو ثانیه بهشــون توجه 
نکنی اون خودشــو می سوزونه 

اونم که سر میره رو گاز.
  تجربه ثابت کرده آدمایی که 

نِمیرن وقتی برن خیلی میرن.
  ســن  من دیگه از شکست 
عشــقی گذشــته، اگه دیدی 

ناراحتم قطعا به خاطر پوله.
  زندگی اینجوریه که یهو سر 
یه ظرف سیب زمینی سرخ کرده 
به خودت میایی و می بینی جای 
اینکه بزنن پشت دستت، داری 
می زنی پشت دست یکی دیگه.

  حســاب کردم بعد ۱۷۰۰ 
ســال می تونم مهاجرت کنم، 

البته به عنوان نفت.
  شــاید باورتون نشــه ولی 
خواهــر یــا بــرادر داشــتن 
اینجوریه که تــو حداقل چند 
بار تو زندگیت مجبور شــدی 
خوراکی هاتــو تــو حمــام یا 

دستشویی بخوری.
  غذا درســت کردن تو خونه 
مــا اینجوریه کــه اول برنج رو 
می ذاریم بپزه بعد واســه روش 

یه فکری می کنیم.
  شــما فامیلاتــون مهربون 
نیستن. شــما باباتون پولداره 

چاپلوسی شو می کنن.
  جدیدا برای رانندگی لازمه 
یه تراپیست بنشــونی صندلی 

شاگرد.
  بابابزرگم داره میره بیرون، 
میگــم کجــا میــری؟ پیش 
دوستات؟ میگه: نه بابا دوستام 

که اکثرشون مُردن.
   متاسفانه انقدر کینه به دل 
می گیرم که شــتر میاد پیشم 

برای کلاس خصوصی.
  فکت: مامان و باباها می تونن 
دوست های فیک ما رو تشخیص 

بدن
ولی برادرشــون سرشون کلاه 
میذاره و ارث شــون رو می کشه 

بالا.
  کم کم دارم به سنی می رسم 
که افراد موفق هم ســن و سال 
منن و مــن دیگــه نمی تونم با 
بهونــه   مزخــرف »اونــا از من 
بزرگ ترن« به خــودم دلداری 

بدم.
   این همه درمورد همه چیز 
حرف زدید، یــه مدتم درمورد 

همه چیز خفه شید.
  بدتــر از بلاتکلیفــی، اون 
تکلیفیه که مشــخصه اما دلت 

باهاش نیست.
  از پیش تراپیســتم اومدم 
خونــه، مامانــم بهــم گفتــه 

تراپیستت ازت راضیه؟! 

 فقــط این حرفش دو جلســه 
تراپی اضافه کرد به جلساتم.

  روزایی که هفت صبح کلاس 
دارم قیافه ام شبیه کفتار هاییه 
که تمام شــب منتظــر بودن 
آشغالای شــکار شیر رو بخورن 
بعدش یک کرکس میاد همونم 

می خوره.
  خیلی عجیبــه که فقط روز 
تولد برامون مهمه، در حالی که 
ما هر لحظه توی سنی هستیم 
که آدم فقط یک بار اون سن رو 

داره.
  فکر کنم دیگه از سن و سالم 
گذشــته بینی عمل کنم، باید 
یه پولی کنار بذارم واســه عمل 
دیسک کمر یا تعویض مفصلی 

چیزی.
  بدترین نوع دعوا با کســیه 
که سرعت تایپش از تو بیشتره. 
می شوره می ذارتت کنار اما تو 
تازه نوشــتی »اختــزام خودتو 

نگه دار«
  ببیــن summer هنــوز 
 summertime نیومده ولی

Sadness چرا.
  تنهایی بیرون رفتن شــاید 
حس بدی باشــه ولــی تاحالا 

تنهایی بیمارستان رفتید ؟
  من فقط از نبــودنِ مامانم 
می ترســم، بقیه تون می تونید 

نباشید و سلامت باشید.
 کاش یــه گزینــه   دیگه به 
دلایل لغو ســفر اضافه کنن، به 

اسم:
»از عکس سفیر ترسیدم.«

  بچه ها خــواب واقعا عجیب 
نیســت؟ یهــو وارد دنیــای 
بی خبری میشی، کجا میری رو 

نمی دونم.
  ملکــه ذهن یعنــی اینکه 
جمله بی معنــی »زی زی گولو 
آسی پاسی دراکولا تا به تا« بعد 
از گذشــت 3۰ ســال هنوز از 

ذهن مون پاک نشده.
  مــا می فهمیــم زمانی که 
شما پشــت فرمون نشستید، 
بــارون میزنه و آهنــگ مورد 
علاقه تــون رو گــوش می دید 
واقعاً حس خوبی دارید. ولی با 

استوری منتقل نمیشه.
  به مامانم  گفتــم غذا یه کم 

شور نشده؟
گفت تــو اصن بــرای چی انقد 
اتاقت نامرتبه؟ ظرفای شــامو 
چرا نشســتی؟ دیروز چرا دیر 

برگشتی خونه؟
بزرگوار همیشــه بــا تاکتیک 
»بهتریــن دفــاع حملــه س« 

مدیریت بحران می کنه.
  به طرز افتضاحی دارم سعی 
می کنم که دور و بریام نفهمن 

دارم از هم  می پاشم.
  مغزم قبل از هر درد و دلی: 

»بگی که چی بشه«
  طرف تو مترو یهو برگشــت 
به من گفت پسر، جدی جدی تو 

چه دوره ای متولد شدیم.
  امروز بیسکوئیتی رو  خوردم 
که عمه  همکارم از آمریکا آورده.

ایــن نزدیکتریــن تجربه م به 
مهاجرت بود.

   دندونپزشکا سه واحد درسی 
»اوه اوه« کردن پاس می کنن. 

جوری که وقتی بیمار و ویزیت 
کنن، جوری بگن »اوه اوه اوضاع 
دندونات خیلی بده« که طرف 
کلیه هاشو بفروشه واسه ترمیم 

دندوناش!
  پسر واقعا گرونیه.

نه اینجوری که خالی خالی بگی 
گرونیه، اینجوری که دوتا بزنی 

تو سرت بگی گرونیه.
  یه روز جوونی و بعد ناگهان 
به خودت میای و می بینی کره 
و پنیر خریدی چــون تخفیف 

خورده بود.
   اینایــی که KMC ســوار 
میشــن چرا عصبانین از دست 

همه؟
  بــزرگ بشــم یــه کلاب 
مخصــوص آنتی سوشــال ها و 
درونگراهــا تاســیس می کنم، 
هی جلســه بذاریم هی شرکت 

نکنیم.
  مــن بچــه بــودم موهامو 
می زدن که پرپشت بشه و وقتی 
بزرگ می شم کچل نشم. یعنی 
نه بچگی مو داشتم نه الان. این 
چیزاســت که آدمو بــه جنون 

می کشونه.
  جا داره که مجــددا تاکید 
کنم ســوز ســرمای استخون 
خُرد کن، شــرف داره به هر نوع 

هوای گرمی.
   بعد انتخــاب رفیق، انتخاب 
اسکوپ های بستنی از همه چی 

سخت تره.
  از خواهــرزاده م پرســیدم 
به چــه چیزهایــی می گویند 
چهارپایان؟ گفت به چیزهایی 
که چهارتا پا دارند. گفتم مثال 

بزن، گفت: صندلی.
  کاش پولــدار بودم از هرکی 
کــه بــدم می اومد بهــش یه 
مبلغــی قرض مــی دادم دیگه 

نمی دیدمش.

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی که در این 
صفحه می خوانید، توئیت های کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست چرخیده و 

صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی 
فکر کنید که با خواندن نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسینتان می کنند.
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۰9۱2۷6۰: درود بر ایبراهیم  خان گل. داداش نکنه به جای نوشــتن افغان ها، از 
اصطلاح »کشور همســایه« در صفحه حوادث نام می برید؟ داداش چون شنیدی 
بعضی از اینها ... »گورخورسان« قارداش؟ فیکر ایلیردیم دل و جرعتلی سن! نکنه 

سراغ شما هم زبانم لال بیاند؟ )ماحمود سنه قوربان(
   من خودمم هم آخه یه چیزی شبیه کشورهای همسایه  ام!

۰9۱2434: مسئول محترم روزنامه هفت صبح. عمر انسان خیلی کوتاه است، به  
فکر آخرت باشید.

   دیگه نه اینقد کوتاه هم که شما می  گید! )من تا زمانی که نوه نتیجه  
های براهم و خراهم و شراهم رو تو حجله نفرستم نمی  میرم!(

۰9۱95۰6: حضرت استاد افشار. آقا بنده دو سوال دارم و هنوز جوابی براش پیدا 
نکرده ام و از وجود شریفت درخواست کمک برای پاســخ دارم. اول اینکه چطور 
می توانیم از تلویزیون تشکر کنیم که مسابقه والیبال را طوری اسلوموشن پخش 
می کند که می رویم یه چایی می خوریم و توپ هنوز روی هواست! و دوم بازم چطور 

تشکر کنیم که زامبی های تماشاگرنما! را نشان نمی دهد که نترسیم!
   آقا این زامبی  ها را باس از ســالن بیرون کنن کــه مام بتونیم یه 
دققه والیبال ببینیم! یعنی امسال والیبال  ها رو جوری نشون دادن که من اصلا 
نفهمیدم توپ کجاســت؟ امتیاز چندمه؟ توپ کی می  شینه زمین؟ داور به نفع 
کدوم تیم رای داد؟ این دیگه آخرش بود به خدا! تو ببین گزارشــگرهای والیبال 
ما چه موجودات بالفطره  ای هستن که تونســتن با این وضع، والیبال رو گزارش 
کنن. چون تا می  اومدن بگن توپ را کی اسپک زده، دوربین برمی  گشت به سه 

امتیاز قبلش!
۰9۱2254: جناب خوشخوی عزیز، ای  کاش در بزرگداشت ادیبان معاصر ایران 
زمین، از جلال الدین همایی هــم یاد می کردید. در ضمن ایــن بزرگان »عموما 

تحصیلکرده غرب« نبودند.
   الان دیگه وقتی تتلو شده اسطوره یه ملت، بیچاره همایی رو کی می  

شناسه! بیچاره ناتل. بیچاره فروزانفر.
۰93662۱: استاد من تا روزنامه را نخرم و مطالعه نکنم اعصابم خراب می  شه. من 
۱۰ سال است یار شما هستم. فکر نمی کردم رسیدگی کنید. چه بهتر پیگیر شدید. 

از محبت شما سپاسگزارم. یار.
   اندیشه  ای که آید در دل، زِ »یار« گوید/ جان بر سرش فشانم، پر زر 
کنم دهانش )اینو دروغ گفتم. سیم و زرم کجا بود داش؟ فقط می  تونم بغلت کنم!(

۰9۱2286: در روزنامه مورخ  ۷ خرداد در بخش تیتر دو، نام وزیر نیرو اردکانیان  
ذکر شده که صحیح نمی با شد. ممنون از شما.

   خود »صحیح نمی  باشد« هم صحیح نمی  باشد!
۰9۱2586: خاطره الجزایر جالب بود ولی الجزایــر در جام جهانی 9۰ نبود. اوج 

درخشش رباح ماجر اول در جام جهانی 82 بود و بعد 86.
   حیف این خاطره که مثل جواهر نگهش داشته بودم از دست دادم 

رفت!
۰93۷45۷: در ابتدا برایم شــنیدن شباهت رئیسی )ان شــاالله شهید( با شهید 
بهشتی قابل  هضم نبود . اما حضور و ابراز پشیمانی بعضا افراد متمول تشییع کننده 
که به ایشان رای نیز نداده بودند ، بر این وجه اشتراک دو عزیز که همانا »مظلومیت« 
بود افزود و پایانی تراژیــک که خالق یکتا به بهترین شــکل )مثل بقیه محبوبان 

خود( رقم زد.
   جماعت سیاستمدار واقعا موجودات غریبی  اند داش!

۰9۱25۷2: در مورد اینکه آقای محمدرضا گلزار گفتند اگر کسی راهکاری برای 

چاق نشدن داره، خواستم بگم من دارم. لطفاً شماره من رو در اختیار ایشون بگذارید 
تا با من تماس بگیرند. متشکرم.

   آقای گلــزار اگه می  خوای باربی بشــی، از این کفتر مــا یاد بگیر. 
پورسانت مام فراموش نشــه! )می  خوای برات تو حیاط هفت  صبح، یه کلینیک 

لاغری راه بندازم، سودش هم فیفتی-فیفتی؟(
۰936229: در شهر چه خبر است؟ بشار اسد، آشتی آشتی )با اتحادیه عرب( فردا 
بشین تو کشتی، جزایر سه گانه، امارات، امضای بیانیه، سید محمد جواد ساداتی نژاد، 

هلیکوپتر، احمدی نژاد، آمنه سادات ذبیح پور و...  مابقی قضایا.
۰992۱94:   با تشکر از مطلبی که   برای افعی تهران کار کردین. یه حدسی درباره 
شخصیت مونا با بازی مهسا حجازی دارم که به نظرم در آینده ممکنه تایید بشه. 
بنده حدس می زنم مونا به قول نویســنده شما شــریک زندگی پدر آرمان نباشه 
بلکه دختر یاور/خواهر آرمان باشــه. با توجه به دیالوگ های گاه مبهم و نه چندان 
سرراستی که پیمان معادی نوشته، بازی خوب مهسا حجازی و طریقه ای که مونا 
به دور و اطرافیان آرمان نزدیک شده حدس می زنم یه انگیزه خاص داره. ممنون 

و در پناه حق.
   بابا تو دیگه کی هستی!

۰9۱۱۷24:   قتل سه برادر در نزدیکی بهشهر بود نه بابل. )صفحه ۱3تیتر زدین 
قربانی بهشهر.(

   صدبار گفتم من برازجان و بیرجند و حتی تبریز و نیریز رو اشــتباه 
می  گیرم. بس که چشمم آستیگمات داره! حالا تو باور نکن.

۰9284۰4: هفت  صبح محترم. سرمربی استقلال گفته »برادران حیدری طرفدار 
پرسپولیس هستن« کاملا درست می گوید. چون خودم شخصا با او سرکار داشتم 
و چون مطب خودش رفتم از اونجا متوجه شــدم که بله. حرف آقای جواد درست 

است. با کمال تشکر.
   آدرس مطب  شو بدم برم ببینم می  تونم طرفدار ماشین  سازی  اش 

بکنم!
۰9۱2۷۰9:  اگر امکان دارد نام و آدرس شــخصی که   مورخه پنجم خردادماه در 
مورد فرش مصاحبه کرده بودید، لطفأ ارسال بفرمایید. پیشاپیش تشکر می کنم. 

تلفن هم بفرستید کافی  ست.
   کاش بابام زنده بود شماره  شو می  دادم اونوقت می  دیدید کارشناس 
فرش به کی می  گن! یه بار تو یه مهمونی بزرگ، فقط یه بار انگشت سبابه شو مالید 
به روی یه فرش خوشگل. گفت »به  به عجب فرش دستباف محشریه. باید چهل  

رج ماه  نشان باشه.« صابخونه هم گفت بابا اینکه فرش ماشینیه!
۰93۷5۰8: طی هفته گذشته اثبات شد موضع بوسنی هرزگوین نسبت به ما نقطه 
مقابل این بیت سعدیه که: »ما را سری است با تو که گر خلق روزگار/ دشمن شوند 

و سر برود هم بر آن سریم«.
   اصلا از اسمش هم مشخصه که نمی  شه روش حساب کرد! هرزگوین 

هم شد اسم!؟
۰93338۰: حقیقت امر، هیچ وقت از نظر مالی و به دنبال آن روانی، تا به این حد 
مضطر و از زمانه خشمگین نبودم. امروز هفته سوم می شود که بیکارم، آن هم در 
زمانی که به مثل خیلی های دیگر وقت تمدید اجاره نامه منزل هم رسیده   و لاجرم 
برای حوائج روزانه خودم و منزل و البته برای فرار از دست غرغر های نسبتاً درست 
نسوان جماعت و روان پریشــی های بعد از آن، بعد از ظهرها مسافر کشی می کنم. 
البته با  موتور که متأسفانه به لعنت خدا هم نمی اَرزد. این یک پیام پیامکی برای 

خود شماست و لاغیر.
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جان بر سرش فشانم، پُر زَر کنم دهانش
محمدرضا گلزار، مهسا حجازی، رباح ماجر، افعی تهران، آمنه سادات ذبیح پور، جلال الدین همایی و ...

  قاب مشاهیر 1
وقتی موتور هلیکوپتر آیت الله 
هاشمی در آسمان خاموش شد؛ 
آیت الله هاشمی در میان نگارش 
خاطرات روزمره خود در روز ۱2 
تیر ســال ۱369 به بیان جزئیات 
حادثه برای هلیکوپتر حامل خود 
پرداخته است. به گزارش  انتخاب ، 
در متن   خاطــره رئیس جمهوری 
وقت  آمده اســت: در اخبار صبح، 
خبر تلف شدن صد ها زائر مکه در 
تونل جدیدالاحــداث بین مکه و 
عرفات آمده بود که تا شب معلوم 
شد به اعتراف رســمی عربستان 
ســعودی، عدد تلفات به ۱426 
نفر رسیده اســت.   با هلیکوپتر از 
 اردوگاه منظریه به ســوی مناطق 
زلزله زده پرواز کردیم. وزیر کشور 
و معاونان و محسن همراه بودند. 
در حدود منطقه آبیک  در نزدیکی 
قزوین ، یک موتــور هلیکوپتر در 
فضــا خاموش شــد؛ همان جا در 
مزرعه یونجه کنار کارخانه سیمان 
آبیک فرود آمدیم. چون هلیکوپتر 
دو موتور داشت، به خیر گذشت. 
هنگام فــرود چند متــری روی 
زمین کشیده شــد و آرام گرفت. 
هلیکوپتر شــنوک که همراهان 
را حمل می کــرد، همان جا فرود 
آمد و ســفر را با آن ادامه دادیم. 
همراهان دســتپاچه شده بودند. 
قرار بود اول در رازبیان و ســپس 
در گشــت رود قزوین بنشــینیم 
که به خاطر ابری بــودن منطقه، 
هلیکوپترها نتوانســتند برسند؛ 
ناچار از ســومین بخــش برنامه 
آغاز کردیم. در منطقــه قاقازان 
تاکستان در روستای بیگ کندی 
فرود آمدیم. مــردم اجتماع کرده 
بودنــد. این روســتا 2۱5 خانوار 
داشــت که تقریباً همــه خانه ها 
خراب شده  و همه مردم در چادر 
زندگی می کنند. تلفات جانی کم 
بوده: ۱2 نفر. مردم ابراز احساسات 
پرشوری نمودند. برایشان صحبت 
کردم. خواست عمده آنها ساخت 
مسکن مناسب اســت و بعضی ها 
خواهــان انتقال محل روســتا به 
کنار جاده بودند؛ از کمک رسانی 

راضی بودند.

  قاب مشاهیر 2
داستان چشم در چشم شــدن یک کومله با حاج احمد 
متوسلیان؛ آنگونه که  فارس روایت کــرده، یکی از همرزمان 
احمد متوســلیان تعریف می کند: »همراه حاج احمد با لباس 
کُردی کنار جاده ایستاده بودیم که ماشینی به ما نزدیک شد. 
2 نفر از افراد کومله داخل ماشین بودند. آنها به خیال اینکه ما 
هم از خودشان هستیم، نگه داشتند و ما را سوار کردند. من که 
زبان کردی بلد بودم شروع به صحبت با آنها کردم و پرسیدم: »از 

نیروهایی که تازه از سپاه تهران اومدن چه خبر؟«
یکی از آنها با ناله گفت: »چی بگم. توی اون ها یه کسی اومده به 
اسم احمد متوسلیان. این بابا پدر ما رو در آورده. از وقتی که اومده 
تمام کار و کاسبی ما کساد شده. به تمام کمین های ما ضدکمین 
می زنه. عملیات هاش خانمان ســوزه.« در تمام این مدت حاج 
احمد ساکت و آرام نشسته بود و جاده را نگاه می کرد. در یک آن 
وقتی فرصت را مناسب دیدم، به سرعت اسلحه را پشت سر یکی 
از آنها گرفتم. آنها باورشــان نمی شد. ماشین را نگه داشتند. با 
کمک حاج احمد دست و پای شان را بستیم و حرکت کردیم. در 
راه خطاب به یکی از آنها گفتم: »اگر احمد متوسلیان رو ببینی، 
اونو می شناسی؟« مرد کُرد گفت: »ما قیافه شو ندیدیم.« یک 
نگاه به حاج احمد انداختم و به مرد گفتم: »اون مردی که کنارت 
نشسته، احمد متوسلیانه.«  مرد کُرد نگاهی به حاج احمد کرد و 
حاج احمد هم در چشمان او خیره شد. هنوز حاج احمد چشم 
از چشم او برنداشته بود که متوجه شدیم مرد شلوارش را خیس 
کرده است. خنده ام گرفته بود، ماشین را نگه داشتیم و او را پیاده 
کردیم تا ماشین را نجس نکند.«  منبع: کتاب »می خواهم با تو 

باشم« به قلم علی اکبری.

  قاب مشاهیر 3
اشرف؛ مراقبت از برادر یا استفاده از ضعف؟ اشرف پهلوی خواهر محمدرضا پهلوی بود. نام کامل وی اشرف پهلوی پور فرد بود. در 
حکومت پدرش، نقشی فعال در سیاست نداشت و بیشتر به عنوان یک عضو از خانواده پهلوی شناخته می شد. اشرف در سال ۱325 
به مسکو رفت و با استالین ملاقات کرد. در سال ۱326 وارد آمریکا شد و با ترومن دیدار کرد. او در 6 اردیبهشت ۱326 به ریاست 
سازمان شاهنشاهی و خدمات اجتماعی  که پایگاهی برای جمع آوری ثروت بود، منصوب شد. او با توجه به توصیه پدرش  که از وی 
خواسته بود در ایران بماند و برادرش را یاری دهد، تلاش کرد در تصمیمات شاه اثر بگذارد. او تا قبل از کودتای 28 مرداد ۱332 
با تشکیل جلسات متعـدد، به محمدرضا امرونهی می کرد. شاه کم رو   یک دهه تسلیم خواهر خود و خواسته های او بود. مشاوران 
و دستیاران اشرف در تصمیم گیری ها افرادی چون علی سهیلی، عبدالحسین هژیر و سپهبد علی رزم آرا بودند. این عده تسلیم و 
مطیع محض اشرف بودند. در مدت بیش از ۱۰ سال اشرف مرکز ثقل و کانون قدرت و منشأ تأثیرگذاری بر تصمیمات شاه بود و 
همه مقام های مهم سیاسی و حتی وزیران و سفیران با نظر او تعیین و تأیید می شدند. در حقیقت خواهر دوقلوی محمدرضا پهلوی 
یکی از جاه طلب ترین و مهم ترین حامیان شاه در سال های مدید سلطنتش بوده است که نه مراقبت از برادر، بلکه بهره برداری از 

ضعف او را در دستور کار قرار داده بود.  )پایگاه اطلاع رسانی پژوهشکده تاریخ معاصر(

  قاب مشاهیر 4
روایتی از روز جشن عروســی علی حاتمی و زری خوشکام؛ ۵۰ سال پیش!  تالار 
عروسی گل در ساختمان آلومینیوم تهران با این کیفیت و قیمت جشن عروسی برگزار 
می کرد.   برگزاری عروسی در تالارها نیم قرن پیش خلاف عرف عمومی خانواده ها محسوب 
می شد. بیشتر مراسم عروســی در خانه والدین داماد  یا عروس برگزار می شد. در صورت 
نیاز خانه همسایه ها   یا حتی مدارس در روزهای تعطیل به محل عروسی زوج های جوان 
تبدیل می شد. به همین دلیل برگزاری عروسی در تالارها   نزد افکار عمومی یک عروسی 
مجلل و تشریفاتی به حســاب می آمد. به گزارش اطلاعات آنلاین، مدیریت تالار گل در 
ســاختمان آلومینیوم خیابان جمهوری، آذر ۱35۱ آگهی در روزنامه اطلاعات منتشر و 
قیمت خدمات خود در قبال رقم برای هر یک نفر مهمان 55 تومان و 5 ریال اعلام کرد. متن 
آگهی را بخوانید و عکسی از مراسم ازدواج شادروان علی حاتمی و همسرش زری )زهرا( 
خوشکام در همان سال ها را تماشا کنید که در مجله اطلاعات هفتگی منتشر شده است؛ 
عروسی با برنامه مافوق عالی 555 ریال / در سازمانی که بیش از 3۰ میلیون ریال هزینه 
دکوراسیون کرده: کیک هفت طبقه مجلل و جالب )مجانی( / مراسم باشکوه استقبال با 
کارهای مخصوص )مجانی( / فیلمبرداری مخصوص سوپر از تمام جشن )مجانی( / اتومبیل 
عروس و داماد )مجانی(/ ارکستر جاز با خوانندگان هنرمند )مجانی( / گل، سالن، دیسکوته 
استروفونیک )مجانی( / پذیرایی شامل: شکلات سوئیسی، شیرینی دانمارکی، میوه ممتاز به 
حد وفور، نقل و تافی عالی ، نوشیدنی ها و... انواع سالاد، اردور خاویار باوالدوان، بوقلمون های 

تزئین شده، بره های تزئین شده، ماهی سفید و آزاد، جوجه کباب، قرقاول و....   

  قاب تاریخ
تصویر متفاوتی از 

چریک های چپ در 
سال ۱۳۵۷ در تهران را 

ببینید.
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سوژه هفته 
خداحافظی هایباشکوه

1   برای یک قهرمان،»مرگ اول« با همه تلخی  اش، مرگی 
پرعطوفت و حســرت  برانگیز اســت؛ وقتی که کفش  هایت 
را آویزان می  کنی و چهارگوشــه ورزشــگاه را می  بوسی و 
می  روی که از چشــم مردم بیفتی  و نهایتا در قلب  شــان به 
زیستن ادامه دهی. مرگ دوم اما مرگی حیرت  انگیز است. به 
منزله کوچیدن از جهان و هر چه در او هست. وداع گفتن با 
جهانی که انگاری از روز نخست، هیچ نبود. هر دو مرگ البته 
محتوم و نا  گزیر است. حتی جوکی ها را هم توان گریختن از 
آن نیست. خداحافظی اما رقم  های گونه  گون دارد. یکی  اش 
مثل منصور برزگر که در مــرگ اولش هنگام خداحافظی از 
دنیای قهرمانی، بی  ام  وی  ئی کادو گرفــت مثل چلچراغ در 
خیابان  ها می  سوخت. یکی مثل همایون بهزادی یک گونی 
اسکناس  های بلیت  فروشــی بازی خداحافظی را گرفت و با 
نزاری از امجدیه  ای که از خانه  اش بیشــتر دوستش داشت 
بدرود گفت. یکی هم می  شود منصور مهدیزاده که چنان روی 

آخرین تشک   افتاد که خداحافظی از یادش رفت.  

2  دي مــاه 1356 بود. دقیقا یكماه بعــد از خداحافظي 
منصور برزگر از كشتي که رفقا برای قدردانی از او اتومبیلی را 
به این قهرمان كادو دادند كه خیلي  ها فقط دوست داشتند 
از دور تماشــایش كنند یا یک بوق باهاش بزنند. این نوشته 
 BMW دنیاي ورزش برای اوست: »هفته گذشته كمپاني
محبت خود را به منصور برزگر كامل كرد و طي مراسمي با 
حضور محمد اسفندیاري دبیر فدراسیون كشتي و تني چند 
از دوستداران قهرمان، سوئیچ ماشین BMW مدل 1978 
را تقدیم قهرمان جهــان كرد. آقاي وهــاب  زاده در تحویل 
اتومبیل BMW محبت خود را نسبت به قهرمان به حد اعلا 
نشان داد و وقتي مسئولان فدراسیون كشتي را در نمایشگاه 

دید باز هم سركیســه را شل كرد. او در شــرایطي اتومبیل 
آخرین مدل خود را به قهرمان تحویل داد كه ابتدا تصورش 

نیز مشكل بود.«

3  شكست منصورمهدیزاده پهلوان نامي ایران در المپیك 
مكزیكو 1968 جامعه ورزش را غصه  دار كرد. مردی که اولین 
مسابقه  اش آخرین مسابقه  اش بود و دیگر بی  خداحافظی با 
کشتی وداع گفت. فرســتاده اطلاعات در روزنامه اطلاعات 
سي مهرماه در گزارشي نوشــت: »كشتي منصور مهدیزاده 
دردناك بود. او طي مسافرت همیشه مي  گفت »این آخرین 
مسابقه  اي ست كه در آن شــركت مي  كنم.« ولي من هرگز 
تصور نمي  كردم اولین مسابقه این المپیك، آخرین مسابقه او 
باشد. او هنگام ورود به مكزیك به علت ارتفاع اندك، احساس 
سرگیجه و سردرد داشت كه اندك  اندك بهبود یافت ولي با 
یك سرماخوردگي شدید از پا درآمد و دو روز در بستر خوابید. 
بعد از دو روز، تب او قطع شــد باز فعالیت را از سر گرفت اما 
روحیه او بسیار بد بود. مخصوصا از این نظر كه یك روزنامه 
از تهران به دست وي رسید كه او را بسیار عصباني و منقلب 
ســاخت. در این شماره نوشته شــده بود كه »چهارمیلیون 
تومان براي قهرمانان طي چهارســال اخیر خرج شده است، 
بنابراین اگر در المپیــك پیروز هم بشــوند كاري از پیش 
نبرده  اند.« شــبي كه مهدیزاده این مطلب را خواند تا صبح 
ناراحت بود. مي  گفت »اگر چهارمیلیون تومان را دســتگاه 
قبلي تربیت  بدني كه مورد تایید نویسندگان این مطلب بود 
دزدیده  اند گناه قهرمانان چیست؟« به هر حال مهدیزاده با 
روحیه  اي كسل و ناراحت به روي تشك رفت. حریف او گرچه 
بسیار قوي بود ولي تا هشت دقیقه نتوانست كمترین امتیازي 
به دســت آورد و طي این هشــت دقیقه، مهدیزاده سه بار 

ناراحت شد و به روي تشك افتاد. دكترها به بالین او رفتند. 
سخت ناراحت به نظر مي  رســید ولي غرور قهرماني اجازه 
نمي  داد صحنه  مصاف را ترك گوید. بار آخر آنچنان ناراحت 
بود كه پزشكان او را به كناري كشیدند. تا این لحظه با حریف 
رومانیایي خود برابر بود اما دیگر توانایي آن را نداشت كه روي 
پا بایســتد. او با دردناك  ترین وضع و نه با تمایل خود، كه به 
علت ناراحتي قلبي از صحنه خارج شد و وي را  با آمبولانس 
به  بیمارستان بردند و خوشبختانه در حساس  ترین لحظات، 
سلامت وي نجات یافت. بعد از این، اندوه شدیدي قهرمانان 
ایران را در خــود گرفت. تا صبح بعد همــه ناراحت بودند و 
تا زماني كه از سلامتي او خاطرجمع نشــدند این ناراحتي 

برطرف نگردید.«

4  غم  انگیزتریــن روز زندگی ســرطلایی فوتبال ایران، 
یک روز پاییزي از ســال 1354 بود که چشم  هاي همایون 
در آخرین بــازی  اش در امجدیه از اشــك و خون و حرمان 
پُر شــد. هنوز این تصویر اشــک  دار  از بهزادی را دارم که او 
را در حال تعظیم به مردم و بوســیدن كتاب آسماني که در 
دستان ممدبوقی بود نشــان می  دهد و چشم  هایش دریای 
عمان اســت. روزي كه همایون كفش  هــا را آویخت و برای 
همیشــه از گیرودار چمن  ها آزاد شــد. روزی که بعد از آن 
تبعید شــد به دریای مثنوي مولانا و غرقه شــد در عشــق 
مــولا امیرالمومنین  اش. مــردی که به جــای فوتبال باید 
مولوی  شناس می  شد. با آن لیسانس ادبیات که هزاران بیت 
غزل و قصیده و مســمّط در نکوهش دنیا در سینه داشت و 
این دانستگی ارج و قربی دیگر به خاکسترنشینی  اش می  داد.

در همان بــازی خداحافظی  اش با پیراهن تیم پرســپولیس و 
مقابل تیم نفتیانیك باكو که ســرطلایي بوسه  ای بر »كلام  الله 
زد« که بهترین هدیه دوســتانش بود براي او همایون در میان 
گل  های گلایــل و رُزهای به خــون خفته مدفون شــده بود. 

فکر وداع همایون با میدان  های ســبز فوتبال از آنجا در ذهن 
پرسپولیسی  ها کلید خورد که ناگهان لشگر مغموم نفتیانیك 
باكو در ایران ظاهر شده   بود تا در چند بازي الاكلنگي با تیم  هاي 
شهرســتاني ما به میدان بروند و در ســایه فوتبال، بتوانند به 
زیارت مشهد که سال  ها آرزوی  شــان بود نائل آیند و برگردند. 
آنها صدالبته از اینکه در این سفر به تبریز  می روند و شهر رویایی 
اجدادشــان بود در پوســت خود نمی  گنجیدند و برای یافتن 
اقربای گمگشته خود که ده  ها ســال بود از آنها خبر نداشتند 
دست از هیچ کوششی برنمی  داشتند. در چنین اوضاعی بود که 
مدیران تیم قرمزپوش تهرانی در این فكر افتادند كه كاچي به از 
هیچي است و به فکر برگزاری یک بازي نمایشی برای همایونِ 
عزیزدردانه  شان افتادند تا سرطلایی فوتبال ایران نگوید که مرا 
بدون بازی خداحافظی در ابرها رها کردند. دیداري كه فقط 12 
هزار تماشاگر اهل  وفا را به آخرین ضیافت همایوني در امجدیه 
كشاند. امجدیه  ای كه گلزن بزرگ فوتبال ایران تمام جواني  اش 
را آنجا سپري كرده بود و سیزده سال فوتبالش در سطح ممتاز 
ایران را هم در اصل با چیزي درست و درمان، تاخت نزده بود. 
بدیهی بود اگر بعد از این جدایی هیــچ متاعي بهتر از مثنوي 

مولوي در این دنیای بي  التیام پیدا نکند.  
دنیاي ورزش در شــماره اول آذرماه 54 با این تیتر جلد از 
همایون قدردانی کرد: »ســرطلایي فوتبالي ایران كفش  ها 
را آویخــت« و در زیرتیترش زد »تماشــاگران قدر بازیكن 
محبوب خود را شناختند.« پرســپولیس آن روز به مصاف 
همــان نفتیانیكی رفت كــه روزگاري با لقــب »دریاداران 
كشــتي  ها« از تیم  هاي قدرقدرت همسایه شــمالي بود و 
چندی بعد پس از فروپاشي اتحاد جماهیر شوروي و ایجاد 
جمهوري  هاي تازه استقلال  یافته، به تیم نفتچي باكو معروف 
شــد. دنیاي ورزش در توصیف خداحافظی همایون نوشت: 
»دسته  گل  هایي كه نثار ســاق  هاي طلایي  اش كردند او را از 
یك عشق همیشگي دور مي  كرد اما تسكینش مي  داد. آنهایي 

كه روبه روي جایگاه بودند و در همه میدان  ها -در گذشته  هاي 
دور و نزدیك- برایش هورا مي  كشیدند باز هم مقدمش را در 
دیدار خداحافظي گرامي داشتند. در زیرجایگاه، زیر ساعت  ها 

و همه سكوها، هر كه آمده بود، او را به گرمي بدرقه كرد.« 
مردي كه برای آخرین بار پیراهن ســرخ  اناري را به تن کرد 
و برای آخرین بار بازوبند كاپیتاني را بســت یک چشمش از 
خداحافظی اشــکبار بود اما از اینکه کشف خود او -محمد 
زادمهر- در دقیقــه 55 اول گل قرمزها را بــه نفتیانیک زد 
خوشحال بود. پرســپولیس البته این دیدار را به باكویي  ها 
باخت که با دو گل عباســوف  ها )توفیــق و آلبروس( پیروز 
از میدان بیــرون آمدند و آنها چشــم  هاي ســرخ و خیس 
كاپیتان بلندپرواز فوتبال ایــران را ندیدند كه هرچه تلاش 
كرد نتوانســت گلی بزند تا برای تقدیم آن گل به همسرش 
كه در جایگاه نشسته بود دســتي تكان دهد و طعم آخرین 
گل دوران بازیگري  اش را نیز با او قسمت کند؛ طعمي شبیه 
كباب  بّره  هاي خرم  آباد که آنجا به دنیا آمده بود و »نان و پنیر 
و سبزي« دوران بازي در تیم پرســتوي وابسته به شاهین 
کبیر که هرگز از ذائقه  اش بیرون نرفته بود. دیداری با درآمد 
44هزار تومانی که مشخص نشد چقدرش دست همایون را 
گرفت. دنیاي ورزش دراین باره نوشت: »بهتر آن بود كه براي 
جلب تماشــاگر، یك تیم منتخب داخلي در مقابل یك تیم 
خوب خارجي قرار داده شود تا به ســان این دیدار دوستانه، 
درآمدي بدین ناچیزي )440500 ریال كه معلوم نیســت 
چقدر از آن دســت بهزادي را مي  گیرد( عاید نشود. اگرچه 
دســته  گل  ها و هدایاي دوســتداران بهزادي بر این دیدار 
رنگ تازه و غرورانگیزي مي  داد تا اشك شوق را در چشمان 
همایون، زنش و دوســتانش كه خاطره او را زنده مي  كردند 
بدواند.« مردی که در پایان بازی با چشــم  هایش می  گفت 
»خداحافظ روزهای طلایی. خداحافــظ پروازهای جوانی. 

دیگر مرا نمی  بینی امجدیه مغموم.«

و چشم  هایش دریای عمان بود
ابراهيم افشار

مهدی افخمی

از وقتی که آن توصیــه نابخردانــه و نابکارانه جیرانی به 
فردین را شنیدم دیگر به هیچ خداحافظی چه باشکوه چه 
بی شکوه چه مشهور چه گمنام مومن نیستم. اصلا اعتقادم 
را به خداحافظی از دست دادم. آدم ها اگر به چیزی معتاد 
بشــوند نباید آن چیز را از آنها گرفت. حالا می خواهد آن 
چیز صدای دوربین باشد یا فوتبال یا افیون یا شعر! آدمی 
در این هســتی پر  از زشــتی  چیزی پیدا کرده  است که 
همچون ایمان می تواند به آن متمســک شود و خود را از 
دنیا و مافیها جدا کند. چرا باید به او بگویم خاطراتت را از 
بین نبر؟ اصالت در این خداحافظی باشکوه به آن شخص 
برمی گــردد. احتمالا اگــر تونی کــروس محبوب دل ها 
نمی خواهد دیگر بازی کند زمان مناســبی را پیدا کرده 
است که تغییر فاز بدهد و مربی بشود و به عنوان دیگری 
کنار زمین باشد . هر چه هست او از فوتبال محروم نمی شود 

و جای دیگر کنار معشــوقش زندگــی را ادامه می دهد. 
اما  مگر فردین از ســینما خداحافظی کرده بود که آقای 
دایره المعارف سینمای ایران به او توصیه کرده بود که بازی 
نکند و بعد جنابش سکته کرده بود و افتاده بود و الفاتحه! 
من بــرای بازیکنانی که تا آخرین روزهای توانایی شــان 
بازی می کنند احترام بیشــتری قائلم! برای زلاتان! برای 
مســی و رونالدو که هنوز معتاد به فوتبال هستند و البته 
پول هر چند لیگ هایی دسته پایین تر باشد و حتی برای 
پژمان جمشــیدی ها که نمی خواهند با این واقعیت کنار 
بیایند که زمان شان سر رســیده است و هنوز لمحات آن 
نشــئه گی خاص آن ها را سرمست می کند گیرم که کم و 
کوتاه! به اقصی نقاط جهان سفر می کنند، با ایجنت های 
دوزاری جلسه می گذارند و در لیگ هاي سنگاپور و مالزی 
و اندونزی بازی می کنند چون باید بازی کنند چون بدون 

بازی کردن، زنده نیســتند! و زندگی بــرای آن ها یعنی 
تسلیم جریان حاکم نشــدن یعنی مبارزه تا لحظه آخر تا 
آن لحظه مصرف که اوردوز کنــی و بیفتی ته یک جوي 
آب کنار خیابان! نه مثل سهراب که  شــعر بسرایی! این 
جانکی ها پی به راز هســتی برده اند. برای زندگی باید به 
ریسمانی چنگ زد و آن ریسمان می تواند دوربین یا فوتبال 
یا...  باشــد. آنقدر که از نبودنش سکته کرد یا به زور مثل 
جمشیدی خود را در قاب تلویزیون و سینما جا کرد و تنها 
با سه میمیک تمامی نماهای بسته فیلم ها را به گند بکشی 
و روی تمام بیلبوردهای شهر باشی! درست است که آقای 
جمشیدی حال همه امثال من را از بازی های تکراری اش 
بد می کند اما انتخاب و حرکاتش از یک پشــتوانه قوی و 
اصالتی می آید که من نه به جمشــیدی بلکه به آن گزاره 
معتقدم و همه این امر حضیــض را قبول می کنم چرا که 

در راستای همان چنگ انداختن به ریسمان متین است! 
خیال هم نکنید کروس بســاط دو سیبش را برمی دارد و 
می رود می نشــیند کنار آب رکن آباد و غزل های عاشقانه 
می سراید و یا در وزن نیمایی چون ســهراب  از گلستان 
و بوی علفش می گوید. او یا می ایســتد کنــار زمین یا به 
شــاگرد هایش توضیح می دهدچگونه با یك تقه کوچک 
توپ را بــه آن انتهای کنج دروازه ها برســانند. به احترام 
تصمیم بزرگ آقایمان کروس کلاه از ســر برمی داریم و 
از همه عزیزان می خواهیم ریســمانی که در زندگی پیدا 
کرده اند دو دســتی و محکم بچســبند تا به سرنوشــت 
کارمند های دون پایه ادارات دولتی مثل من  مبتلا نشوند. 
کاش پژمان جمشــیدی هم در قله بازیگری یک تصمیم 
به یک خداحافظی باشکوه بگیرد هر چند که او بیشتر از 

این ها معتاد به دیده شدن و البته زندگی است.

 بازی نکن چرا که خاطراتت از بين می رود!

حميد رستمیرضا فراهانی

1  حالا که قرار است از خداحافظی های باشکوه بگوییم بهتر است اساسا 
از مرزهای کشور خارج شویم،خاورمیانه را هم رد کنیم و بعد از گذر از ترکیه 

در همان اروپا دنبال گزینه هایمان بگردیم.
برای ما که خوش استقبال و بد بدرقه هستیم  اساسا خداحافظی با شکوه 
معنا ندارد،یعنی نه خودمان می توانیم کســی را با شــکوه بدرقه کنیم و 
نه ورزشــکاران و هنرمندان مان می دانند که خداحافظی به موقع چقدر 
می تواند روی پرسونال برندینگ شان موثر باشد و اصولا جملگی تا وقتی 
که گند قضیه در نیامده باشــد می مانند و می سازند و بازی می کنند.بله 
اینجا اغلب خداحافظی مترادف با اخراج است و آنقدر از زمان مناسبش 
دور شــده که طعم تلخ آخرین روزهای ناکارآمدی بازیگر یا فوتبالیست 

مادام العمر زیر زبان می ماند...
مثلا کســی مثل علی دایی با آن جــلال و جبروت و آن همــه افتخار و 
دستاورد شایسته  یک بازی خداحافظی با شکوه با بالاترین استانداردها 
بود اما مــا در آن اواخر بــازی اش بدترین توهین ها را بــه علی دایی روا 
داشتیم تا یک روز جلوی دوربین بی کیفیت صداوسیما وقتی در منصب 
مربی-بازیکن ســایپا را قهرمان کرد زل بزند در مردمک چشم همه مان 
بگوید:»این بازی برای من همه چیز بود!« و خداحافظی کند و ماجراهای 

جدیدش شروع شود.
اینکه خودش مقصر بود یا ما موضوع بحث نیست! مسئله همانی است که 
شــرحش رفت! اینجا دنبال خداحافظی های باشکوه نباشید!گشتم نبود 

نگرد نیست...
2  شکوه خداحافظی برای من روزی بود که پائولو مالدینی کفش هایش 
را آویخت. مالدینی بزرگ که دیگر اسمش از پدرش هم بزرگ تر شده بود 
و وفاداری اش به میلان را می شد در دانشگاه ها به عنوان سرمشق »عشق 
و تعصب« تدریس کرد عصر یک روز بهــاری بعد از انجام نهصد بازی برای 
روســونری در چهل و یک ســالگی از فوتبال خداحافظــی کرد.بعد از او  
مستطیل سبز دیگر حتی شبهی از صلابت و کیفیتش را به خود ندید.او که 
می توانست بخشی از پروژه قهرمانی ایتالیا در جام جهانی 2006 باشد خیلی 
قبل تر وقتی در کره مقابل میزبان زیرک با ناداوری شکست خورد پیراهن 
ملی را برای همیشه کنار گذاشت تا ایتالیا بی او قهرمان جهان شود و مالدینی 
بزرگ هیچ گاه نتواند با ایتالیا به جامی دست یابد اما از آن روز تا هفت سال 
بعد مدام بازوبند به دســت میان بازیکنان جوانتر از خــودش پا به میدان 
رقابت های باشگاهی گذاشت و بارها و بارها قهرمان شد و احترام کسب کرد و 
درخشید و تحسین شد.اما وقتی داور بازی آنها با فیورنتینا سوت پایان را زد 
دنیا یکباره متوجه شد که پائولو بزرگ برای همیشه از فوتبال کنار رفته! او که 
آنقدر جذاب بود،آنقدر وفادار بود،آنقدر نجیب و اصیل بود،او که هیچ مقدار 
از پول نتوانسته بود از میلان جدایش کند حالا دیگر بخشی از فوتبال نبود،او 
رفت و درست با رفتنش دوران افت میلان شروع شد،طاعون رفتن مالدینی 
یکباره گرد خموشی روی همه باشگاه نشاند و تا چشم چرخاندیم تیمی را 
دیدیم که دیگر در آن خبری از ستاره ها نیست!انگار مالدینی برای میلان 
بیش از یک بازیکن بود،با رفتنش همه چیز تغییر کرد و میلان دیگر هیچ 
وقت آن تیم جذاب قبل نشد،حتی وقتی او دوباره در قامت مدیر ورزشی به 
باشگاه برگشت…بله مالدینی از فوتبال خداحافظی کرد اما گوشه ای از قلب 

همه هواداران فوتبال تا ابد برای او باقی ماند...

1   آخرین حضور فرامرز قریبیــان بر روی پرده 
سینما یک شاه نقش اساسی بود که از بخت خوش 
به تورش خورد. فیلم خــروج )ابراهیم حاتمی کیا( 
پرتــره ای از قهرمان زخم خــورده و تنهایی بود که 
سال هاست گوشه عزلت اختیار کرده و دور از مردم 
آبادی در کلبه ای ساکن شده و با سگش دمخور است 
و با آن نگاه هــای عمیق و معنادار فضای وســترنی 
خاصی در اتمسفر فیلم جاری می کند. قهرمانی تک 
افتاده که سال ها از زمان جوش و خروش اش سپری 
شده و گرد زمانه پیرش کرده اما چون یک آتشفشان 
خاموش منتظر جرقه ای است که دوباره فوران کند 
که با فرود اضطــراری هلیکوپتــر رئیس جمهور به 
خاطر نقص فنی در زمین های کشاورزی اش استارت 
می خورد و البته تصویر گذرا و بغض آلود حاتمی کیا 
نسبت به رئیس جمهور وقت که از ترس سقوط آب 
قند لازم شــده، فیلم را تا لبه پرتگاه ســقوط پیش 
می برد اما با رهــا کردن فوری این مســئله و پیش 
کشــیدن زیر آب شــور رفتن زمین های کشاورزی 
روســتاییان و در ادامه شــورش جوانان نسبت به 
پیمانکار دولتی سدســاز به رهبری رحمت ) فرامرز 
قریبیان( بــه جریان اصلی فیلم تبدیل می شــود و 
ســکوت ها و نگاه هایی که رحمت را وا می دارد برای 
ســتاندن حق خود و هم ولایتی هایش دســت به 
کاری سترگ زند. شبیه آن چه قهرمانان بازنشسته 
سینمای وسترن در موقعیتی مشابه انجام می دهند و 
او به زعم خود فرصتی طلایی برای جبران زخم هایی 
که بر دل اهالی از سال های دور خورده پیدا می کند تا 
یک حاج کاظم خاموش اما همچنان عصیانگر خلق 
کند. فیلمی که برای مردی 78 ســاله با آن حجم از 
تحرک و پویایی و در عین حال یک بازی زیرپوستی 
و دقیق به شدت طاقت فرساست اما قریبیان موفق 
می شود که یک تنه بار اصلی فیلم را به دوش بکشد و 
بخش اعظم آن را بر روی تراکتور در زیر تیغ آفتاب 
بازی کند و کم نیاورد و به چنان کمالی در بازیگری 
دست یابد که ترجیح بدهد بعد از آن برای همیشه با 

دوربین وداع کند.
2   او که سینما را با دوســت دوران کودکی اش 
مســعود کیمیایی آغاز کرده بود یکی از مهم ترین 
نقش های فیلم درخشــان گوزن ها را بــازی کرد و 
با نقش »قــدرت« که یک مبارز آرمانگــرا بود تمام 
تلاشش را برای به خود آوردن »ســید« به کار برد 
و صحنه های احساسی دو نفره شان از ماندگارترین 
صحنه های رفاقتی سینمای ایران است آنجایی که در 
نوش خواری شبانه شان از خاطرات جوانی و یکه بزنی 

سید می گوید و اینکه کسی حریفش نمی شد و حالا 
روزگار کمرش را خم کرده اســت. انگار از همان روز 
نخست نقش آدم های مثبت آرمانگرای اخلاق مدار 
را به تنش پرو کرده بودند و سال های سال تصویرگر 
حالات مختلف چنین قهرمانانی بــود با قیافه ای به 
شدت سمپاتیک و دوست داشتنی که معمولًا سبیلی 
هم داشت و با چشــمانی که هزاران حرف نگفته در 
زمان شادی و غم را همزمان با خود به همراه داشت.

3  نسل ما سینما را نه با عزت الله انتظامی و خسرو 
شکیبایی که با جمشید مشایخی و فرامرز قریبیان 
کشف کرد. در اوایل دهه 60 یکی از آیتم های اصلی 
تضمین کننده کیفیت فیلم حضــور یکی از این دو 
بازیگر در نقش های اصلی بود. حالا فرقی نمی کرد این 
فیلم به شدت پیام دار »سناتور« باشد و او در لباس 
یک نظامی در مقابل فساد سیستماتیک همقطارانش 
قد علم کند و به مبارزه با قاچاق مواد مخدر بپردازد و 
چه فیلم »سفیر« باشد که در قامت قیس بن مسهر 
فرستاده امام سوم شیعیان به کوفه برای رساندن نامه 
او! در همه حال به اندازه کافی دلپذیر و رشک برانگیز 
بود و هنوز آن صحنه انتقامش از خان آبادی در فیلم 
»پرونده« که با مجسمه شاه بر سر تاس شیراندامی 
می زنــد از یادها نرفتــه یا قهرمــان بازی هایش در 
»پایگاه جهنمی« و »جدال در تاســوکی« یا قیافه 
فرتوت شده اش در »ترن« و یا حتی همبازی شدنش 
با علیرضا خمســه در فیلم کمــدی دو نفر و نصفی 
)یدالله صمدی( که خود هیچگاه از حضور در آن فیلم 
احساس خوبی پیدا نکرد ولی همان دیالوگ معروف 
»شیر خشــک براش بگرفتی؟« سال های سال ورد 

زبان  مردم کوچه و بازار بود.
4   قریبیان کــه همواره یکــی از قهرمانان مورد 
علاقه کیمیایی بوده و هســت در دهه 70 در یکی از 
بهترین آثار استاد نقش رضا را بر عهده گرفت تا بعد 
از ســال ها و حضور در اکثر فیلم های اولیه کیمیایی 
فرصت همکاری مجددی پیش بیاید و مقارن باشد 
با حذف آرام دوبله از سینمای ایران و بالطبع مواجه 
شــدن با صدای اصلی خود بازیگران، که این عنصر 
مهم هم به تقویت بازی قریبیان کمک شایانی کرد 
تا او در این فیلم نقش کسی را بازی کند که به خاطر 
رفاقتش 20 سال حبس کشــیده و حالا در شهری 
که کمتر نشانی از جوانی هایش دارد به دنبال رفیق 
قدیمی و عشــقش از خوان های مختلف بگذرد و به 
شناخت جدیدی از آدم های پیرامون دست پیدا کند 
و صحنه اسب سواری اش در میدان فردوسی تهران 
که شاید در هنگام اکران فیلم به سخره گرفته می شد 

حالا تبدیل به وجهه مشخصه فیلم شده و نمی شود 
»رد پای گرگ« را بدون آن صحنه تصور کرد.

5   اما سیمای بازیگری فرامرز قریبیان که همیشه   
بروز بیرونی داشــت در دو فیلم اصغر فرهادی کاملًا 
عوض شد و وجه دیگری از هنر بازیگریش به منصه 
ظهور گذاشته شد که تفاوت بنیادین با کارنامه سه 
دهه قبلش داشت. یک تولد دوباره که بعد از مرسوم 
شدن فیلم های جوان پسند دوران اصلاحات صورت 
گرفت و آشنایی زدایی اساســی با کاراکتر همواره 
مثبتش در سینمای ایران تلقی شــد. آنجا که او در 
فیلم رقــص در غبار )اصغر فرهــادی( در نقش یک 
پیرمرد مارگیر کم حرف که از جور زمانه به کویر پناه 
برده و از این شغل خطرناک ارتزاق می کند ظاهر شد. 
فیلم به عنوان نخستین ســاخته سینمایی فرهادی 
نوید تولد یک کارگردان بزرگ را مــی داد و در این 
میان نقش قریبیان در جان بخشــیدن به نقش و به 
دوش کشــیدن بار اصلی فیلم با تمرکز و دقت بالا و 
چگونگی مواجه اش با مارها برجسته بود و به همین 
دلیل هم توانست جایزه بهترین بازیگری را از جشن 
خانه سینما و جشنواره فیلم مسکو و آسیا پاسیفیک 

به خود اختصاص دهد.
6   دو سال بعد این دو هنرمند سرمست از موفقیت 
همکاری قبلی، فیلم »شهر زیبا« را با هم کار کردند 
که این بار نیز قریبیان با گریمی ســنگین نقشی به 
مراتب مسن تر و شکسته  تر از خود را جان بخشید و 
در قامت پیرمردی به اسم ابوالقاسم که سال هاست 
عزادار یگانه دختر جوانش است که به دست پسری 
که عاشقش بوده کشته شده و حالا با رسیدن قاتل 
به ســن قانونی، در پی قصاص اوست و از آن سوی، 
اطرافیــان قاتل در پــی به رحم آوردن دل ســنگ 
ابوالقاسم و بخشش قاتل هستند، امری که به سادگی 
میسر نیست. او برای بازی در این نقش نامزد بهترین 
بازیگر نقش دوم مرد از جشنواره بیست و دوم فجر 
شد. یک نقش عبوس و کم حرف که هم می توانست 
مخاطب به او نزدیک شده و با شنیدن دلایلش حق را 
به جانبش داده و اصرارش بر قصاص را منطقی تلقی 
کند و هم اینکه از او متنفر باشد و این حجم از کینه 
ورزی و عدم گذشت نســبت به نوجوانی خطا کار را 
ناشــی از عقده های درونی اش بداند. هر چه بود آن 
نوع نشســتن و زانوی غم بغل گرفتن و استیصالش 
در مقابل اصرار اطرافیان به بخشــش و تنهایی اش 
در میان جمع از او کاراکتری یگانه ســاخته بود که 
خیلی بیشــتر از آنکه شایســته ملامت باشد لایق 

همدردی ست.

خروج مرد بارانیسرمشقِ اصالت

خدا خيلی دوستت داشت احمدرضا!
در فوتبالی کــه بزرگانش بی خداحافظی می رونــد و نه تنها از 
آنها تقدیر نمی شــود بلکه با بی اعتنایــی و بی احترامی مجبور 
به خانه نشینی می شــوند، احمدرضا عابدزاده یک استثنا بود. 
او در این مورد خوش شــانس بود و شــاید تنها بازیکنی باشد 
که یک بازی خداحافظی باشــکوه برایش تدارک دیده شــد و 
شــأنش رعایت شــد. چقدر باید بزرگ و محبوب و استثنایی 
باشی که در بازی دوســتانه با یکی از بهترین تیم های دو دهه 
اخیر بایرن مونیخ و در یک اســتادیوم پر از تماشاگر از فوتبال 
خداحافظی کنی؟ چقدر باید ارج و قرب داشــته باشی که در 
لحظه خداحافظی و تعویض شــدنت، یکــی از مغرورترین و 
سنگدل ترین بازیکنان تاریخ یعنی اولیور کان، یک نیمه زمین 
را بدود تا به تو برسد و در آغوشــت بگیرد و به تو بابت تمام این 
سال ها تبریک بگوید و بدرقه ات کند؟ چقدر باید اسطوره باشی 
که در بازی خداحافظی ات از فوتبال، میشائیل بالاک، زی روبرتو، 
لوسیو، فیلیپ لام، حسن صالح حمیدزیچ، علی کریمی و چند 
ستاره دیگر فوتبال آلمان حضور داشــته باشند؟ آن هم بدون 
ریخت و پاش ها و ولخرجی های مرسوم این جور بازی ها در تمام 
دنیا! چقدر باید خوش اقبال باشی آقای عابدزاده؟ چقدر باید خدا 

دوستت داشته باشد؟
البته واژه خوش شانســی درباره این ماجرا و بــرای عابدزاده 
شاید درست نباشد. اگر هم از این واژه برای این اتفاق استفاده 
می کنیم برای این اســت بایرنی ها در همان روزها در دوبی به 
سر می بردند و این فرصت پیش آمد که خیلی سریع برای این 
بازی به ایران بیایند و برگردند وگرنه او لیاقت این خداحافظی 
به یادماندنی را داشــت. لیاقت خداحافظی باشکوه تر از این را 
هم داشت. در واقع شاید بهتر باشــد که بگوییم دیگرانی مثل 
علی دایی، کریم باقری، خداداد عزیزی، مجتبی جباری، محرم 
نویدکیا، وریا غفــوری و ... خوش اقبال نبودند و به دلایلی واقعا 
غیرقابل توجیه، نه تنها در یک بازی یا مراســم شــکوهمند از 
فوتبال خداحافظی نکردند، بلکه اصلا کسی به فکر تجلیل از این 
اسطوره ها نبود و کلا دوستان در باغ نبودند! در واقع روسیاهیِ 
برگزار نکردنِ بازی خداحافظی برای اسطوره های این یکی دو 
دهه، نه برای آنها بلکه برای کســانی می ماند که دست اندرکار 
بودند و می توانســتند و نکردند. آنها می توانســتند با احترام 
گذاشتن به یکی مثل علی دایی، برای خودشان هم محبوبیتی 
کسب کنند و نام نیکی از خودشان به یادگار بگذارند اما نکردند 
و این فرصت را از دســت دادند. در واقع اگر کسی هم بداقبال 
باشد، امثال دایی و عزیزی و باقری و ... نیستند، بداقبال کسانی 
هستند که فرصت تجلیل از آنها را داشتند و قدرش را ندانستند.

در میان همه این اســطوره های قدرندیــده، یکی مثل فرهاد 
مجیدی هم بود که خودش با دســت خــودش فرصت یک 
خداحافظی باشکوه را پس زد. چه از او بدمان بیاید چه او را مثل 
عاشقان سینه چاکش »شاه فرهاد« بنامیم، او یکی از بهترین 
و بزرگ ترین بازیکنان معاصر استقلال بود که قطعا شایستگی 
یک بازی خداحافظی بزرگ و خاطره انگیز را داشت اما خودش 
ترجیح داد در یک روز پاییزی، در شبی که کمتر از ده هزار نفر 
در استادیوم آزادی حضور داشتند، خیلی ناگهانی و بی خبر، از 
فوتبال خداحافظی کند. درباره آن شب و دلایل آن خداحافظی 
غیرمنتظره، شایعات عجیبی وجود دارند که ترجیح می دهم 
باورش نکنم. خود مجیدی هم بازیکن محبوبم نبود اما حقش 
بیشتر از این بود که خودش نخواست. اگر یک نفر در این فوتبال 
وجود داشته باشــد که حق گلایه از بازی خداحافظی اش را 

نداشته باشد، فرهاد مجیدی است! 
داشــتم به این فکر می کردم که در ســال های پیــش رو، دلم 
می خواهد منتظر بازی خداحافظی باشــکوه کدام بازیکن این 
نسل باشم، اما هیچ کس به ذهنم نرســید. بیرانوند؟ طارمی؟ 
آزمون؟ پورعلی گنجی؟ جهانبخش؟ شــاید همه این ها از نظر 
فنی در سطح بالایی باشند و استحقاق یک خداحافظی بااحترام 
را داشته باشند اما خودمانیم، چقدر امکان دارد استادیوم آزادی 
در بازی خداحافظی یکی مثل ســردار آزمون یــا هر بازیکن 
دیگری از این نسل پرمدعا و کم افتخار پر شود؟ چند نفر ممکن 
است در این بازی احتمالی اشــک بریزند و دل شان برای این 
بازیکنان لوس و پرتوقع تنگ شــود؟ شماها را نمی دانم اما من 

یکی که اصلا چشمم آب نمی خورد.

نادر نامدار
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